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GesssSna. 
Käesolew raamat ei ole mitte laste ega seltskond-

liste ettelugemiste jaoks, waid iga täiskaswanud mi-
meste tormise hoidmise kasuks walmistatud, kellel sar-
naste suurema raamatu ostmiseks jõudu ei ole. J a 
enamiste peaks küll need sarnast raamatut hoolega 
lugema, kes abielusse on astunud ehk astuda taha-
wad; millest ka iga mõistlik ema ja mõtlew ifa igal 
ajal juhtumisi leiawad, et oma lastele, kes selleks pära-
rajas eas on, seda ja teist sellekohast asja selgeks teha, 
mis loomulikus elus terwife hoidmise poolest kohane 
on. Aga kõikidele, jõukatele kui ka kehwematele wleb 
seda nõu anda, et nad iga haiguse ehk suguorganide 
wea arstimise tõttu ikka õpetatud ning elawat 
arsti, ega tema uõuuannet ära ei unustaks, sest 
tema on ikka täielik arst, kuna raamat ainult abilise 
kohut suudab täita. Sest terwe inimese keha on nii 
targaste loodud, et seda koguni raske bmba on. See 
ongi, mis meie eest kõige rohkem marjul seisab ja niis 
loomus kõige kangema saladuse katte all hoiab ja ini-
meses tema elule ilmumise toimetus kõigefuurema sala-
duse katte alla warjatud. Aga sellest saadik, kui ini-
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meite iseenese kallal tegewust alustas, arwati wõima-
likuks, seda nii sügawat saladust walge ette tuua; ja 
arstid ning loomuse uurijad waewasiwad endid ööd ja 
päewad, et selle üle wähegi kindlust saada, wõimali-
kust olekust tõelikku seisukorda ette tuua ja seda teistele 
teadustada. 

Need haiguste tundemärgid, lühendused, arstimise 
wiisid ja juhatused, mis siin raamatus leida on, ei ole 
mitte luuletatud, waid nad on kuulsate loomuliku elu 
tundjate arstide- ja ühiselu korraldajatest hoolega uuri-
tud kirjatööde järele kirjutatud, mis raamat „Sugu-
elu saladus'e" eessõnas on tähendatud, tahan siin lühi-
dalt tutwustada ja selgitada, mis ilusasse inimese 
sugusse, tema ihu liikmete seisukorra ja loomuliku elu 
määruse, kui ka haiguste tundmise ja nende paranda--
urise külge nõuuandes puudub, ja mis iga korralik 
inimene, kui ta oma loomulikku elu-ülesannet korda 
tahab saata, peaks küll tundma ning täitma. 

Toogu ka seegi raamatukene meie Eesti wendadele 
ja õdedele nende terwise hoidmises kasu, ja äratagu 
nooremaid juba warakult nähtawaist looduse olemis
test nägemata Loojat ja osawat meistrit tundma ning 
Tema tööd ja tegu auustama. Seda soowib südamest 

Raamatu kirjutaja. 
Paastu kuul 1906. 

Щ 



1. LlMnlil ftgllihll ftlllüns. 
Loomulik suguiha on üks wägew sund, ja seega 

ühtlasi kõige suurem lõbude ja rõõmude Hallikas; ning 
mõistuse ülemwalitsuse all saab tema kõlbliku elu jõuu 
aluseks. Sest loomuliku suguiha teokstegemise wiis on 
kombeliku (Moral) elu mõedupuu. Aga liig kangest 
äritawast ihast sündinud hädaohud, mis närwikawa 
<pääaju ja seljaüdi) n õ t r u s t sünnitab, ja kihutab loo-
muliku suguiha ärawõitmata kirgeks, mis õige loo-
muliku elu wastane on. Selle n õ t r u i e nähtused 
sn: wäsimus, tuimus, sagedane peawalu, peapööritu-
sed, seljawalu, tööhimu puudus, nõtrus, werewaesus, 
kahwatu näo wärw, külmad jalad ja käed, jalgade 
warremine, silmade wirwendamine, kõrwade kohise-
mine jne. 

Loomulik suguiha sund on kõigil inimestel ühe-
sugune, olgu tema mees ehk naine, ülem ehk alam. 
Ta awaldab ennast mõnusates ihaldamistes, mis kir
gedeks wõib muutuda ja kõige suuremateks ebawoorus-
teks saada, mis kõik ära sööb — auu, waranduse ja 
terwise, ütleb Kraft Ebing. 
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Lastele on loomulik suguiha tundmata. Tema pea-
aju ei saa mingisuguseid ettekujutusi loomuliku elu 
olemistest wastu wõtta. See kõik muutub korraga, 
niipea kui nende suguosad täis kaswanud on, mis poi-
sikeste juures 14 -15 aasta wanaduses, aga tütar-
laste juures natukene warem ette tuleb ja temale 
algusel tume, kui unenäolik on, aga korraliku kaswatuse 
läbi wõib seda loomuliku suguiha lähenemist rahustada 
ehk kiirendada. 

Täieline tundemärk, kui noormees loomulikult fu-
gulises olemises täieealiseks saanud, on öösised 
seemne wäljawoolamised, mis 15—16 eluaastal il
muwad, ühe juures warem, teise juures hiljem, 
kudas kehakafw kellegil loodusest määratud eesmärgile 
jõuab. 

koortel meestel, kes lihtsalt ja karskelt elawad, ja 
mitte liig palju munawalgerikkaid toitusid, nagu liha, 
muna j . n. e. ei söö, kes õlut, wiina ja weini ei joo, 
kehalikult ja waimliselt tubliste tõutawad, neil tuleb 
seemne wool umbes 3—4 nädala jooksul ette, ja kui 
nende järel rõhutud olekut ja wäsimust märgata, siis 
on nad haiglase ja nõtruse tundemärk. 

Noorte naesterahwaste juures on loomulikult täie-
ealiseks saannse tundemärgiks igakuuline werewoola-
mine, kuupuhastus ehk kuurüdet. Selle täie-easse jõud-
nnfe ajajärgul tulewad mõnedel, kelles wanematest 
päritud haiguse idust leidub, mitmesugused närwi-
haigused nähtawale, nagu tantsutõbi, langtõbi j . n. e. 
Sellepärast peab noortest tütarlastest sel tähtsal aia* 

- järgul kõiksugused üritused eemale hoitama. 
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Ща äritatud loomulik suguiha wõib siiski , tõrte 
wäsitawa waimutöö ja täieliku kainuse läbi alkoholi 
zookide m i t t e tarwitamises ara häwitada, ja kindel 
tahtmine enese üle walitseda wõib mässawat himu 
lämmatada; sest loomulik suguiha pole ialgi nii ära-
wõitmata suur, kui seda mitte äritatud, kaswatud ja 
toidetud ei saaks; waid kindel' tahtmine iseenese üle 
walitseda oma mõtete ära juhtimises loomuliku sugu-
iha äritawate asjade juurest ja wäsimata töötege-
mine, on kõigeparemat abinõud, mis igat ühte kolb-
matal ja loomuwastalisel kombel oma himude täit-
rnise eest hoiawad. 

Sest niisugune püüdmine, mille sihiks kindel taht-
mine iseenese üle walitsemine on, saab inimesele kõige 
tugewamaks kaitsjaks kõige suguliste eksimiste wastu. 
Aga palju raskem on loomulik suguiha ärawõitmine 
siis, kui temale kord järele antakse. — Sellepärast, 
seda elutarkuse sõna peaks iga noormees ja neiu 
alati meeles pidama: „ W õ i t l e a l g u s e 
w a s t u ! " 

t Lssmlil jjili tunKM. 
Nhes loomuliku suguihaga ärkab ka õnneks häbi-

tundmus, milles õrn neiulik tagasihoidmine juurdub. 
See tundmus on naesterahwale neiu põlwes kõige 
kindlamaks kausiks langemise wastu, sest et ta loomu-
Uku suguihaldusi liig suureks ei lase kaswada ja 
terwet meelt ja mõtet nii täidab, et sinna loomuliku 
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ihctkle enam ruumi et jää. Tark ema, kes' niisugust 
loomuliku häbitundmust omas tütres kaswatada püüab, 
see walwab kõig^paremine tema elu-önne üle. — Hä-
bitundmus on ka meestesugul ühine. See on nii 
wäga inimese loomuga ühtekaswanud,' et meie seal 
haiglika Põhjuseid peame otsima, kus ta puudub. 

3. Llsmlil lltmstlls. 
Niisama kaswab ka häbitundmusest armastus 

wälja. Sest armastus ilmub nooremehe juures kui 
arusaamata igatsus, mis teda sunnib punastades oma 
armsama ligiolemist otsima ja temale kõigi kaunimat 
lilled ehteks noppima; aga noore neiu juures on ta 
kui õrn ihaldus, kui magus lootus, mis südant õnne 
tundmusega täidab. 

Loomulik armastus ei ole aga mitte üksi hingeline 
tundmus, waid tema juurtub inimese ihade sees. Sest 
täie-ealiseks saanud inimese peasoow seisab selles, et 
oma kallimaga jäädawalt ühenduses olla ja temaga 
ühes looduse seaduse järele elada. 

Mehel on suurem loomulikuiha täitmise wng, kui 
naisel. Sest tema armastab enam meeleliselt ja ot-
sustawalt oma naise kauni keha omanduse üle. Ning 
looduse wägewa sunni järele käies on ta tormilik ja 
äge omas armuawaldustes. 

Aga teisite on asi naise juures. Tema meelelised 
ihad on wähemad kui mehel, sest tema ei otsi mitte 
waid laseb ennast otsida. Sellegipärast täidawad su-
gulised küsimused tema hwge-olu ekam kui mchel. 
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Tema armastuse tarwitus on suurem ja kestwam, 
aga enam hingeline kui meeleline. Kuna mees kõige 
enne naist ja siis alles oma lapse ema armastab. On 
naene emaks saanud, siis jagab ta oma armastust 
lapse ja mehe wahel. Aga ema-armastuse ees kaowad 
kõik loomulikud ihad ja ihaldamised, ning edespidises 
koos-elamifes otsib naene wähem loomuliku ihade 
waigistust, kui armuawalduse tungi oma mehe wastu. 
Oige naene armastab terwe hingega, sest temale on 
armastus ja elu, aga mehele elu maitsemine. Õnnetu 
arniastus lööb mehele haawa, aga naesele maksab ta 
elu, ehk kõigewähemaa elu-õnne. 

i Lttmlil abielu. 
Kes looduse seadusi tähele paneb, saab õnnelikuks; 

aga kes neid rikub, saab õnnetuks. Kes üksi jääb, 
ei täida oma inimliku elukutset, ta toimetab loomu-
wastalisele J a iga loomuwastane tegu tasutakse 
katte, niihästi üMule, kui ka terwe seltskonnale. See 
on patt looduse wastu, kui meie selle jõuu, mis ta 
meile selleks otstarbeks on annud, asjata ära raiskame. 
Targad mehed ja kuulsad arstid on juba wanal hallil 
aegadel meile õpetanud, et loomuwastane elu inime-
fele ihu ja hinge poolest kahju toob, — ja siiski mõt-
tewad õige wähesed selle peale. 

Paljudele noorte inimestele jääb kombelik elu ja 
nende keha kõige oma loomuliku elu toimetustega 
М kinnipandud saladuseks, sest milles nende õnn ja 
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õnnetus seisab, ei tea nad peaaegu midagi. Õtse 
äramõistmata jõledusega hääwitatakse terwist, keha- ja 
waimu-jõuud kurnatakse wäljaspool abielu ehk käsi-
kiimaluse läbi enne aega wälja, mille läbi iseenese kui 
ka järeltulewa põlwede õnn waremetesse langeb. See 
on noorte inimeste loomuwastafe ja puhtuseta elu
kombete kohutaw tagajärg loomulikus kooselamises 
wäljaspool abielu. 

Aga loomulik sugu edasi sigitamine ja lastekaswa-
tamine terweteks, mõistlikuteks ja kallimeelseteks ini-
mesteks on ainult abielus kõige täielikumal kombel 
wõimalik. Sest abielu on kulwura kõige kõrgem tipp, 
ütleb: Goethe, Hermann ja Dorothea õigusega. Üksi abi-
elu on loomulik ühendus naese ja mehe wahel, ja 
tema läbi saab niisugune elu wõimalib:ks, mis niihästi 
kõlblikult kosutab, kui ka terwist, jõudu ja tüsedust 
aitab alalhoida. Inimeste hulgast, kes wallalist elu 
elawad, wõib waewalt niisugust leida, kes wäga wa-
naks oleks saanud. Sest mida enam inimene looduse 
ja tema seäduse järele elab seda kauem ka tema elab. 

Korraliku ja woorusliku abielu läbi loomuliku-elu 
nõudmiste täitmine mõjub mehe kui ka naese pääle 
kosutawalt. Sest „hää naene pikendab omamche elu-
päewi", ütleb püha kiri. J a Dr. Ploss nmietab abi-
elu t̂õsiseks nooruse jõuu Hallikaks ka naeste-
rahwale." 

Loomulik suguelu ühendamine on tähtjas seadus 
elawas looduses; fest mees ja naene on nõndasamuti 
kui kõik loomad selle seäduse alla heidetud ja ei tohi 
temast mitte üleastuda, iseäranis täielikkus eas, ilma 
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et nende organis musele selle läbi kahju ei sünniks. 
Aga see on kindlaks tehtud, et waimuhaigus ja nõdra-
meelsus wallaliste inimeste juures palju fagedamine 
ette tuleb, kui abielus elawate inimeste juures. 

Naistefugust wallaliste inimeste juures tuleb wai-
muhaigeks ja nõdrameelseks jäämine enamaste 25 ja 
Z5 eluaasta wahel, see on sel ajal kui öitsew noorus 
ja elulootused kaduma halkamad. Mees rahustab oma 
loomulikku fngulist sundi teisel teel, ehk leiab oma 
elukutses sedawõrd tood, et see kõik tema jõu ära tar-
witab ja meele mõlgutused muu asjade pääle juhib. 
Aga naesterahwas ei tunne teist loomulikku iha 
täitmise wõimalust, kui abielus, tema tahab üht südant 
omale wõita: ei lähe see lootus temal korda, siis kao-
tab ta üksikus wallalifes elus kergesti oma rahulole-
mise eluga ja tema maimusse asub iseäraline kibedus 
ja. ta saab haiglaseks, unistajaks ja märatsejaks, millest 
terwe kari närwihalguseid wälja kaswab, mille hnlka 
emakatõbi (Hüsteria) ja nõdrameelsus sagedaste ette 
tulewad. Nii on siis näha, et abielu üks kaitsew abi-
nõuu waimuhaiguste wastu on, kui ka abielus ela-
waül palju suuremaid raskusid ja muresid kanda on 
kui wallalistel. 

Abielu põlgamine on ikka enamiste loomuwastase 
olukorra tundemärk. Abielu peetakse seda kõrgemaks 
ja pühamaks, mida terwem ja woornslisem üks rah-
was on. Rikkumata inimesele kes oma loomusunnid 
alal on hoidnud, on abieluline ühendus südame rõõ-
uiuks; temale ei ole ükski kohustus liig raske, ja 



12 

mured perekonna eest saaivad rikkalikult tasutud pere-
kondlise õnne läbi. 

Alles siis, kui noormees abielusse astumises loo-
muliku suguelu küsimuse peale õige kostuse on leidnud, 
siis tunneb ta ennast rahustatud, alles siis ärkab 
temas tundmus, et ta õiget ja tegewat loomulikku elu 
algab. Alles sellest silmapilgust Peale wõib ta woo-
ruslikult kaswada ja edeneda. Ta on kaineks, rahuli-
seks ja rõemfaks ^saanud, on hoopis teise tundmuse 
looduse ja inimeste peäle omandanud. 

Alles siis kui sa kosid, siis hakkad sa tõsiselt õp-
pima. Su mõistus, meelespidamise wõim ja aru-
saamine looduse saladuse wäest selguwad. Kui siis 
lapsed tulewad, siis lähewad küll mured suuremaks, 
aga ka jõud kaswab siis fajawõrra weel suuremaks. 
See ongi loomulik abielu suur saladus, mida Poiss-
mehed aimatagi ei tea. Kui ka naesemehel wõitlus 
elu eest raskemaks läheb, aga tema jõud kaswab siisgi 
selsamal mõedul, kuida need sidemed kõwemaks saawad, 
mis teda elu ja olemiste külge toidawad. Sest abi-
elu on inimesesugu elukutse ja iseloomude kaswatamise 
kool, seadusline 5eping, Hallikas, kust igawene noorus 
wälja woolab, ta on loomuliku ühiselu ja korraldatud 
töö alustus. ^ 

5. Lomulik ühiselu ülielus, ju і Щ й 
jeul jmes. 

Igll noormees ja tütarlaps peab palajal ajal 
teäda saam», rnüiuguied kehalilud sündmused abielu 
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loomuliku otstarbe täitmisega Ühes käiwad. Selle läbi 
hoitakse palju õnnetust eemale. — Aga nende põh
juste hulgas, kes mehe ja naese närwikawa nõrgen-
dawad, on loomuliku kooselamise juures ettetulewad 
eksitused' esimeses reas. 

Noorusliku abielu otstarbe on kättesaadaw ainult 
loomulikult sugulise kooselamise läbi. Kui mees seda 
nõuab, on loomulik, ja naene ei tohi seda mitte keelda,, 
ega enese alandamiseks ja häbistamiseks pidada; ta. 
püüdku ikka oma mehe kodust elu lõbusaks ja armsaks 
muuta, et mehe juures mingisugune wõeriti' arwa-
mine ei peaks juurduma, sest mees on kergesti walms 
teiste radadele aswma. 

Aga enamiste harilikult sünnib loomulik kokkusaa
mine liiga sagedasti. Niisugusel korral ei karast« 
tema mitte inimest keha'ja waimu poolest, waid nõr-
gendab; sellepärast, et loomuliku kokkusaamise järel käib 
kauge närwikawa äritus. Selleläbi sünniwad mõle
mates kehades elektri ja magneedi woolud, mis suure 
löbutundmuse saadetusel wastastikku kokku sulamad 
ja nõnda ärrituse waigistamifele lüaad annawad. Oli 
see kokkusulamine kauakestwa, läheda koosolemise tõttu 
täielik, ja äritus fai aega ennast walmistada, siis 
mnnewad abikaasad, kui esimene wäsimus möödas, 
ennast kui wärskesti sündinud olewat. Aga kui loo-
muliku kokkusaamist uuesti korratakse, enne kui esimene 
wäsimus aega sai lahkuda, siis saawad närwid üle-
liiga ärritatud, ning selle järele käib närwide nõtrus 
ja haigeksjäämine. 

Loomuliku kokkusaamise korral Peale närwikawa 
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tarwitatakse rohkel mõedul ka südame-jõudu, sest weri 
seisab selle tegewuse ajal wäga kange rõhumise all, 
millest südamemusklite ja suuremate weresoonte katte-
mist wõib juhtuda. Ka südame wäljawenik wõib 
loomuliku kokkusaamise järeldus olla. 

Niisama on ka naesterahwale liig sage loomulik 
kokkusaamine sellepoolest hädaohtlik, et nende sugu-
organid selle tõttu wõiwad haigeks jääda. Iseäranis 
tuleb seda karta abielu algusel, kus need organid, mis 
siiamaani täiesti puhkasiwad, nüüd ühekorraga tege-
wusesse peawad astuma ja osalt oige tähtsaid meha-
nilisi äritusi peawad wälja kannatama. 

Aga loomuliku himu waigistamine iseenesest ei wõi 
ju kahjulik, ei ka Patt olla, alles liialdamine teeb ter-
wifele kahju. Sellepärast on ju inimesele mõistus 
antud, mille abil tema oma loomuliku himude üle 
peab walitsema. 

Inimene peab loomuliku kokkusaamise järele kehalist 
tui ka hingelist rahustust tundma. 5kui sa järgmistel 
päewadel tunned ennast waimu kui ka ihu poolest 
wärske olewat, siis wõid julge olla, tt sina loomuse 
järele elad. Aga kui sa tunned järgmistel päewadel 
wäsimust, ning on töötegemine wastik ja meel tusane, 
ehk tunned isegi walu selja sees wõi peawalu, siis 
pea pikemat aega wahet kui sa seda siiiamaani oled 
teinud ja hoia oma närwijõudu kokku. Niisugune 
olemine käib mehe kui ka naise kohta. Mis ühele 
paras, wõib teisele liig ola. Sellepärast siis pane 
ennast hästi tähele ja käi oma looduse järele. Sest 
hmgeline kokklikõla oma abikaasaga, ning wastastik 
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arusaamine üksteise iseloomust ja sellekohane tegewuse-
wiis, see on õnneliku abielu saladus. 

Ka teiselt poolt ei tohi naene oma abikaasa loo-
muliku ihasid mitte igakord täita. Öldakse sugulistes 
asjades tagasihoidlik, siis püüdku selle wastu muudes 
asjades armastusest seda elawamat tunnistust anda, 
kes mehe mõistusele armastuse tiiwu annab. Sest 
tarka mõõdupidamist ja ajutist kasinust saab tingimata 
kohuseks igalühel kombeliste elu põhjustel nõuda. See 
karastab tahtmise wõimu ja kaswatab iseloomu. Waid 
niisugune mõõdupidamine ja ajutine kasinus põhjenegu 
mõlemapoolse kokkulepimise peale, muidu wõib selle 
järeldus fee olla, et himukam pool kiimaluse teel ehk 
wäljaspool abielu waigistust otsib. Sellepärast olgu 
mees ja naine seega ühesmeeles niisuguse kokkulepi-
miste juures. See on loomulik abielu saladus. 

Wäga kahjulik on loomulik kokkusaamine purjus 
olekus ehk ka kerge joowastufe korral. Sest alkohol 
halwad teatawat mõõdul peaaju ja selja-üdi. Mees 
ja naene mõlemat kannatawad selle all, sest närwide 
ja ematõbi on selle järeldus. Niisama on loomulik 
kokkusaamine ka purjus olekus üks kuritegu wõimalt-
kill kombel loodawa lapsukest wastu. 

Niisama hoia emrast ka loomulise kokkusaamise eest 
peäle raske keha- ehk waimutöö. Niisugusel korral on 
peaaju, selja-üdi ja süda wäsinud ja tarwitawad Puh-
kust. Aga km neid wägiwaldal kombel üleskihuta-
tatfe, siis antakse neid üleliigselt ja nõrgendakse neid 
seeläbi. Teatawalt, oled sina hommiku wara kehaliselt 
ja waimliselt wärskem kui õhwl. Sellepärast on ka 
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hommikune loomulik kokkusaamine terwem kui Õhtune, 
muidugi peab niipalju aega olema, et närwide äritus 
mahti saab ennast täieste waigistada. 

Kõike, mis närwide üritust kaswatab, tuleb kuu-
puhastamise (kuuriide) ajal eemale hoida. Niisugusel 
korral on naesterahwa suguorganid wäga hellad ja 
tema närwikawa wäga äritataw, ja mees wõib jälle 
kusetoru-põletiku saada, kui keemialifelt muudetud kuu-
puhastuse werd sinna sisse peaks tungima. 

Nõndasama ei peaks raskejalgse naesterahwa ja 
imetaja emaga mitte loomulist kokkusaamist otsitama. 
Nõnda ei tohi sugulist läbikäimist kolm kuud enne ja 
kaks kuud pärast mahasaamist kudagi wiisi lubada. 
Selle wiie kuu aja sees hoitagu naesterahwast kõiksugu 
üleliigsete ärituste eest. Seda nõuab tema seisukord 
tingimata. J a mees wõib pealegi naesterahwa sugu-
osades sel ajal leiduwa muudetud were mõjul kergesti 
tnse-toru põletiku saada. 

Aga kõige suurem häda sünnib mehe kui ka naese 
närwikawale selle läbi, kui loomuliku kokkusaamist puu-
dulikult toimetatakse selle otstarbega, et raskejalgseks 
jäämist eemale hoida, mis wäga hädaohtlik on. kui 
loomuliku kokkusaamist kõigekõrgema ärituse tipul järsku 
lõpetatakse, nii et mehe seeme, ilma naesterahwa sugu-
osadesse puutumata, wäljawoolab. 

Aga nende põhjuste hulgas, niis wõrdlemisi selle 
lühikese aja sees närwide-haigufid, raskemeelsust, ema-
tõbe, närwikawa nõtrust, ja naesterahwa juures ise-
äranis weel alu niste keha jagude hädast sünnitan ad 
seisab niisugune loomulik kokkusaamine wõeriti toime-
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tiig kõige esimeses xw$. Kui sel silmapilgul nüüd 
oma tähelepanekut poolitada, oma üritust seisma panna 
ja enese wastu wägiwalda tarwitada, oi — see nõuab 
lõpmata suurt jõudu, ta Põrutab terwet närwikawa. 
(peaaju ja selja-üdi) ja annab temale hirmsa hoobi. 
Sest elektri woolude kokkupuutumine jääb ära, niisama 
ka ühtlasi loomulik himude waitjaemine, ja naeste-
rahwa suguosad on tundide kaupa tagant järele weel 
palawat ning ürituses. Niisuguse wõeriti loomuliku 
toimetuse läbi üritatakse üleliigselt ja nörgendatakse selle 
läbi närwikawa, ning selle järeldusel jäewad naeste-
rahwa suguosad kergesti haigeks. 

Naesterahwa juures awaldawad niisugused haigeks-
jäemised ennast kõige pealt selle läbi, et kuupuhastus 
liig walus on ja kaua kestab (kuus kuni kaheksa päewa 
ehk weel kauemine); peäle selle woolab sagedasti wal-
gete wool. Mehe juures ilmub kufetoru põletik. Selle-
Pärast püüdku terwe keha, niisama ka walimised sugu-
osad hoolega puhtad hoida. Sagedaste leigeid wee-
wannisi wõtta ehk keha esiteks sooja weega pesta ja 
siis külma weega ülekallata. Naesterahwas wõtku iga 
nädal üks leige istewann/ umbes 28 kraati С järele 
5—10 minutit ja uhwgu ka ematuppe. Aga wälimist 
suguosasid ja nende ümbrust pesegu igapäew külma-
weega. Aga hädaohtlikul korral otsigu ikka arstliku abi. 

(>• Mestmhm ІоошШпІ ZuMM. 
Enne a$a, kui meie lühikest ülewaatust mitmesu-

guste teaduste ja aimamiste kohta ette wõtame, peab 
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natukene selle seisu ja nende loomuliku sugutamise osade 
üle räägitud saama, mis inimese edasisigitamiseks ole-
mäs on. 

Meesterahwa! ei ole see muutuw loonlulik sugu-
liige mitte wäga kunstlik, sest et ta seda ainult loo-
muliku sigitamise täideks tarwitab. Ta on kehest wam-
milisest kehast ja kusetorust kokkupantud, ja ripub peh-
mes olekus nõndanimetatud weenufe ehk häbeduse mäelt 
allapoole. Häbeduse luu küljest alustajad wammised 
osad paisuwad seemne woolamise mõjul ülesse ja tee-
wad suguliikme kõwaks. Kujetoru suu on liikme esi-
meses otsas, mis rohkesti pudufoonekesi (närwisi) täis 
ja sellepärast suguliikme kõige tundlikum osa, mis ennast 
wastusaämifel emaliikmega kindlas ühenduses on, mil-
lest mõlematele kõige suurem ärituse tundmus mehe 
seeneme woolamisel tõuseb. 

Mehe feeine sigib mehe munades. Kummagi muna 
juurest wiib toru moodu kaanal kõhukoopasse ja sealt 
kusetorusse. Läbi kufctoru woolab seeme sugulise kokku-
saamise korral wälja. Seal juures segab tema ennast 
ilaga kokku, mis iseäralistest kusetorn all olewatest 
närmetest wiimase sisse woolab. Sellepärast tuleb 
wälimisteks ning tähtsamateks suguosadeks munad 
arwata, mis nahkse koti sees, keha alumise jao kulles 
ripuwad, mis lugemata pisukestest rakukestest koos. on, 
millede sees mehe seeme saab walmistatud. Seemne 
k.ianalikesed käiwad seemne käigu sisse, mis seemet 
kõhurõnga läbi seemne põiekestesse saadab. 

Meesterahwa sisemiste suguofade juurde saawad ka 
põiekesed arwatud, mis kõhu koopas, kusesiõie ja pära-
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soolika wahcl seisawad. Nad an üliõrnad ja õhukese 
nahalised, hoianiad seemet, mis munadest nendesse 
saadetakse, eneste sees alal,, awawad endid wäljasaate 
soonckeste läbi kufetorusse ja woolawad kõige kõrge-
nial annuäritusel sigitawat seemet naese sisemise sünni-
tamise osasse. 

See on lühike seletus meesterahwa suguofadest, 
nagu nad peawad olema; on' nende juures rceglimõõ-
dulisest olekust niõni osa teisiti, siis peab arsti paran-
dajaks kntfuma. 

1. NttstmhVll lsmlilillld fiii ifi). 
Aga kui ilusaste näitab naesterahwa suguosade 

ehituse tarkus ennast naesteraawa kulles, kes selle suure 
ja tähtsa toimetuse tarwis on loodud, et ta tulewat 
ilmakodaniku nelikinnend nädalat eneses warjab, kait-
seb, kosutab ja toidab. I lma mäluta ja tähelepane-
matalt wenib see ruum siis nõnda suureks, et uuele 
ilmakodanikule just nõnda Palju ruumi annab, kui 
tarwis, teda seatud aja eneses hoiab ja siis oma ime-
liku looduse mäe läbi ilmale toob. Ja seisukoht mil-
les uus ilniakodanik kantud saab, on otsekohe kõige 
parem, nõnda et naesterahwas läheb ainult natukese 
kehast paksemaks ja näost kahwatumaks, nii et seda 
mõne juures palju tähelegi ei panta. 

Ja kui hoolsasti saab uus ilmakodanik selles, pai-
kas kaitsetud, küZ ema teda toidab, rawitseb ning hoiab. 
Esiteks piirab teda mesine wedelus ümber, mis iga 



20 

wigastust õrnast taimekesest eemale hoiab, mis emaka 
ehk lapsekoja semasid mitte liiaks kokku ei lase lan-
geda, ja lapsele waba sirgumife wõimalikuks teeb. 
Laps ei tarwita küll sel ajal weel mitte hingamist; 
aga sellepärast andis loodus temale hõljuma wedeluse 
ümber, kus ta liigub nagu kala wees. Peale selle on 
temal kaks nahka ümber, mis teda küll otsekui muna-
koor sisse piirawad, aga siiski ruumi annawad pära-
jäle liikumisele. Ja wiimaks warjab teda ka ematnpp 
kõige nende juhtumiste eest, mis naesterahwa keha 
muudatuste mõjul temale hädaohtlikuks wõiksiwad 
saada ; niisama on ka ema sisekond, ihumuskled ja uahk 
temale kangemaks seinaks ümber, nii et see kõik kokku, 
teda walimiste juhtumiste, muljumise ja rõhumise eest 
wäga hästi kaitseb kui need mitte liig waljud ei ole. 

Weikese, tulewa ilmakohaniku elnkorter on aga 
käimapeal oleja kehas nõnda mitmel wiisil kinni, et ka 
sündimiseni kaswanud lapse tähtjas raskus ühes tema 
ümbrustega ja liigutamistega seda omast õigest seisu-
kohast ära ei suuda pöörda. Nõndasama targaste kui 
see sisseseadmine loodud, on ka lugu noore ilmakoda-
niku lahkumisega oma siiamaanisest algawast asukohast. 
Selle juures ei saa muud keha osat mingit kahju. 
Tugewaste, kui ka liig kõwaste wälja wenitatud liha-
kiud tõmbawad endid pea jälle kokku ja ftraxwad keha-
koopas elutseja weikese elaniku niisuguse seisukorrale, 
et ta just selle ainukese loodud wäljakäigu läbi omast 
weikesest elupaigast ilmale tuleb. 

Et see toimetus sünnitamise juures mitte ilma 
waluta mööda ei wõi minna, siis on loomus seda suu-
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remat rõõmu ja lõbusamat tundmust lapse ilmale saa-
mise kohta ja loomuliku yimu täitmise juurde auuud, 
et õnnelik ema kannatatud walu peagi unustab ning 
uue wastuwõtmise juures waewa timdide peale enam 
tagasi ei mõtle. 

Naesterahwa Walimistest suguosadest tuleb kõige 
enue häbeduse pragu nimetada, mis sisemiste sünnita-
mise osadesse ja kõige Pealt ematupesse nssemrneku 
kohaks ou. Ta seifab allpool weenuse ehk häbeduse 
mäge, suurte häbeduse-mokade wahel, kusetorust mäda-
lamal. 

Aga reegli wastased juhtumised wõiwad olla: häbe-
duse mokade ^okkukaswamine, neitsinaha krõmpsluuks 
minek ja liig suur kõdistaja; need juhtumised wõiwad 
naist sigimatuks teha; nende parandajaks peab arsti 
appi kutsuma. Kõdistaja, mis häbedufemokade ülemi-
ses ühenduses kui wäikene uopikene, ou kõige tundli-
kum osa naesterahwa häbeduses, mis loomulikrllt sugu-
lise koosolemise ajal kõige peenemat ärituse tundmist 
äratab. 

Sisemiseks suguosadeks saab esiteks ematupp arwa^ 
tud, mis neitsipõlwes kitsas, tihe ja woldistd täis, 
aga sageda koosolemise ja sünnitamise läbi siledaks 
läheb. Temas on loomuliku koosoleku ja sünnitamise 
ajal niiskuse sigitamiseks palju limakäsnakesi. See 
niiskus wõib sagedaste ka loomuwastaliseks minna ja 
astub fiis nagu walge-woolus nähtawale, mis sigimata 
olekule põhjuseks wõiwad olla. Seda ütelust wleb 
nõnda mõista, et haigused, mis walgete woolust siili* 
nitawad, ka sigidust wõiwad ära rikkuda. 
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Ematupe ülemises otsas on lapsekoja suu. See 
*rn kõige tähtsam osa naesterahwa organismuses. 
Emakas ehk lapsekoda on pirni taoline ja -suurune 
kõwa, paks, tugewatest lihakse kiudest ülesehitatud, 
seestpidi õõnes keha,'mille peenem ots all ja jämedam 
alewal pool seisab. Käimapeale jäämisega wenib 
lapsekoda suuremaks, ning see wenimine tõuseb nõnda 
kõrgele, et tema Põhi wõi ülemine ots südame kae-
wanduse juurde jõuab. Enne käimapeale jäämist on 
lapsekojas koguni weikene ruum, mis nõnduninietatud 
paari ematrumpeetiga ühenduses seisab. $htb~ ema-
irrumpeetid ehk torukesed lähewad kuni munasarjadeni, 
niida nad oma narmaliste otsadega ümbert kinni 
wõtawad, sest naesel on iseäralised organid olemas 
kus idurakud sigiwad ja kust nad wälja tulewad. 
-Sigimise kohaks ne.ide rakudele on mõlemad pähkla-
luurused munasarjad. Kummagi sees on wäga 
palju idurakkufid wäga miwresuguses suuruses ja 
wanaduses. Ka kõige küpsemad on ikka alles nii 
weikesed, et neid ainult mikroskopi abil selgesti näha 
wõimalik on. 

Munasarjades, mõlemil pool emaka ehk lapsekoda 
on pisikesed munad ehk idurakud, mis praeguste tea-
büste ja seaduste järele, pärast loomulikult sugulist 
koosolemist uue inimese idu enestesse wõtawad 
Iga kuupuhastamife ehk kuuriide ajaks läheb üks 
muna ehk rakukene munasarjast lahti ja rändab läbi 
ematrunlp eedi emaka poole. Selle narmata oksed otsad 
on munasarjaga nõnda ühenduses, et idurakukene 
sealt tulles, otsekohe nende wahele sattub; ja narmaid 
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kaudu saab siin lapsekojas mehe seemne läbi suguta-
tud. Emakas ehk lapsekojas kaswab ning kosub ta siis 
kuni sündimiseni. 

Emakas on see organ, kus sugutuum idaneb ja 
walmid. Teda hoitakse mitme sideme jo köitmete abil 
omas teatamas seisukohas kinni,- tema taga on pära-
foolif, ees kusepõis. Alumine awaus on emaka-fuu; 
fee ulatab ematupe sisse. Pealmises otsas tulewad 
kummagilt poolt munatorud emakoopa sisse. Ema-
kas on osalt kõhukoopa alumises jaos. Kummagi pool 
temast on üks munas äri. 

Emased seemne idu-rakud saawad peale 12 ja 13 
eluaasta wanaduse küpseks. Alles sellest ajast peale 
on nende loomulik siginemine mehe seemne läbi wõi-
malxt, ja on seega tütarlaps suguwõimfaks saanud. 
See suguwõimsus ilmutab ennast iga nelja nädala 
järele kordama, 4 kuni 5 päewa kestma kuupuhasta-
mife läbi. Selle ajajärgul on sisemised suguosad-
rohkesti werega täidetud; see asjaolu on wist Põhju-
seks, et selle aja sees küpse idu-rakk eunast munasarjast 
lahti teeb ja munatoru sisse sattub. Mõni aeg peale 
kuupuhastuse on idu-rakk mehe seemne kohta iseäranis 
wastu mõtlik. 

Poisikene saab natukene hiljem suguwõimsaks, kur 
tütarlaps; aga selle wastu jääb mees kuni wanapõl-
weni suguwõimsaks. Naesterahwa! jääwad munafarja. 
fees olewad idurakud 50 eluaastal aegamööda kängu 
ja surewad ära. Selle aja ümber löpewad kä kuu-
puhastused (kuuriided) ära, niisama ka wõimalus ras^ 
kejalgseks saada. 
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8. Llxmlil ßgiilemiue. 
Loomulik siginemine sünnib ainult sel tingimisel, 

kui isane ja emane idu-rakk ühte sulamad, siis peab 
mehe seeme naese suguosade sisse woolama. Siis awab 
ennast emaka suu ja imeb seemne enese koopasse. 
Emane idu-rakk mis muna toru fees on, kisub teda 
oma poole, nii kui magneet rauapuru. On nad kokku 
saanud, siis sulamad mõlemate rakkude tuumad ühte-
kokku ja sugutuumast kaswab aegamöööda uus ilma-
kodanik. Seda iihtesulamist nimetatakse idutsemiseks 
ehk saamiseks ja järgmised 9 kuud on naesterahwas 
raskejalgne. 

On raskejalgse ajajärg alganud siis lõpewad ka 
korralikud kuupuhastused hoopis ära ehk jääwad ka 
ainult esiotsa nõrgemaks. Nüüd tarwitab emakas oma 
sisse tulewat rohket werehulka loote üleskaswatamiseks. 
On kuupuhastus peale sugulise kokkusaamise ära 
jäänud, siis on Põhjusi arwata, et raskejalgsuse aeg 
on katte tulnud. See on loomuliku elu saladus. 

8. иЦЫ j<l lolmlnl». 
Kaksikud ja kolmikud saawad siis, kui kaks ehk 

kölni idu-rakku mehe seemne läbi sugutatakse teist ja 
Mmandamat idu-rakku järgmiste loomuliku koosole-
miste korral, see on teadmata. Suurem jagu uurijaid 
arwawad, et teise ja kolmanda idu-rakku sugutamine 
järgmistel koosolemistel mitte enam wõimalik ei ole, 
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sest et emaka-suu kohe peale esimese loonluliku koos-
olemise korra ennast kõwasti kinnisnlub. Teised jälle 
peawad wõimalikuks, et teine ja kolmas idu-ratk weel 
tagant järele sugutatakse, kui lühikese aja jooksul niitu 
loomuliku koosolemist on olnud. 

Selle koha Peäl, kuhu idu-rakk emaka seina kiilae 
ennast kinnitas, sünnib emakook, mis lõpmata hulga 
peenikestest meresooltest ülesehitatud wammitaoline 
keha, mis ühes sugu ehk loote kaswamisega aega mööda 
ka kaswab. Sellest emakoogift saab sugu omale toitu. 
Sest sugu seisab nimelt emakoogiga nabanööri abil 
ühenduses. Aga nabanööri fees on weresooned warjul, 
mis sugule emakoogift loärsked hapnikurikaft werd 
toowad ja ainewahetusel ärapruugitud were siuna 
jälle tagasi wiiwad. Sest sugu elab juba algusest 
saadik, aga tema elutegewusest saab ema alles neljan-
dama raskejalgjuse kuu lõpul tunda; siis on sugu 
kehaliikmed juba nii suureks kaswanud, et nende lii-
gurust wõib tunda. Peäle selle aja kuuldub ka noore-
sugu südametuksumist; ja see on esimene kindel märk. 
et mskejalgsus tõesti on olemas. Aga lopsusid ei saa noor-
sugu enne ilmale sündimist weel mitte tarwitada. 

Aga sel mõedul, nõnda kui noorsugu kaswab, 
nõnda paisub ka emakas aegamööda ikka suuremaks 
ja täidab suure osa kyhukoopaft ära ning muljub 
sealolewaid sisikondi. Sel Põhjusel sünniwad naeste-
rahwal mitmesugused hädad raskejalgsuse ajal, nagu: 
südame pööritamine, oksendamine j . n. e. Iseenesest 
on need hädad õige tüütawad, aga kahju nendest 
ema terwisele karta ei ole. 
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10. Lxlüllllil illllmkmine. 
Noorsugu tarwitab umbes 9 kuud aega. Kui tahad 

teada saada, millas noorsugu ilmale sünnib, siis arwa 
wiimase kuupuhastuse ilmumise ajast kolm kuud ja 
seitse päewa tagasi, siis saad selle päewa kätte, kunas 
loodetawa nooresoo sünnitamine tuleb. Tema sünnib 
siis selle läbi ilmale, et emakas kange kokkutõmbuste 
abil teda enesest wälja heidab. Aga emaka kokkutõm-
bamine teeb naesterahwale kanget walu, mis hoop-
kaupa tuleb ja läheb. Need on nõnda nimetatud: sünni-
tamisewalud ehk waewad, mis mitu tundi, mõnikord juba 
mitu päewa enne ihusoo sündimist algawad. Sel 
ajal awab ennast pikkamisi emaka suu; ja sugupõis 
hakkab sealt wälja tungima ja katkeb wiimaks, mille 
juures üks osa sugu wett wälja woolab. 

Esiteks on lapsukene weel nabanööri kaudu ema-
ihuga ühenduses. Aga sel ajal, kui lapsukene esimest 
häält teeb, siis imewad tema kopsud ennast õhku täis; 
ja woolab selle kisa juures ka rohkesti werd emakoogi 
seest lapsukese kehasse. See ajajärg on lapsukese kohta 
wäga tähtis. Sellepärast ärgu lõigatagu mitte õtse-
kohe peale sündimist nabanööri katki, waid oodatagu 
niikaua, kuni emakoogift kõik weri lapsukese kehasse on 
ära jooksnud ja nabanöör tühjaks jääb. Aga kui 
nabanöör liiga ruttu katki lõigatakse, siis saab lapsukene 
wähe werd ja ei ole temal seega mitte täit elujõudu. 
Mes siis, kui nabanööri lõikamine on lõpenud, köitku 
tema kahest kohast puhta paelakefega kindlasti ümber 
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kinni ja siis lõigatagu teda nüri kääridega läbi. Lapfe 
keha kulles olew nabanäöri otfakene kuiwab pikkamööda 
ja pudeneb mõne päewa pärast ära. Järgi jäänud 
armi kutsutakse nabaks. 

Peäle seda kui laps on ilmale tulnud, siis hakkab 
emakas ennast lühikese waheaja jäaele uuesti kokku-
tõmbama ja ajab emakoogi ehk järelsünnitufe wälja ja 
kisub ennast siis pikkamööda oma hariliku suuruseni 
kokku. 

Aga sünnitamine on ühel kergem ja teisel raskemr 

sedamööda, missuguses seisuses laps emaihus on. On 
lapsukene wõeriti, siis peab arsti appi kutsuma, muidu 
ei saa sündimine toime*). 

11. Leeme гойЦлшмМДО. 
Kuhu mehefeeme on määratud, sinna peab see ka 

sündima, sellepärast on ka loomulik suguhimu täwnine 
õigel ajal tarwilik ja terwisele kasuks. Koik fee tuleb 
aga selle järele, kui inimene taie-ealiseks saab. Mida 
waremalt loomulik suguiha ja selle waigistus algab, 
seda waremalt tema ka lõpeb, ja mida hiljemalt see 
sünnib, seda kauemini rõmustab inimene sünnitamife-
jouu üle. 

Tutaw asi on see, et inimese elus aegasid ette 
wleb, kus mehe seemne tühendus terwiseks on, aga 

*j Kes terwe, tugewa ja ilusa laste fünmdamifest pikemalt 
tahab teada, fee wõib raamatust: „Suguelu saladused" nr 1 
a 16 all seda leida 
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kes ennast, kui loomuse käik seda temalt nõuab, wäe-
kaupa sellest eemale hoiab, ei täida mitte seda kohut, 
mis tarwis ta loodud on. Sest liig kaugele aetud 
tagast hoidmine on mõndagi haigust sünnitanud. 
Mõnigi wanapoiss kannatab kihwtitõbe, pärasoolest 
werewooluse haigust ja muud niisugust, mitmed lähe-
wad hullumeelseks, sellest, et kanget loomuliku himu 
mitte waigistada ei saa. Niisama on ka nähtud kõige 
ilusamaid noori neidusid ära närtsiwat, ja tiisikuse 
tõbe, wereköhimise, kuupuhastuse korratuma oleku, 
walge-woolufe, wähjatõbe sarnaste haiguste j . n. e. 
katte surema. Sest kanget armastust ei wõi mitte 
maha suruda: tema kuuleb harwaste mõistuse häält 
ja on mõnikord mõnele juba surma toonud. Õnnelik 
abielu-põli on meile sellepoolest juba siin maa peäl 
laewaks. 

Sellepärast on tarwis, et niihästi meeste- kui ka 
naesterahwa! selle peale waadata on, et nad õigel 
ajal oma liiga sahwti wäljatühjenda vad. Naesterahwa 
juures on kange tagasi hoidlnife jmeldused weel täht-
famadki kui meeste juures, sest et naesterahwas oma 
alalhoidmiseks weel rohkem inimese edaststgitamift 
tarwitab, ja ükfikpölwe halwad järeldused tema juures 
ennast weel rohkem näitawad. 

Sest looduse töö on siin üsna lihtne: loomulikud 
sugutamise olused astmad wäljapeasernife teed ja ei 
leia seda mitte. Aga tungimine sünnitab ikka rohkem 
antust. Ihu ei wõi mitte rahule pandud saada, hing 
tõuseb pönewusele, ilutsemise wõim aitab kaasa. 
Seemne-raku feste peale ronimine on nii tugew, et fee 



29 

wlimaks, wähemalt mehe juures, iväekaupa seemne 
wälja surub. 

Aga see looduse toimetus fünuib niisuguse kaugu-
sega ühendatult, nagu see loomuliku koosolemisel mitte 
ette ei tnle. Kausikesed, mille läbi seeme wälja woo-
lab, ei wöi ennast mute enam korrapärast kokku tõm-
mata ja jääwad; kui see mittu korda sünnib, nõdraks 
mis alalist wäljawoolamist ettewalmistab ja nõnda 
lähemad keha paremad fahwti jaod kaduma. Selle 
läbi tuleb öösine wäljawoolus, mis arwamata wiisil 
keha nõrgestab, iseäranis siis, kui fee wäga sagedaste 
sünnib. Aga kui niisugune wäljawoolus härmaste 
tuleb, siis on ta kergituseks, nagu Dr. Hufeland ja 
mõned teised arstid seda ütlewad, mitte haigusline; 
jah, nimetatud suur arst arwab seda wäljawoolust 
naesteratzwa kuupuhastuse sarnaseks ja kinnitab, et 
mehel selle härmaste ettetulewa seemnewooluse läbi 
wõimalik on ennast naesterahwast eemale hoida. Aga 
kui see lugu tihti ette tuleb ja haiguse ehk kaftkiima-
luse läbi on hakkanud, siis on ta kahjuline, ja wõib 
keha ära kurnata. Siin Peab selle kõrwale saatmiseks 
osawa arsti käest nõuu paluma: sest kui see haiguse 
seisukord liig sügawale on juurdunud, siis hakkawadgi 
keha paremad fahwtid seda teed käima, ja ei lähe 
mitte üksnes siginemise kõlbdus kaduma, waid ka keha 

.jääb nõdraks ning kuiwab ära. Niisama wõib ka liig 
sagedaste tagasi tuleja, chk liig kange kuupuhastus 
naesterahwale lõpmata kahju sünnitada, teda sigima-
taks teha ja haua äärele wiia. Ka seda wiga on 
tarwis osawa arsti abi läbi parandada. 
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12. Mil щ\ jll lellW peab Шщ llstll«? 
Selle asja üle on arwamised ka küllalt mitme-

sugused olnud. Mõned arwasiwad kõige parajama 
aja abielusse astumiseks kolmekümne aasta wanaduses 
olewat. Teised, mille hulgas ka uuema aja arstid on, 
määrawad seda aega õrnemal sugul 18—20 ja mees-
terahwal 20—2b aluaasta kohta, sest meesterahwas 
saab natuke hiljem suguwõimsaks kui naesterahwas. 
Aga enne peab inimene ise täiskaswanud olema, kui 
ta loomulikult sugu edasi sigitamise peale tohib mo-
telda. Sest üsna täieline, wõi täie jõuline ei ole 
aga weel meeste ega naesterahwas siis mitte, kui 
uue inimese sünnitamiseks tarwilised muudatused en-
did nende juures näitawad; see on ainult tunnistu-
seks, et keha juba nii kaugel täielik on, aga temal 
siisgi sugutamise täius puudub, siis ei wõi tema edasi 
sugutama hakata. 

Et aga tulew noorsugu tugew ja terwe saaks, siis 
peab abielusse astudes, kui ka mitte wäga ilusat, aga 
siisgi ometi keftwa terwisega inimest omale elu seltsi * 
lifeks walitama. Noor neiu, kes abielusse astuda ja 
oma mehega terwet ja tugewat järelfugu tahab saada, 
waligu wõimalikult omale keskmise kaswuga ja tugewa 
musklitega mees abikaasaks; pikal, kuiwetanud meestel 
ei ole suurt sugutamise jõudu, sünnitawad ka härmaste 
waimurikkaad lapsi. Paksu ruuge juukstega ja ilusa 
palehabemega tiheda kulmukarwadega, pika ja ilusa 
silma laugubega, ümarguse paksu lõua ja täielise 
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Palega mees on terwe ja mõistliku laste sünnitajaks 
kõlbulik. Pikemalt waadaku naesterahwas abikaasa 
walimise juures elawa, tuliste silmade, punaste huulte 
waimurikka näo, kõrge rinna, paraja pikkusega kaela, 
tugewa laia õlade, tugewa käte ja ümmarguse kõhu 
peale, mis head seedimist ja selle läbi ka head sugu-
tamise jõudu tunnistab. Üleliiga tugewa kindlusega 
mehed on enamiste ikka nõrgad sugutajad. Meestest, 
kes noores põlwes liig rohked naesterahwa ja wiina 
pruulijad oliwad, saab wäga harwaste kõlblika abielu-
mehi, km nad peale selle weel nõrga poolsed on ja 
tunnewad endid peale seemne wälja woolamise maga 
tüdinenud olewat, siis on naisterahwal nendest wäga 
wähe head loota. 

Aga selle wastu, tore seis, uhke, waba käik, kergus 
kõigis keha liikmetes, isegi raske tööde juures, annawad 
kõige organide tublidusest õiget tunnistusi; niisugune 
mees on tõesti sugutamiseks kõlbulik. Mehed, kelle 
liigutused pikalised ja rasked on, kellel nõrk heäl ja 
kes ka keha nõrkust kannatawat need on ka karakteri 
ning sugutamise jõu poolest nõrgad. Sest liig paksud 
mehed on arwaste üsna terwed ja tugewad, iseäranis, 
kui nad raskemeelse loomuga on. Erga loomuga mehed 
on wäga tulised armastajad, nendel on punane näo-
karw, elawus kõigis liikmetes, Waimurikas mõistus ja 
lõbus meel, aga nad on ka kergemeelsed ja lõbu otsijad. 
Aga nõrgad ja kahwatanud mehed, kes wäga tund-
muslised, ning hõlpsasti äritawate närwidega on, ei 
ole mitte kõige paremad abielu mehed, nõndasama ei 
ole ka suurtel tugewa kerega meestel õrna sugu järele 
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ihaldust. Pruuni juuste- ja nahaga mehed on armu-
kadedad̂  isemeelsed, auuahned ja armastawad raama-
tute kallal uurimist. Aga kõige wähem kõlbawad weel 
walge juustega mehed ihuliku jõu poolest heaks abi-' 
elu seltsilisteks. 

Kelle juures siis need uiärgid täiesti nähtawal on, 
seal wõib arwata, et nenda kandja haiglana on. Erga-
loomulised niehed wõiwad rinnapõletiku, närwinõrgad 
närwihaigust, tugewa musklitega mehed rheumatismust 
ja kihwti haigust, ning lödwaloomulised weetõbe omas 
ihus kanda. Kõige parem mehe wanadns tugewa 
laste-sünnitamiseks on ikka 20—30 eluaastani. 

Nüüd oleme mõnda loomuliku omadust mis ühel 
heäl abielu mehel tarwis on, ja teiseks ka neid mis 
mitte tarwis ei ole. tähendanud. Nüüd tahan ka ühe 
pilgu õrna sugu Jfoornu omaduste peale wisata, näi-
tuseks: Suurte peadega naised on Walitsuse himulised, 
sellepärast walitagu neiu, kellel paksud, pikad ja pehmed 
juuksed on. Niisugustel naistel on pehmus tugewu-
sega ühendatud. Ilusa kullakarwa juukselise naese 
pea omadused on teaduse arinastus ja truudus. Ruu-
ged ja mustad juuksed awaldawad kärmust ja elawust;, 
aga sellewastu on pruuni juukselised taltsutamatud 
ning kisuwad mehe püksid oma jalga. Punase juukse-
lised naised ei ole mitte ilusa laste sünnitamiseks 
kohased. Kullakarwa juukselistel on enamiste sinised 
silmad, aga pruuni juukstelistel mustad ehk sõstra 
karwa silmad. Jah, silm on hinge peegel; sellepärast 
waadatagu hästi elawa, waimurikka ja ühtlasi õrnalt 
waatawa silma peäle. Sest naeste! ja neidudel, kellel 
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sinised rõngad silmade ümber, on sagedaste sisemistest 
kurptustest waewatud ja suguhimulifed, kui need sinised 
sooned mitte nwne haiguse järeldused ei ole. Ilusal 
naisel pead weikene roosipunane suu olema; aga kah
watanud huuled, iseäranis siis, kni nad niitte koguni 
kinni ei ole, ja kolletanud higemed, on nõrga terwise 
märgid. Aga habeniega naised peawad wäga sugu-
himulised olema, ja ei ole neil mitte seda pehmet 
loomust, mis naeste ülem ehe on. 

Naesterahwa pilklik-ümärgune nägu, ilma lohkude 
ja muhkudeta, on naeselilu ilu pca-tingimine. Liig 
ette tungiw ehk pikk lõug rikub naesterahwa ilu. Nii-
sama ka Pikk kael, weel enam iseäranis siis, kui ta lahja 
ja nurgeline ning suure kõrisõlmega, on koguni inetu 
waadata; ja weel jnetum on ta siis, kui meeleliigu-
tuste juures muskled ja sooned ülespaisuwad, mis 
häkilist ja wihast naist tunnistab. Kitsa rinnaga ja 
ettepoole seiswa õlade ja kitsa ehk peenikese niuetega 
naene ei sünnita mitte ilusaid lapsi, ning on tiisikuse 
tõbe wimmaline ja tema sünnitamised on rasked. Ma-
dal sisfelaugenud koht awaldab halba seedimist ja weikest 
loomuliku suguhimu jõudu. Selle wastu walitagu noo- • 
red mehed omale sirge, ümarguse kehaga, laia niue-
tega, tugewa kindfude, täieliku nisade ja ilusa ümar-
guse käewartega naesterahwas eluseltsiliseks; ta ei tohi 
initte liig suur olla, sest et ta siis mitte ilus ei ole, ja 
teiseks raskesti sünnitab; aga ta ori selle wasw liig 
weikene, siis toob ta sagedasti wigaseid lapsi ilmale. 
Selle järele on keskmise kaswuga naesterahwas kõige 
parem. Ühtlasi hinge omadusi tuleb naesterahwa luu-

Loomulik» elu saladused. 2. 
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res niisama tähele panna, nagu seda meesterahwa kohta 
sai tähendatud. 

Naesterahwa! abielusse heitmiseks on kõige pära-
jam wanadus: kaheksateistkümnest kolmekümne aasta 
wanaduseni. Aga lapse sünnitamiseks on naesterah-
wad neljakümne ja tihti ka wiiekümne aasta wana
duseni kõlblikud, mil kuupuhastus harilikult maha jäeb. 
Naesterahwa iluduse juure tuleb peale selle weel, mis 
juba nimetatud sai, ka weel pisukene jalg arwata, kül 
tal Peale riende omaduste paras paksus, ilus nägu, 
pehme loomus ja elawus on, siis wõib teda tõesti 
ilusaks naesterahwas nimetada. 

Nõnda Wõib sus ainult kõigiti täieline noor naes-
terahwas, kes täieste täiskaswanud on ja kellel nimelt 
nisad harilikus suuruses on, kaks aastat peale õitse 
aja sisse astumist õigusega abielu rõemusid maitseda 
ja kohusid mis sellega ühenduses on, täita. Aga meeste-
rahwa juures on seda aga Palju raskem määrata. 
Siiski on küll wäga hästi arusaadaw, et tema enne 
kahekümne aasta wanadust loomuliku suguhimu täib 
mise peäle ei tohi niõtelda, kui ta oma eesmärgist kõr-
wale minna, ning terwisele kahju teha ja oma elu-
aega lühendada ei taha. 

13, l i t t i i f i Vlllilllile tähtsus. 
Kellega pean ma abielusse heitma? See on üks 

raske küsimus! Selle otsuse juures ei tule mitte ainult 
meie enese tulewik, waid ka järelwlewa sugu edene-
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mine ja häda silmas pidada. Sest abielu pole mitte 
lolureis läbi ajaliku elu, waid ta uu sagedaste шас= 
waliue räudauüne kõrguse pook, kus kõlbuline täius 
troouil amb. Sellepärast wali oma abikaasa ja tule-
waue eluseltsiline: „terwest ja heast perekou-
na st." See on wäikekodanlik sõna meie ühiselulikult 
mõtlewal ajal. 

Ühel inimesel, kes terwest ja heast Pevekonnast, on 
ilma et ta ise seda teaks, wäga mitmesugused meeli-
tawad waated, tundmised ja teguwiisid, niida teine 
oma kooli hariduse läbi iialgi katte ei saa. Iseenese 
kaswatus ja iseenese üle walitsemine, wali kohuse ja 
kõlbliku elu tundmus parandatakse heas perekondades 
põlwest põlwe õpetuse ja eeskuju läbi edasi. Aga seda 
ei pea mitte arwama, et see sõna; „heast perekon-
na st" tähendaks, rikkust, ehk wäljaspidise hiilgusega 
seltskondlikku seisukohta. Mitte sugugi. Sest tõsist 
südame ja tundmuse haridust leitakse wäga sagedaste 
ka alama rahwa juures. Niisugune haridns alles tun-
nistab „head perekonda", ja sel on ka kõigesuu-
rem tähtsus õnneliku abielu kohta. „Hea n a e n e 
p i k e n d a b oma mehe elu päewi", kuna korra-
tus, armastuse puudus ja tundetoonis wäga kergeste 
mehele tenia kodu-elu mõrudaks ehk läilaks teewad ja 
teda joomises sünniwad unustust otsima. 

Waata ka selle Peale et sinu tulewane eluseltsiline 
sinust mitte palju wanem ei ole. Ulatab wanaduse 
wahe kuni kümne aastani, stis pole weel suuremat 
wiga ühtegi. Sest wanade abikaasade lapsed on tea-
tawasti suuremalt osalt nõdrad ja kehwa elu jõuga. 
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Selleparast et peaks mehed mitte palju üle kolmekümne 
ja naesterahwad mitte alla kakskümmend eluaastat 
wanad olema, kui nemad abielusse astuwad. 

Niisama ole ka ettewaatlik oma lähemaid were-
sugulasi abikaasaks walides, kellel sinuga ühed ja need-
samad esiisad on olnud. Kultuura rahwaste seas on 
fee aga riigi ja kirikuseaduste järele keelatud, selles 
arwamises, et niisugustest abieludest wõrsunud laste 
hulgas iseäranis sagedaste niisugused leiduda, kes keha 
ja waimu Poolest wigased on, nii kui kurtummasid. 
pimedad, nõdrameelsed, suguwõimetuid j . TL e. Nii-
palju on kindel, et wanemate ja esiwanemate kehali-
sed ja waimlised puudused laste peale kahjulikult wõi-
wad mõjuda. Niisugune hädaoht on iseäranis suur 
siis, kui isa ja ema mõlemad ühest kännust wõrsunud, 
see on: kui neil ühised esiwanemad on olnud. On 
nende esiwanemate seas keegi joomahaige, nõdrameelne, 
nõrga närwidega, langetõbeline, kurwameelne olnud ehk 
on nende seas enesetapjaid ja kurjategijaid leiduda, 
siis wõiwad ka need puudused niisamasugusel kujul 
järeltulejatele pärandatud saada, ja wõib õnnetust sün-
nitada. On aga ühised esiwanemad täiesti terwed olnud, 
siis ei pruugi ka lähema sugulase abikaasaks walimine 
mingit takistust teha. 

Ara wali ka omale abikaasaks niisugust kes oma 
mõtlemise ja tundmuste Poolest sinuga mitte hingelt-
selt kokku ei kõla ehk ka waimliselt sinust madalamal 
seisab. Mees ja naine ärgu otsigu abielus mitte 
ainult loomuliku himude wadistamist, waid nemad 
tõstku, kaswatagu, täiendagu üksteist. Hingeline kokku-
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kõla mõtetes, tundmustes,- Püidmistes abikaasade wahel 
on see mis abielu kõrgemale tõstab ja inimese wää-
riliseks teeb. Sellepärast peaksiwad mees ja naene 
„üks i h u ja üks h ing" olema. Kui sinu ärawa-
litud eluseltsiline sinust kõrgema ehk madalama hari-
dusega on, see on ükskõik, aga sinuga ühesugune kas-
matuse wõimuline peab tema ikka olema. Sest abielus 
on ainult kaks wöimlust olemas, see ott: kas tõmbab 
kõrgemal seisew pool teist oma poole ülesse, ehk teda 
kistakse teise poolt alla. 

Peale selle mõtle ka järeltulewa sugu peale. Sest 
tarkadel emadel on ikka targad lapsed, kuna ema kit-
sas waimline silmaring tihti laste juures ennast il-
mutab. J a wäheste waimuaunetega ning rumalat 
lapsed teewad ju wanematele ikka palju muret ja mee-
letuska; aga kõik seda hoiad sa siis enesest eeinale, kui 
ja omale targa naise, ehk neiu omale waimliselt tubli 
mehe walib. Sest niisugused olud teewad mõistliku 
eluwiisi wõimalikuks, kaitsewad häda ja mure ning 
mitmesuguste õnnetuste eest ja wõiwad selle läbi 
patju terwise ja kauni perekondliku elu omandamiseks 
ühes aidata. 

Aga armastus oma abikaasa, sinu tulewaste laste 
ema, sinu sõbranna ja eluseltsilise wastu, olgu wen
nalik. Kui sina tütarlapsega, keda sina oled enesele 
waljawalinud, abielu ühendusesse tahad astuda, siis 
ütle sina ise-enesele ja terwete maailmale mina, wõ-
tan sind, tütarlast, omale naises ja tõutan sinule, 
ainult sinu ja ei kellegi teisega koos elada, ja tahan 
sinu ja sinu tulewaste laste eest hoolitjeöa ja nõuab 
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sinult sedasama tõutust minu kohta. Sest tõsine ar-
mastus nõuab terwet hingelise wastukõlaga inimest 
omale truuks eluseltsiliseks. 

Sellepärast ei tohi mitte kunagi teataw wastasti-
kune armastus üksteise wastu puududa, kui abielusse 
tahetakse astuda. Kui üks pool teisele wastumeelt on, 
siis saab abielu Põrgueluks. Niisugusel korral, jäeb 
abielu kehalik otstarbe, kui ka kombelise elu aated, 
(mõtted) kättesaamata. Weel suurem on hädaoht siis, 
kui mees wäga palju wanem on, kui naene, ehk jälle 
ümberpöördult. Sest õnnetus ei lase harilikult mitte 
kaua enese peäle oodata; weel enam karta on seda siis, 
kui mõni endine armastus mitte täiesti kustunud ei ole. 

14. 3««mlllil fugutoimetufe aeg-
Nõnda kui inimesel kõige oma ihuliku ja koguni 

waimuliku tegewuse wõimude juures tarwiliku mõetu 
on tarwis pidada, nii on ka see kõnes olewa loomu-
liku sugu-toimetuse juures tarwilik, sellepärast, et ta 
inimese terwisega weel ligemas ühenduses seisab, kui 
keegi teine toimetus. 

Kindlasti wõib ütelda, et see toimews kehale kah-
juta on, kui ta täie terwise juures ette saab wõetud, 
kui selle lõpetusel mitte tüdimust ja kujutuse wõimu 
üritust, wäsimust, pea-pakitsemist, seljawalu, tööhimu 
puudust ega mingit muu wea-tundmist ei tule. Sest 
kui selle loomuliku elu kustuws täielise terwise ja 
jõuu juures, meele järele olewa inimesega, lõbusas ja 
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ladusas olekus sünnib, siis ei ole midagi wähem kui 
röemus toimetus ja ei jäta mitte nukrat tundmust, 
weel wähem kurbliku meelt järele. Aga see kes ennast 
üleliia selle lõbu kätte ära annab, tunneb oma ihu ja 
hinge küljes pahast järeldusi, mida iga üleliigne lõbu 
ühes toob. Niisugune kahjulik mõju ilmutab ennast 
selles, inimene nõrgaks ja juhnnks läheb, töös ja 
keha liikumistes tuimapoolseks jäeb. 

Sellepärast ärgu pidagu mitte iga antust mis loo-
muliku-himu lustile ülesse kihutab sugulise koosolemise 
täitmise nõudmiseks, sest et meie tulldmus selles asjas 
nõrgaks läheb. Sellepärast wõetagu kõwasti ette, et ialgi 
loomuliku toimetust kaks ehk koguni mitu korda järgi 
mööda, tallitada. Kui termis armas on, fiis ärgu 
lasku ennast ei mingi asja läbi ennast nii kaugele 
wiia. Niisugusest teost tulewad kahekordsed kahjud. 
Esiteks nõrgendatakfe ennast teistkordse himu täitmise 
juures wähemalt kuus korda raskeni, kui esimese korra 
läbi. Teiseks ei anta loomusele mitte aega kaduma 
läinud osa tasuda, ja kolmandamaks rikutakse seemne 
kausikesed nii wäga ära, et nad sahwtisid enestesse 
tõmbawad, mis mitte sinna kõlblikud ei ole. Niisuguse 
jöuu peale käimise järel ei hiit mitte üksnes nõtrus, 
urnid ka haiglik limawoolus kusetorust. 

Niisama ei pea ka loomuliku sugutoimetamist iialgi 
halwal seisukorral ette wõtma, sest mingi asi ei nõr-
genda keha nõnda rohkesti, kui halwas seisukorras loo-
muliku himu täitmine. Selle wäfitawa toimetuse juu
res peab kõik muu keha osa puhkama, sest ta on enam 
närwide km musklite tegewus. Pcrrajal mõedul koos-
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olemist ei pea naene mehele ialgi keelmna, mille läbi 
mees sunnitud on seda mujalt otsima. Aga teiselt 
poolt ei pea naene ka meest mitte liiga sellele himule 
üritama. 

Nimetatud loomuliku-himu peab ainult meelejärgi 
olewa inimesega, see on: oma abikaasaga täitma; see 
on pea-tingimine, mille läbi täielikku lõbu wõib tunda, 
mida lootus sinna sisse on pannud. Kui naene püiab 
oma mehe meelest armsaks jääda ja tema wastu nõnda 
»viisakas ja häbelik olla, nagu ta neiu-põlwes poiste 
wastu oli siis wõib ta oma naiseliku waranduse roh-
kusest oma mehele ikka midagi ette tuua, et ta oma 
mehele alati armas oleks. Siis saaks ta oma meest 
igaweseks enese külge köitma, ning abielu rikkunnst ei 
oleks küll palju olemasgi. 

Aga loomuliku-himu waigistust ei pea mitte min-
giks ärituse tööks tegema. Sest millaski ärgu otsitagu 
uusi äritamise-wiisisid lõbu suurendamiseks. Lihtne 
himu waigistus on ikka kõige parem, fest et ta looduse 
nõudmise järele täib, mis, ehk ta küll ennast muudab, 
siiski ikka lihtne juhataja on. Selle lihtsa tee peäl 
ei leidu mingit looduse-wastalist antust, jõud jääb 
alles ja saab weel suurendatud. Sellepärast jäedagu 
ikka selle tee peale, mida loodus loomuliku himu läbi 
meile ette kirjutab, siis käidakse ikka õiget teed. Muud 
kui olgu siin nõnda parajuse pidaja kiu wõimalik, nagu 
iga abklu-paar seda muidugi tegema saab, ning wõe-
tagu ette, ennast selle jaoks mitte ülesäritada; aga 
ärgu pandagu ka mitte wastu, kui seda taliwst on 
waja täita. 
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Aga selle aja sees, kui naene käimapeal on ja mehe 
armastuse wilja kannab, harjutagu mees ennast ikka 
lvähehaawal pikemaid wähesid pidama, siis ei faa 
temale need kaks kuud enne ja kolm kuud pärast maha-
saamist täiesti ilma-olekud mitte liig raske olema, 
mida naene enese kosumiseks tarwitab. Niisugune lugu 
on ka peale selle aja, imetamise ajal. Paraja-mõõdu-
line loomuliku-himu waigistaniine ei tee lapsele ega 
imetajale mingit wiga. Aga imetaja teeb hästi, kui 
ta last mitte kohe selle järel rinna õtsa ei imne, waid 
oma werd esiteks jälle rahuliste käima laseb hakata. 

Niisama aeg, millal kõige kõlblikuni seda іоіте-
tust ette wõtta, on ka mitmesuguste arwamiste asjaks 
olnud. Koguni õieti ilmub siin asja seisukord niifa-
masugusel kombel ette nagu asja alustuse ja rohkuse 
mõedu juures. Ka siin on mõned üleüldised seadused, 
mis kindlat piiri määrawad, kes seda õhtul, öösel lvõi 
hommikul peab ette wõtma, mitte ei luba. Aga nii-
palju on kindel, et aeg mida inimene woodis puhku-
seks mööda saadab, tähendatud toimetusele .ckõige pa-
rajam on, sellepärast, et siis selleks tarwis olewat la-
dusat olekut ei puudu. Ka on see iseäraline toimetus, 
mis mehe kui ka naise päewaste tegewuste 'juurde ei 
kõlba, sest et ta asjade talituste korda takistab ja siis 
enam paha meelt, kui rahulikku olekut sünnitab. Et 
selle lõbudufele tema täieliku wäärtust jätta, siis peab 
inimene ikka heas tujus ja ei mitte teiste asjadega 
seotud olema. 

Aga kui nüüd woodis puhkamise aeg selleks sünnib 
wõtta, siis on ometi aeg ikka weel kahtlane, nimelt: 
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millal seda peab toimetama, kas uneaja alustusel, kes-
kel wõi lõpetusel? 

See on arusaadaw, et see toimetus mitte ei kõlba, 
kui wäga wäsinud öldakse. Sest töö ja liikumine 
nõuab esimesed rahulised silmapilgud ihule puhkami-
seks ja täis koht ei kannata mitte hästi kanget keha-
tööd. Sellepärast ei ole peale hilise ja rammusa toidu 
fee looniuliku-himu lõbu puhkamise-aja alustusel mitte 
soowitaw ega kiita. Kõige wähemalt ei wõi seda pärast 
kangel joomist soowitada, kns ta sagedasti kõige hal-
wemaid järeldusi toob ja iseäranis nõtrust liikmetesse 
sünnitab. Niisama ei kõlba ta pärast meeleliigutust 
nimelt: wiha ehk pahanduse järele, kus tihti koguni 
rutuline surm järelduseks wõib olla. Jaa loodus kee-
lab seda isegi, sest kurbliku meele liigutuse, mure ja 
ahastuse j . n. e. järele on loomuliku-himu-wng ise 
enesestgi kadunud; selleks toimetuseks tarwis olewatel 
fugu-organidel kaob tarwiline põnewufe jõud ära; neid 
aga ärituse-wahendikude läbi sundida, on wäga kah-
juline. Mitte harwa ei ole juhtunud, waid seda on 
tihti ette winud, et kange meleliigutus loomuliku-toi-
mehisel aimustawa jookide joomise järel [surma tõi. 
Sest jooonud olekus on ihu ilma selletagi kõrgel kraa-
dil äritatud. Kui fee nüüd weel rohkem äritatud saab, 
siis peabgi surm tulema. Seda pangu igaüks tähele 
ja hoidgu ennast õnnetusest eemale! 

Aga kui mingit meeleliigutust ette ei tule, kui mo-
lemate suguosad ühewõrra seda lõbu ihkawad, siis on 
paras aeg, mil seda toimetada wõib. Selle lõbu-W 
toimetuse aeg, kas enne magama uinumist wõi pärast 
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ärkamist öösel, wõi weel hiljemalt, jäegu iga paari 
enese arwata, seda mööda kudas asi paremine annab 
teha. Aga siiski on soowida, homikust aega selle 
toimetuse kohta kmge parajamaks ajaks ja nimelt järg-
mistel põhjustel: 

Esiteks.- sugusaamise põhjuste uurimiste järele ei 
ole parajuses loomuliku-himu waigistus mitte nõrgen-
dajaks asjaks, waid niisugusel korral on ta heaks ja 
terweks lõbuks ja õieti kinnitajaks, sest et niisugusel kor-
rai parast seda toimetust ennast ennemalt kinnitatud 
kui nõrgendatud tuntakse olewat. 

Teiseks: ei ole ka Peale selle loomuliku, kokkusaa-
mise korral mingit kosutawat wahendiku waja; sest kus 
nõrkust ei sünni, seal ei ole ka kosutust tarwis. Seda 
mööda ei wõi õhtut, selle järel tulewa une pärast mitte 
paremaks ajaks kiita. 

J a ' kolmandaks on kindlasti teäda, et õhtul pae-
wafe töö läbi, olgu see missugune tahes, ruttu hää-
buwaid osasid ihust kaduma on läinud, ja kui nüid 
peäle selle neid weel sugu-lõbu läbi wälja kistakse, siis 
wõiks sellest nõtrus tulla, mida loodus mitte nii ruttu 
ja kergesti tagasi anda ei jõua. Aga selle wastu, kui 
öösine karastaw uni kõik jälle tagasi on annud, mis 
Päewal kaduma läks, siis on seemne wäljawoolus ilma 
mingi kahjutegemiseta, ja hoiab pealegi liiga äritust 
tagast. Sellepärüst on soowida, et kui inimene Päe-
wal rasket tööd teinud, siis ikka öö läbi puhkaks ja 
elu-andawa toimetuse juurde jõudu koguks. 

Kindlaks seaduseks olgu: Koik sugu-elu toimetus 
sündigu loomulikul teel, midagi wahentikku ärgu ргшг 
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gitagu enese ürituseks, sest loomalt!; äritus on kõige 
parem; millaski ei pea seda lõbumaitsemist naljatuseks 
pidama ; aga puhtuse eest tuleb tungiwalt hoolt kanda; 
ja waadatagu ikka selle toimetuse, nagll oma sugu ede-
nemise peale, siis ei'tule millaski nukker meel selle 
järele. 

Sellepärast jäedagu ikka selle Põhjuse juurde: mitte 
iialgi seda lõbu mitu korda järgemööda lühikese aja 
järel ette wõtta. J a ärgu.arwatagu iga wäikest äri-
tust loomulikuks nõudmiseks. Iseäranis pandagu keha 
olekut selle toimetuse juures tähele, ja kui ennast wähegi 
waewatud tuntakse olewat, kui wäsimus, tüdimus, Pea-
pööritus, närwide tõmbus ja silmamälu ehk feljawalu 
endid awaldawad, siis oldagu julge, et- see lõbu mitte 
kehale tuluks ei tulnud, ja wõetagu seda õpetust, et 
mitte iga weikese ärituse järele loomuliku toimetust 
käsile ei wõeta. 

il THnlist шЫЫ, Ы р е р Viii tttut 

Sugu-saamise põhjuste järele uurimine ei ole mitte 
uus. Seda küsimust, kas wanemad saawad oma enese 
tahtmise järele kas tütart wõi poega sünnitada, on 
ammugi juba arutatud. Tähtsad waimu-kangelased, 
nõnda kui Hippokrates ja Aristoteles, kui ka palju teisi 
terwisehoidlasi, on selle mõistatuse kallal tööd teinud. 

Mitmed uurijad arwawad, et kuupuhastusel teataw 
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mõju olla. Hippokrates tõendab, et niisugusel korral, 
kui loomulik koosolemine otsekohe peale kuupuhastuse 
esimesel himu-korral oma mehe järele oli, — nagu 
pühakiri seda ka tõendab: „Sinu himu peab sinu 
mehe järele olema" — poeglaps ilmale sünnib ja 
kuupuhastuse järele Pikema waheaja järele tütarlaps. 
Ka nüüdse aja arstide arwamised selle küsimuse kohta 
lähewad lahku; ühed tõendawad, et loomuliku kokku-
saamise järeldusel esimeste päewade jooksul pärast 
wupuhastust ,enamiste poeglapsed sünniwad, kuna 
mõned arstid selle wastu waidlewad. Aga kindlaid 
uurimisi selle küsimuse kohta on wäga raske toime 
panna, sest et naene wäga harwa wõib kindlasti öelda, 
missuguse loomuliku kokkusaamise korral tema raske-
jalgseks jäi. 

Aga waidlemata tõsi on, et wanemate, iseäranis 
enia eluwiiZ sigimise kohta wäga suurt mõju awaldab. 
Sest mõistlik eluwiis ja Paras toitmine hoiawad were 
puhta ja tõstawad feega ühtlasi ka fugusaamise wõimu, 
kuua loömuliku-himu liialdused, puudus, häda, hai-
gufed j . n. e. sigidust walgendawad. Aga sellest 
asjaolust ei tohi weel arwata, et wanemate eluwiisil 
ka laste sugu kohta mingisugust tähtsust oleks. Sest 
nöndasamati awaldawad ka kliima ja aasta aeg tea-
tawad mõju sigiduse kohta üleüldse, ilma et nende 
mõjust oodetawa lapse sugu kohta midagi ütelda wõiks. 

Palju uurijaid on selles arwamises, et laps selle 
abikaasa sugu saab olema, kes loomuliku koosoleku 
korral tugewam oli. J a waimukangelane uurija 
H i p p o k r a t e s hoidis ka selle õpetuse poole. Selle 
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järele peaks küll, esimene laps enamiste poeg olema, 
sest et esimese koosoleku korral noor naesterahwas 
ainult walu, aga mitte niingit sugulist lõbu ei tunne 
ja feega mees enamiste ikka tugewam on. 

Waatame nüüd weel kord selle õpetuse peale, et 
laste sugu emaste ja isaste sugu-idude iseloomu tõttu 
juba ette olla äramääratud. 

Juba waimukangelaue Hip Po kr at es tõendab, 
et isased sugu-idud mehe parema muna ja enmsed 
sugu-idud jälle pahema muna seest tulla, ja et sünni-
tawa lapsukese sugu selle järele saada olema, kumb 
muna sugulise tegewuse juures kõrgemal seista ja 
seega oma seemet wälja saata. Anatomia-teadus õpe-
tab ka, et, nii kui kõik nniud kehaliikmed, nii ka muna 
paremal pool tugewam on kui pahemal pool, ja et 
iga muna oma seemet teise omast lahus wälja 
saadab, sest et kummagil pool ise oma seemnetoru on. 

Nõnda on stis Paremas mehemunas ainult isane, 
ja pahemas ainult euiane senne. Isane steine wõib 
ainult niisugust emast muna sugutaba, niis parem-
poolest munasarjast tulnud, emane seeme wõib jälle 
pahempoolest munasarjast tulnud emast muna sugu-
tada. Iga loomuliw kokkusaamise korral saadab ainelt 
üks mehe-muna oma seemet wälja, nimelt see, mis 
ärituse silmapilgul juhtub kõrgemale tõmbama. Selle 
poolest on abikaasade kehaseis kaisutamise ajal tähtis. 

Sellepärast peaksiwad need abikaasad, kellel ainult 
poeg- ehk tütarlapsed on, siis kui nemad teisest sugust 
last tahawad saada, oma kehaseisu muutma. Seda 
tõendawad peale H i p p o k r a t e s e J . H e n k e 
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Prantsuse arst M i l l o t ja praegusel ajal. Dr S e -
l i g s o n. 

Aga üks kõige uuematest uurijatest selles asjas, 
Dr. B e r g m a n n , arwab, et abikaasade t a h t m i s e 
j a k u j u t a m i f w õ i m u l suur tähtsus sünnitawa 
lapse sugu kohta olla, sellepärast, et abikaasade mõte-
res kõige kõrgema ärituse tipul ainult üks kuju on. 
Sest meest täidab sel silmapilgul ainuüksi mõte oma 
naese peäle, ja naese mõttemaailmas mõlgub ainuüksi 
onia armastatud mehe kuju. Oli aga mehe kujutuse-
wõim sellkorral tugewam, seega nct\t kuju selgem, sus 
mõjub see asjaolu sugutuuma peale, ainult siis, kui 
isane ja emane idurakk sel kombel ennast ühendawad, 
et isane idurakk oma nupuga emase sisse tungib ja 
nii mõlemate iduraklude tuumad ühte sulawad. J a 
ühisest sugutuumast sünnib ajajooksul tulewane ilma-
kodanik, sel kombel, et wiimasest tütarlaps wälja ku-
juneb; oli aga naeie fugutusewõim tugewam, siis 
tuleb poea. 

Peale selle tõendab iveel Dr. F. R., et tahtmist 
mööda poiss- ehk tütarlapse sünnitamine wõimalik on, 
ja et see wõim mehe ja naese tahtmises seisab. 

Ta ütleb: Abikaasad, kes arniastufes ja südam-
lifes hingede ühenduses oma soowisid selle ehk teise 
eesmärgi kättesaamiseks ühendawad ja seda kindla 
tahtmisega silmas peawad, nende soozv läheb täide! 

Ta ütleb weel: Soowite teie onias abielus poiss-
ehk tütarlast saada — teie oma tahtmine wõib seda 
soowi täita ja ei käi mitte igawese otstarbe wastu. 
Ka teie oma tahtmine on fee — naejc mõte aga 
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kõige enam, niis sugu määrab. Jumalale on see üks 
kõik, missugusel wormil elu ennast awaldab: see on 
uks kõik, kas waewalt elawast inimese idu täpikest, 
milles ainult inimese algus-idu olemas on, poiss- ehk 
.tütarlaps ilmub. Elupohjus on mõlemis ühesugune, 
nagu mõlema sugu algus-idu üks ja seesama on. 
Tahate teie poega ehk tütart saada, siis ühendage 
mõlemad igakord enne loomuliku koosolekut oma taht-
niine ja mõtted, seekord poega ehk tütart sünnitada, 
la hoidke sellest tahtmisest ja mõttest kõwasti kinni, 
kuni naefel käima peäl olekust kindlad tunnistused on. 
Et see paremini korda läheks, peate paar korda Pae-
was selle üle rääkima ja juba ette tulewiku üle rõõ
mustama, kus juures õige elawalt seda mõtlete, et 
teie soow tõesti täide läheb ning teile palju rõõmu 
saab tegema. Aga iseäranis peab ema sellest mõttest 
läbitungitud olema ja Poja ehk tütre sünnitamiseks 
kindlat tahtmist hoidma. Siis ei wõi asi koguniste 
teisiti minna. Wäga hea on, kui sea! juures kõik 
kahtlust ja igasugust muret asja kordamineku üle maha 
wõid jätta. Mida wähem need tahtmist eksitawad/ 
seda kindlam on asja kordaminek. 

Seepärast mõistke tafyta, ja teie wõite mis tahate; 
mis targaste tahate! J a teie mõistlik tahtmine ja 
soow on mõjuw, niihästi lapsukese sugu kui ka tema 
ilu ning ihu ja waimu-omaduste kohta, siis kui teie 
ise sel nimetatud ajal omas meeles ja waimus nii-
suguseid häid omadusi kannate. 
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16« Le«mlilu f i | i | i i i hllißllstch. 
1) Meesterahwal. 

Nagu eespool juba küll üleüldiselt on öeldud, et 
üksnes abielu rõõmu parajal mõedul pruukimine 
mehele kasulik ja üleliigne asi wäga kahjulikuks saab. 
Nõndasama on ka seletatud, et just hädasti tarwis 
olew tühjendus seda lõbudust terwisliseks teeb ja hea 
tundmus peale selle, tema kahjuta olemisest tuunistust 
annab: aga siiski on tarwis neid mitmesuguseid 
juhtumisi lähemalt waadata, kus selle lõbu wähendus 
kahjulisein on. 

Selleks on tarwis tähele panna, et kõige tuge-
wam ja terwem mees wltwiku kohta hästi ettewaatlik 
olgu, Iseäranis abielu alustusel. Tema ärgu harjutagu 
iseennast ega oma naist liig sagedale abielu lõbu otsi-
misele. Ta käigu mitmesuguste põhjuste pärast oma 
kaisutamistega kokkuhoidlikult ümber, sest üleliigne 
lõbu mõjub terwe organismuse peale, ja kaotab loo-
muliku-himu peatselt ära. 

Iseäranis kaob tulise ja elawa loomuga meeste 
loomuliku-hrarn wõim waratselt ära. Aga raskemeel-
sed mehed wõiwad selles asjas juba rohkem wastu. 
pidada. Niisugune loomulik suguwõimu kahanemine 
tuleb nimelt mitu korda järjestiku sugulise toimetamise 
järel ette. 

Aga raskemeelsed ja kurwameelsed kannatawad sa-
gedasti suguliikme kangestuse krampi, mis loomuliku 
suguhimu täitmise läbi mitte ära ei kao, waid ennem 
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suuremaks wõib minna. Niisugust olekut nimetatakse 
Priapismus. Tema põhjus on keha alumise jao fees 
olew haiglane äritus ja ussid. Selleks aitajad wa-
hendikud on suguliikme kastmine külma wee sisse, 
õliga õerumised. mähkmed ja Paras kampweri pruuki-
mine arstliku juhatuse järele. Aga niisuguse loomu-
wastalise suguhimu juurde arwatakse ka suguliikme 
kramplik paistetus kufetoru ilawooluse juures. 

, Niisuguse lõbu üleliigsest pruukimisest ЫЫ ka 
sagedasti, et mitmed abielud ilma lasteta jääwad. 

Niihästi kurwameele-haigetele kui ka neile, kellel 
pärasoolikast werd wälja woolab, ei tee loomulik 
suguhimu täitmine mit̂ e wiga, kui see aga neil täie-
line on ja nad seda parajal wiisil toimetawad. Aga 
see sündigu soojas woodis ja meclejärele olewa 
inimesega. Ka seda wõib tõendada, et kurwameelsed 
inimesed abielusse astumise läbi koguni terweks on 
saanud. 

Aga kiwihaigetele wõib see äritus rohkem fuguosade 
peäle mõjuda, ja wõib arwata, et suurem ihaldus 
haigusega ühendatud on. Siiski on parem loomnliku-
himu täita, kui sellest koguni eemale hoida. 

Niisama kurnama haiguse põdejaid tähele pannes, 
ei ole nende juures mitte rohkem, lvaid weel wähem 
loomuliku-himu leitud, kui üleüldse kõigi meesterah-
waste juures. Siiski oleks aga selles haiguses küll 
iseäranis tarwis parajust pidada. 

Üleüldiselt tuleb siin järgmised reeglid tähele panna: 
Iga haige wõi haiglane püüdku loomuliku-himu maha 
suruda. Kni ta seda enam ei jõua, siis tehku nende 
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juhatuste järele, mis siin eespool sai tähendatud. 
Peäle selle: ta wõib ikka selle toimetuse kinniwseks 
kruusi täie rõõska piima juua ja pärast ennast mõne 
pehme muna ehk muu kergesti kosutawa toidu läbi 
kinnitada. Aga kangeid jookisi ei tohi ta mitte pruu-
kida, sest et nad liig ruttu äritawad ja hõlpsasti 
nõdrastawad. 

Eespool on juba nimetatud, et terwete inimesele 
loomulik suguhimu täitmine kasulik on, kui ta seda 
Parajal ajal teeb. See puhastab teda seestpidi ja 
hoiab initme lviguduse eest. 

See lühike juhatus ei wõi nmud kui wäikest sõrme 
näidet anda, sellepärast on kahtlastel kordadel ikka 
kõige parem nõuu osawa arsti käest juhatust paluda. 

1?. ЫшШп lnzH« hngnsteß. 
3) Naesterahwal. 

Koik need haigused, mis möödaläinud ridades 
meesterahwa kohta on seletatud,. ka õrnasoo tulles 
nõndasamuti olemas on ja tähelepanemist nõuawad, 
siis on ometi weel mitmesuguseid asju olemas, mis 
üksnes naisterahwas^ puutuwad ning stjn eespool 
arutada tulewad. 

Sellepärast, mida nõdrem naesterahwas, seda 
kauemini hoidku tema kui see iganes wõimalik on, 
ennast loomuliku-himu lõbust eemale. Aga iseäranis 
peawad seda need tähele panema, kes juba waraselt 
walgete-woolamisest waewatud on. See on niisugune 
haigus, mis enamast jaost üleliigse loomuliku-himu 
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täitmise läbi sünnib. Aga kui wäga mõjub see lõbu 
niisuguse ihu peäle, kes juba enne abielusse astumist 
seda wiga kannatab. 

Aga enamalt jaolt on need hüiglased, ja nõdrad 
naesterahwad, kellel kange loomulik meesterahwa-himu 
haigus on; see on niisugune loomuwastaline himu. 
mis iialgi tais ei saa. Täiswerelistel naestel tuleb 
fee haigus kauasest ilmaolekust; ja siin aitab üksnes 
loodufe-sunni nõudmise täitmine. Ag: haiglased ini-
liicscb saawad sagedasti mitmesuguste ürituste läbi 
loomuliku kokkusaamise puudusel, selle himule aetud. 
Niisamasugune lugu on ka noorte leskedega, kes har-
junud meesterahwa lõbust ilma peawad olema. Siis 
ka nõndasama noorte ja tulise werega neidudega, kes 
mureta elu elawad, ja natuke liig wabalt meestega 
ümber käiwad, aga siiski käima peale jäämise kartuse 
pärast ennast loomnliku-himu täitmist tagasi peawad 
hoidma, Nõndasama ka nendega, kes käima-veale 
jäämise kartuse pärast seda salatööd poolikult toime-
tawad. Aga abielusse astumine teeb siin kõik jälle 
heaks. 

Peale selle on weel haigusel kaaslased, nagu: 
kusemise takistus, minestus krampid, ja põlew ning 
sügelew walu suguosades. Et siin arstiabi peab ot-
sitama, on iseenesest mõista. 

Haiged peawad aga kehwa toiduga läbi ajama, 
liharoogasid, kohwi, theed j . n. e. põlgama, tubliste 
rööd tegema, külma wett jooma ja selle sees suplema, 
eht waimule rohkem tööd andma. Arst juhatab selles 
haiguses ettewaatliku kampweri-pruukimift. 
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Wäga tähele on panna, et kampweri pruukimisega 
hästi ettewaatlik peab olema, fest et selle, ettewaata-
mata tarwitus figitamife-jöudu süütumaks wõib kus-
tutada. 

Aga kõrgemal kraadil kui kampwer, millest nawke 
tulu on nähtud, mõjub bromkaali. Seda pruugitakse 
järgmisel wiisil: 

R. р. Sol. каШ brornat. 0,5: 100,0 D. S. kolm 
korda päewas, üks soogi lusika täis. 
Juba noored tütarlapsed kannatawad sagedaste enne 
oma emaliku küpsust walgete woolust. Siin~ on see 
põhjus puudulises sahwtide segus, mis ennast ihuliku 
nõtruse peale toetab; harilikult kannatawad nad siis ka 
pleek-tõbe. Aga siin peab kinnitawaid wahendikka pruu-
kima, uus keha nõnda palju parandab, et kuupuhas-
tus tuleb, mida niisugusel järjel enamiste weel 
ei ole. 

Aga see on wäga hästi teada, et üks sort walgete-
woolamist on, mida loomuliku-himu täitmine paran-
dab. Seda wõib selle läbi tunda, kui keha tugew, 
täieline ja terwe on. See tuleb enne sagedasti pruu-
gitud ja siis kõrwale heidetud abielu-roemude järel 
ette, iseäranis siis kui ilutsus wäga elaw oli ja käsi-
kiimalust aeti. Nende põhjuste hulka, mis osalt wai-
gete woolust wõiwad sigitada, on harimata ropp olek 
noorte tütarlaste juures. Sest ropust olekust sigiwad 
need ihad, mis tüitud kihelemist ja sügelemist ärita-
wad mille läbi tihti nutte üksnes enneaegne meeste-
rahwa himustamine ei tule waid ka walgete woolus. 

Üleüldistest juhatustest ärgu mingu naesterahwas 
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ialgi kõrwale. Tema pidagu alati parajust. Wäga. 
taunis on, kui naene oma loomuliku-himu talitseb ja 
mõistlik on, kui tema ka meest parajuse pidamisele 
juhib. Iseäranis pangu ta seda käima-peal oleku ajal 
tähele Sel ajal wõib see temale enesele ja mehele 
kahju teha. 

Niisami on seda ka kuupuhastusel tähele Panna. 
Seal wõib wäga hõlpsasti walgete moolamine ja ko-
guni kardetaw werewoolus eniatuppest sigineda, mis 
rnõrnkord naese ära nõrgestab ja surmale wiib. 

Juba ennemalt räägitud kolme kuulist loomuliku 
himu-täitmisest kõrwale hoidmisest lapse sündimise järel 
on tarwis weel siin korra meelde tuletada, ja nimelt 
sellel põhjusel, et naese terwis selle aja sees koosela-
misel kahju saab. See aeg on sünnitamise läbi wälja 
wenitatud ja selle läbi nõrgestatud suguosade pära-
nemiseks tarwilik. 

Igaüks naene peab seda uieeles pidama, et kui ta 
ennast liig wara loomuliku-himu täitmise kätte annab, 
see temale hulga haigusi wõib sigitada, mille hulgast 
werewoolused mitte koiga haruldasemad ei ole; Peale 
selle on ka mitmel hulk hädasid tundmata, mis selle 
paha järele tulewad ju mõndagi naist koguni õnnetu-
maks teewad. 

Aga pnhtus enne ning pärast loomuliku toimetust 
ja sellel ajal ning parajuse pidamine, ja wiimaks kõige 
suurem tähelepanemine selle järelduse kohta, nõnda-
sania ka arsti käest nõuu küsimine, wõiwad naesterah-
wast nii mitmete kurblikkude haiguste eest kaitseda, 
mis sagedasti nende suguosade külge tulewad, mis 
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kõrgeks otstarbeks on loodud, kui neid liig tihti 
puudutakse. 

Kui aga seda lühikest seletust tähele ei panda, siis 
kaswab häda suureks ja juurdub sügawasti ihu sisse 
Ja kui pärast weel hakatakse abi otsima, siis on fee 
juba liig hilja. 

18. Зіідшрііиіі' hchusli ja mbe M M . 
Suguhaigused on külgehakkajad, ja osalt ka päran-

datawad; nende parandamine ei ole aga mitte ikka 
wõimalik. Aga suguhaigusteks ei arweta mitte kõiki 
haigusi, mis keelatud loomuliku koosolemise järeldusel 
on saadud, nõnda kui tripper, pehme shanker, kuritõbi 
ehk kõwa shanker (syphilis), mis rahwas kuritobeks 
ehk prantfuse-haiguseks nimetab. 

Koik suguhaigused sünniwad selle läbi, et haiguse-
kihwt haige küljest terwe inimese külge sattub. Ena-
miste tungib kihwt ihu sisse naharikke ehk haawakese 
läbi. Kus seda ei ole, seal ei sünni ka nii kergesti 
haigust. Sellepärast jäeb üks terweks, kuna teine, kes 
sellesama inimesega loomulikult kokku Puutub, jälle 
haiguse saab. Naha-rike wõib nii weikene olla, et meie 
temast midagi ei tea. Juba weikeue nahalõhekene, 
wistrik, ehk kuiw kopakene limanaha Mjes teewad kihwti 
sissetungimise wõimalikuks. Ja sagedasti sünniwad ka 
niisugused naha-rikked alles loomuliku kokkupuutumise 
ajal. Ka haigete suudlemine, ja riistadest joomine. 
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mida haiged enne rarnntarntb, on hädaohtlik, kui hnulte 
ehk keele küljes nahalöhed juhtuwad olema. 

Aga enamiste sünnib kihwtitamine loomuliku koos-
olemise läbi ja sellepärast on siis ka haiguse külgehak-
tamise kohaks harilikult ikka suguosad. Pahatõbi wõib 
ka wanematelt lastele pärandatud saada, mis suuri 
wiletsust laste pcule saadawad. Kõige halwem lugu 
on selle juures, et haiguse märgid pikemaks ajaks ära 
kaowad. Selleparast peetakse ennast täiesti terweks ja 
astutakse abieluss?, kuni järsku — sagedasti weel aas-
täte pärast — monod märgid iseenese ehk lapse ihu 
küljes kohutawa selgusega näitawad, et hirmus hai-
gus mitte lahkunud ei ole. Aga et keegi hai-
guse selle läbi oleks saanud, et ka ivoodis niagas, mida 
haige enne seda on tarwitanud, see näeb peaaegu wõi-
mata olewat; küll aga wõib haiguse külgehakkamine 
pahatõbise inimesega koosmagamise läbi ühes woodis 
sündida. 

Niisama on tripperi-haiguse kihwt iseäranis silma-
dele wäga hädaohtlik, fest kui emal sünnitamise ajal 
tripper on, siis wõib kergesti natukene selle haiguse 
kihwti lapsele silma minna. Selle läbi tekib lapse fil-
nias äge põletik, mille järeldusel sagedasti täieline 
pimedaks jäemine on. Nõnda wõib ütelda, et kolm-
wiiendiku kõigist pimedatest sellel wiisil oma nägemise 
on kaotanud. 

Sellepärast, kellel suguhaigus on, peab wäga егіе= 
шаШ olema, et ta teistele kahju et teeks: ialgi ei 
pea ta riistu, käterätikuid j . n. e. tarwitama, mida ka 
mujal tarwitatakse: ialgi sellestsamast riistast teistega 
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suud ja silmi pesema; oma haawade puhastamiseks ja 
sidumiseks peab ta Puhtaid Puuwillu ehk wäikest linase-
riide tükikesi wõtma, ja siis. kui nad juba tarwitusa 
on olnud, kohe ära põletama; aga katteks ja mähis-
tusteks tarwitatiad suuremaid riidetükka peab feebiwee 
fees läbikeedetama ja päikese paistel kuiwatama j . n e. 
Aga arstit peaksiwad küll haigetele araseletama, mis-
sugust häda nad teistele oma ettewaatamata olew läbi 
teha wõiwad. 

18. EnzuhchM tn)mb|il. 
1) Trippen juures 

ÜN tähele panna, et tripperi juures ilmuwad kolm, 
neli päewa, inõnikord ka enam, pärast haiguse külge-
hakkamist, järgmised nähtused; Kusel käimise tung saab 
suuremaks, wsetorus ilmub põlew walu, mäda wälja-
woolus ja raskendatud kusemine. Aga naesterahwa 
juures ei jäe iialgi kusetoru haigeks, waid põletck la-
guneb sealt kirnt lapsekojani ja teiste sisemiste fugu-
asadeni laiali. Sagedasti jäeb ka ligiolew регііопеиш, 
see on: kohukesi ehk kelme — nagu rahwas seda nime-
tab— haigeks. Wälimistes suguorganiks sünnitab 
põletik walu, ja mäda ehk lima wäljawoolust. 

Sellepärast kui tripper hoolewsesse jäetakse, wõib 
edasikestwaks, (chronisch) saada. Siis wältab ta 
kaua aega ja tema järeldused on mehe juures kusetoru 
kitsaks jäemine, haiglased feemne-wäljawoolamised ja 
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eelseiZwa-närme (prostata) suuremaks paisumine ja 
kõwaks jäemine. 

Aga mitte iga kusetoru põletik ei ole mitte tripper. 
Waid плішфіі wõib ainult siis kõned olla, km hai-
guse-toowat sugulist kokkupuutumist on olnud. Niisama 
wähe wõime õtsa- wõi toru tripperi suguhaiguseks ar-
Wata. Tema wõib küll ka wäljaspool abielu koos-
elamise järeldus olla, aga enamiste tuleb ta sellest et 
raswanärmete nore ja kuse-jätifed eesnaha all peatama 
jäewad, seal mädanema lähewad ja ilanaha põletiku 
sünnitawad. Aga Põletiku kaasas käib sügelemine 
ja kipitus mäda wäljawoolamine, ja walu kusemise ajal. 
Niisugused põletikrid tulewad juba poisikeste juures 
ette ja wõiwad kergesti käsikrnnlemise põhjuseks \aaba. 
Ща ttšnafya tagasitõmbamine ja haige koha hoolas 
puhastamine leige weega parandawad selle wea. 

2) Pehme fhanteri juures. 

tuleb tüütaw tung wäga sagedasti kusel käia, ning 
mõni päew peale selle haiguse külge hakkamist ilmu-
wad meesterahwa juures suguliikme otsal, ja naes-
terahwa juures walimiste suguosade küljes — Mäda-
newad ehk leemendawad haawad; niisama ka paiste-
tawad närmed ülesse ja hakkawad mõnikord ka mäda-
nemagi. Aga eesnaha mädahaawad ja paistetus wõi-
wad põhjuseks saada, et seda tagasi tõmmata enam 
wõimalik ei ole. J a niisugusel korral wõiwad haa-
wad eesnaha all mäbanedes õige sügawaks minna. 
Aga siisgi ilmub ta ainult Mlge-hakkamise kohas ja 
tuleb palju harwemme ette, kui kuritõbi. 

file:///aaba
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3) Kuritõbi-, prantsusehaigus- eht tõwa fhanteri 

(Syphilis) juures. 
nagu rahwas seda nimetab, sünmwad kahe kuni nelja 
nädala aja sees peale haiguse külgehakkamist, niisama 
kui pehme shanken juures — meesterahwal suguliikme 
otsa küljes ja naesterahwal välimiste suguofade peal 
— madalad, kõwad fõlmekesed, mis harilikult paise 
kombel mädanema hakkawad. Sealt läheb haigus 
läheduses olewate uaha-uäimede külge. Agâ  km sel-
lest kurja- ehk pahatõbe kihwtist natuke lähemale terme 
naha peale juhtub, siis sünnib seal kohe lai leemen-
daw paistctus. Seda haiguse järku nimetatakse kõma 
shankeri juures „esimeseks astmeks." 

Peale seda, umbes kuue nädala aja järel on pais-
tetanud närmed kübemetes, kaenla all, kaela küljes ja 
kõrwade taga kui kõwad erneterad tunda. J a selsa-
mal ajal ilmuwad ka läätsasuurused punased plekid 
rinna ja selja peal (Boseola). Ning mõnikord näita-
wad ka külmawärinad, palawus, peawalu, wäfimus ja 
söogi-isu puudus, kui wäga paha-tõbe kihwti läbi weri 
rikutud on. J a haif-e on siis tööwõimetu ning. bin* 
neb ennast õige wiletfa olewat. 

Aga kui kehal mitte korda ei lähe enesest haiguse 
kihwti wälja saata, siis ilmuwad mõne kuu järele lun-
walnd, mis iseäranis öösel wäga hägedad on ja haige 
une-rahu rikuwad. Peale selle afuwad suu ja kurgu 
limanahkade peale walkjad plekid, ning hammaste külge 
tulewad poole kuu moodi hall pruunid õõnsused. J a 
õige sagedasti ilmuwad weel Wmawärrnad, makfapais-
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tetus, Wje-woclus ning silma-warjukile (Kegenbo-
genhaut, Iris) Põletik ja mädapaised wälimise naha 
peäl, ning leemendawad kaswajad pärasoole orja ümber, 
ja mõne iseäranis raske, haiguse korral nina ja õtsa-
esise luu ärapudenemine. 

Teise ja kolmanda haiguse-astme järeldusel kaowad 
ajuti kõik kurja-ehk pahatõbe tundemärgid lähema ehk 
pikema aja peale hoopis ära, nõnda et haige enesel 
mingisugust wiga ei tunne olema, ning arwab ennast 
terweks saanud olewat ja astub abielusse, selles kiud-
las usus, et ta täieste terwe on. Mõne aja pärast 
tulewad temal aga jälle uuesti haigusemärgid ilmsiks, 
ehk jälle sünnib laps niisuguses olekus, mis näitab, et 
isal kahtlemata weel haiguse kihwti kehas allal on, mis 
aga seal mõni aeg peidus (latent) oli. Selles sei-
sabgi pahatõbe salalik kuri iseloom, et ialgi kindlasti 
teäda ei wõi, kas haiguse kihwt kehast täieste on Iah-
tunub, wõi on teda sinna wee! jäenud. 

Il 1щЫ0к jiittlhnsck 
1) Tripperi kohta 

on tähele pandud, et mehe juures wõib tripper kuse-
toru kitjaksjäemist ja sagedaid seemne-wäljawoolamisi 
sünnitada. Seemne-wäljawoolamised tulewad siis isegi 
asjalkäimise ajal ette ja nõrgestawad haiget suurel 
mõedul. Sagedasti ilmub ka eelseiswa-närme ja mu-
nade põletik ia mädanemine j . n. e. Aga mitmel koi-
ial rikutakse ka suguidud nii ära, et abielu hiljemine 



61 

ilma lasteta jäeb. Ning sagedasti ilmub ka liikme-
rheumatismus ja südamehaigus, ning mõnikord ka nee-
rude ja tusepõie haigused. 

Aga weel halwemad järeldused on tripperil naeste-
rahwa juures. Ehk küll mitmeti seda hädaohtu liig 
weikeseks arwatakse, ähwardab aga selle haiguse läbi 
naesterahwa terwisele, pealegi tema elule hädaoht. 
Selle haiguse hirmsaid järeldusi näeb naeste-arst iga-
päew oma silma ees. Sest tema teab, et salawaen-
lane kõigiti õitsewa naese lühikese abielu-Znne järele 
raskesti haigeks wõib teha, et arwamata kordadel esi-
mesehaiguse järele weel kuude ja aastate pikkune põ-
durus tuleb. Nii tulewad selle kehasse jäewa haiguse-
wimma järeldusel sagedasti kurjad paised ja muhud 
alumiste keha sisekondade küljes. Niisama tulewad ka 
walgetewoolud ning korratused kuupuhastuses, ja sigi-
mata olek ehk ikaldus-sünnitused Wõiwad selle järeldu-
seks olla. Nagu wäikesest kusetoru põletikust kuni sur-
mawa kõhukesta (kõhukeelme) põletikuni, ja tähtsuseta 
limawoolamisest kuni eluaegse põduruseni, wõib kõige 
selle hulga haiglaste nähtuste põhjusteks tripper olla. 
Mida asjatundmatu arstid noorte juures naeste „ põie-
äriwseks, emakasuu paistetuseks, tähtsuseta walgete-
wootuseks ebk umbsoole põletikuks" nimetawad, pole 
sagedaste midagi muud, kui tripperi nähtused, ütleb 
Di. E. Klein. Ta ütleb weel: Kui palju waeseid 
tnpperi-haigeid on küll broomsooladega ülemäära täi' 
detud, sest et haiguse tõsine põhus tundmataks jäi. 
J a mees kes ise oma naese haigeks tegi, kaebab weel 
pealegi selle wäljakannatamata tujude üle. 
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2) žpeljme shankeri kohta 

tõendawad imfitujeb, et wõrdlemisi ruttu ja arwata
wasti ka ilma suurema paha kahjuta järelduseta pa-
raneb pehme shanker, kui muidu mõistlikult elatakse 

3) Kuritõbe- ehk prantsuse-haiguse (Syphilis) kohta. 

Aga kõige kardetawam waenlane on kurgntõbi-ehk 
rpantsuse-haigus (Syphilis). Enamiste isegi seni, kus 
temast Wäljaspidi enam midagi näha ei ole, nõnda et 
haige ennast täieste terweks wõiks arwata, on siiski 
karta, et organismns oma wastupidamifejõnust palju 
on kaotanud. Eest sagedasti tulewad niisuguse mi-
mese juures, kes kurjatöbe on põdenud, mitmesugused 
rasked haigused nähtawale, nagu wähjatõbe j . n. e 
Peäle seda ilmuwad sagedasti weresoonte ja südame 
rikked, mille järelduseks südame- ehk peaaju-rabandus 
wõib olla. Sest pooled kõigist rabanduse-löökideft alla 
wiiskümmend eluaastat wannste inimeste juures wõib 
kurjatöbe süüks arwata. Mitte asjata ei uuri selle-
pärast asjatundja arst igal sisemiste organide haiguse 
korral, kas haige mitte kurjas tõbes pole olnud. — 
Aga kõige sagedmnine ilmuwad kurjatöbe järeldusel 
parandamata peaaju ja selgroo-üdi haigused. Sest 
ka kmge kuulsamad närwi-arstid on selles arwamises, 
et peaaju pehmeks jäemine ja selgroo-üdi tiisikus ainult 
niisuguste inimeste juures ette wõib tulla, kes enne-
mine kurjatöbe on põdenud. Aga kui niisugune põdur 
inimene joob, ja ennast juhtumise kombel ära kulme-
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tab, ehk fui ta wäsitawal waimutööd peab tegema, kui 
kurbtus, mure ja rõhutud meel teda waewawad, siis 
wõiwad temale niisugused rasked haigused ennemine 
tulla, kui sellele, kelle, orgauismuse jõud neist haigus-
test nõrgestamata on. 

Aga nõndasama tui tripperi, nõnda saab ka kurja-
tõbe järelduse all naene kõige enam kannatada. Sest 
suur hulk naestehaigusi tulewad enamiste meeste pea-
liskaudselt paranenud suguhaigustest, nagu tripper ja 
kuritõbj, ning palju naisi saawad oma meeste kerge-
meelsuse läbi õnnetuks, kaotawad oma elurõemu ja ter-
wise. J a sagedasti nähtakse noort naist, keda enne 
kui tugewat ja õitsewat neidu tunti, juba esimeste 
abielunädalate järele põduraks ja nõrgaks jänud ole-
wat ütleb Dr. Koring ja prof. Schröder. 

J a missugused hädaohud selle järeldusel weel lapsi 
ähwardawad! Wäga kahjulik on, et see ei ole rahwale 
niisama ka mõnele mõeduandwale isikule, mitrte tuttaw 
kui suurt wiletsust kurjatõbe järeldused lastele saada-
wad. Aga palju on neid, kes „ei tea mitte, mis ne-
niad teewad", ja jooksewad sellepärast pimedast peast 
oma wiletsufele wastu. Küll oleks sellepärast iga 
isa püha kohus, niihästi oma poega õpetada, kui ka 
selle nooremehe elu tundma õppida, kes tema tütart 
kosida soowib. 

Agnhlliguste Millnimisteß. 
Järeltulewata juhatustes tafyamt ainult näidata, 

mis parandamise juures kõige pealt tarwis on tähele 
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pamna. See on: Kes suguhaiguses on, fee peab kohe 
arsti juurde minema, kes juhatust annab, kuidas peale 
haige koha paranemist, terwe keha hoolsat rawitsemist 
nõuab. Sest kõiki, mis organismusele kahjulik on, 
peame temast eemale hoidma, ning peame tema elu-
jõudu äratama ja teda tugewaks tegema et ta haiguse 
kihwti enesest wälja heita ehk ärahäwitada wõiks. — 
See on peaasi, ja ühes ka täielise paranemise pea eel-
tingimine. Sest paranemine wõtab sagedasti mitu 
k uud aega, enne kui haiguse märgid täiesti kadunud on. 

1) Tripperi korral 
peab tõsiselt selle eest hoidma, et tripperit mitte liig 
valju ei rawitsetaks. Seda haigust ei suudeta mitte 
kohe parandada, waid wõib ainult loomuliku organis-
muse parandamise jõudu toetada. J a wäga sagedasti 
ei parane tripper just sellepärast mitte, et teda liig 
palju parandakse ja rawitsetakse." Nii kahe kuulsa sugu-
haiguste tundja arwamised. Aga sellega ei ole mitte 
öeldud, et seda sugugi Pole tarwis tähele panna, ehk 
t igaüks ennast isegi parandada ja rawitseda wõiks. 

Aga tähtsamad tingimised >iga põletiku paranemi' 
eks on: rahu. niiske soojus, ja toit. mis ei ärita. 

Kes tripperi-ajal mõni Päew wagaselt woodis wõib 
unibida, paraneb rutemine kui see, kes seda ei wai. 
Tarwis on ikka wõimalikult wähe liigutusi reha, aga 
turnimine, rattasõitmine, aerutamine, ratsutamine, jne. 
on sellel ajal kahjulikud. Haigeid osasid tuleb leigete 
ja hästi wälja pigistatud mähituste abil soojas niis-
kuses hoida ja sideme abil kinnitada. 
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Naha puhastamiseks on tarwis soojad wannid wõtta. 
Ialad tarwis soojad hoida ja pärasoolikat korralikult 
tühjendada, ka palju wett ehk limonadi juua, et mäda 
tublisti wälja uhetakse. Aga igasuguste joowastawate 
jookide, kui ka kibedalt soolatud ja pipardatud ning 
ädika läbi pehmeks tehtud toitude tarwitamise eest tu
leb hoida, ja palju puuwilja süüa. 

Naesterahwaste tripperid aistitagu nendesamade 
põhjusmõtete järele. Aga emakat ehk lapsekoda ärgu 
kunagi ühes rohitsema hakatagu, ka siis mitte, kui põ-
letik kuni emakani peaks ulatama. Sellepärast küsitagu 
igatahes ikka arsti käest nõuu. 

Aga wäga tüütaw haigus on küll pikaldane tripper. 
J a kes täieste terweks tahab saada, see olgu kannatlik 
ja ärgu jooksku mitte ühe arsti juurest teise juurde, 
kui rawitsamine pikale wenib. Ning soojawee- ja auuru-
mannide, õhu- ja päikese-paiste supeluste abil kantagu 
rohke naha tegewuse eest hoolt, ;$a wanni ehk fupe-
luse järel lastagu enesele parajat külma wett üle turja 
ja selja kallata, et närwikawa karastada. Ning öösiti 
pandagu niiske side ümber. Iga kuude kaupa tuleb 
niisugust toidukorda pidada, et lihatoitusi wõimalikult 
hoopis kõrwale jätta ja palju puuwilja süüa. 

Abielusse-heitmist wõib arst alles kuus kuud peale 
tõbemärkide täielise ärakadumise lubada. Sel ajal, 
kui ka haiguse ajal, hoitagu ennast kõige suurema 
hoolega sugulise läbikäimise ja igasuguse üleliiafe su-
guosade külge puudutamise, kõige pealt aga käsikiima-
luse eest. 

i Loomuliku elu saladused. 3. 

I 
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2) Pehme shanleri korral 
on peaasi puhtus, kõige hoolsam paisete puhas hoid-
mine ja mitte äritaw toit. Aga mädanemist waja 
selle läbi toetada, et sooja wee sees niiskeks kastetud 
lmaseemneid ehk tangu mädanewale kohale peäle 
pandakse. 

3) Kuritõbe- ehk prantsuse haiguse (Syphilis) korral. 

Seda Haigust oleme kui ühte rasket werekihwtitust 
tundnia õppinud. Aga selle haiguse arstjmise juures 
tuleb pearõhku selle peale panna, et haiguse kihwti nii 
ruttu kui wähe gi wõimalik mõjutaks teha ja keha seest 
wälja saata. Sest neli keha tegewust on olemas, 
mille läbi selle haiguse kihwtisid mis wäljastpoolt keha 
sisse on peäsenud ehk keha sees ise tekkinud, sealt jälle 
wälja saadetakse; need on: hingamine, higistamine, ja 
kufepõie ning Pärasoolika tühjendamine. 

Ja kuude kaupa tuleb ainult taimetoitu ning 
wõimalikult kuiwa toitu tarwitada. Iga söögi juures 
olgu wiinamarjad, rosinad, datlid, magusad marjad ja 
üleüldse niisugused puuwiljad, mis' sellel aasta-ajal 
saadawal on: pähkled ja igapäew ajawili ning leht-
salat. Ning selle kõrwal weel piim ehk puuwiljaga 
keedetud kartohwli puder, rnfi-, tangu-, herne-, läätsa« 
supp j . n. e. Ja ammu küpsetatud sai, ning wana-
nenud jäme leib ja pehme juust. Aga joogiks olgu 
rõõsk«, hapu«, ehk wõi piim ja limonad. Hommiku-
eine, kui ka õhtupooliku-söömaaja 'juures ei tohi ilmasgi 
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kohwi ega niisuguseid jookisid tarwitada, mis mitte 
tingimata tarwilikud ei ole. Niisuguse toidukorra abil 
ei parane mitte ainult weri, waid ka terwe ihu-rammu 
saab äkilise muudatuse läbi palju suuremaks, sest et 
ta nüüd täiesti muudetud olude järele, mis endistele 
wastandiks on. uueks kujunema peab. See äratab 
kõik keha-joudu, mis siiamaale temas uinuwad, ülesse, 
ning selle juures läheb tal korda kõige ennemine kurja-
tõbe kihwti ihust wäljasaata. Ainult kannatust on tar
wis ; sest kui ka mädapaised ja muhud juba kadunud 
on, siisgi peab ikka meeles pidama, et selleks nii mitme 
kuude, wõib olla ka aastate kaupa aega ära kulub, 
enne kui haiguse kihwt täielikult ihust wälja läheb. 

Igaüks, kellel kuritõbi juba kulles on, peab kõige-
wähemalt kaks aastat arstliku ülewaawse all olema. 
Alles nelja aasta järele kaob ehk kurjatõbe küifis olewa 
inimese juures wõimalus ära, nimetatud kurjatõbe 
haigust teistele edasi anda; iseenesestgi mõista, ainult 
siis, kui selle aja sees palekesed uuesti nähtawale et 
tule. Aga nimetatud aja jooksul hoitagu ennast su-
gulisest läbikäimisest täieste eemale. 

Il L«»mlik LMVmetuz. 
1) Meesterahwa!. 

Suguwöimeruks arwatakse niisugust meesterah-
wast, kellel wõimata on loomulikult sugulist kokkusaa-
wist nõnda toimetada, et selle järeldus laste-õnnisws 
oleks. Niisugune wiga wõib mõnikord juba sündirni-

s* 
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sest saadik meesterahwal küljes olla. Kaunis sagedasti 
ilmub suguwõimetus ka neil kordadel, kus loomulik 
suguhimu wõeriti radadele on sattunud, ja haiglaseks 
jäenud. Niisuguste meeste juures ärkab suguline 
äritus ainult teatawate ja loomuwastaste ettekuju-
tuste korral. 

Meeste suguwõimetuse tundemärgid on järgmised: 
kui fuguliige mitte küllalt kangeks ei lähe, ning seeme 
enneaegu wälja woolab, ja kui seemne sees siigitamife 
wõimalust idusid ei ole, ehk liii seemne-idud mitte lii-
kuda ei suuda. Aga loomillik himu ei ole seal juu-
res enamiste mitte kustunud, waid on ehk weelgi 
suurem kui harilikult. 

Suguwõimetuse peapõhjus on enamiste suguorga-
nide wäsimus. Ka warane seemne-raiskamine, wäsi-
taw waimutöö,, üleliigne joowastawate jookide tarwi-
samine, nõtrus ja üksikute osade wigastused teewad 
meesterahwast loomuliku-hnnu täitmise toimetamise 
jaoks wöimetuts, mis närwikawa nõtruse peäl põhjeneb. 

Sest närwide nõtrus, mille peäl fuguwõimetus 
põhjeneb, annab ennast tunda, niihästi waimujõuu 
puduse kui ka rõhutud meeleolu ning unepuuduse läbi. 

Aga häda selle lvaefele, kes suguwõimetuse wastu 
joowastawatelt jookidelt, nagu: wein, õlu, konjak j.n.e. 
abi läheb otsima. Selle läbi rikub tema ennast hoo-
pis ära. Niisama wõib ka kange kohwi ja thee kahju 
tuua, ja weel enani pipar, wanilje, muskat, sahw-
ran ja teised kanged würtstd. Koik need abinõuud äri-
tawad kull selgroo-üdi ja seega ka loomuliku hirnu, 
aga suguwõimetust nemad mingil wiisil kõrwale ei 
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saada. Nõndasama wähe aitawad kõik need „närwisid 
karastawad" abinõuud nõnda kui raud, Hispama-
kärbsed, woswor, moshus j.n.e. Aga mitte rohud ei 
aita siin, waid loomulikud abinõuud. Sellepärast 
usalda ennast oma nõtrusega mõne wilunud arsti hoo-
leks. Tema saab oma pea-ülesannet Mes nägema ja 
ühe kaastundliku, aga ka wõimsa hingelise mõjuaroal-
damise läbi sinu tahtmise jõudu karastada. Aga seal 
kõrwal on mõistlik eluwiis tarwilik. Waja on palju 
wärske ohu käes liikuda, nõnda kui: mängida, turnida, 
jooksta, mägesid mööda ronida, aerutada, jalgrattaga 
sõita, ujuda ja aia-ehk põllutööd teha. Aga selle juu-
res mitte ülearu ennast wäsitada muidu sünniks sellest 
ka neile närwide keskohtadele kahju, mis loomuliku 
koosoleku üle walitsewad. 

Peale seda waja rohkesti Adama ülikonnas päewa 
paistel soojendada. Päikese walgus mõjub elustawalt 
ainete maheduse peale teeb närwikawa tugemaks ja 
mõjub nõnda ka loomuliku himu liig warase ärkamise 
ja suurekssaamise wastu. Nõnda on siis tarwis palju 
ihu-halasti päikese-paistel wiibida. Sest niisugune päi-
kese-kiirte mõju all wiibimine an iseäranis wäga 
kosutaw, ja on Pea-asi igasuguse närwide wäsimuse 
kordadel. 

Peale selle peab suwel jooja ilmaga sagedamine 
lühikest aoga suplema, siis ennast 'örakuiwatama, ja 
päewa käes sojendama, muul ajal aga soojawee man-
nisid alumise keha jaoks wõtma (umbes 32 gr. C, kuni 
kümme minutid); seal juures lastagu'enesele kukla ja 
selja peale kümne gradilist külma mett kallata. Aga 
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niisuguseid wannisid tehtagu kaks kuni kolmkõrda nä-
dalis. Ghk jälle Zrattagu woodist üles tõustes ennast 
tugewasti üle terwe keha külmawee rätikuga. 

Aga kangesti soolatud ja würtsitud toidud ja iga-
sugused joowastawad joogid peab kõrwale jätma, sest need 
äritawad loomuliku-himu, ühtlasi aga mõjub tema kä 
õige wähesel hulgal, weel enam nörgendawalt sugulise 
tegewuse peale. Selle asemel söödagu rohkesti puu-
wilja, nagu: pähkleid, wiigimarju, rosinaid, apelstini-
sid, ja kõiksuguseid aiamarju, nagu: kirsisid, ploomisid 
pirnisid, õunu j.n.e. 

Niisama olgu abielus elawad inimesed, peäle seda, 
loomuliku kooselamise poolest wäga kasinad ja pidagu 
pikki waheaegast, ning ärgu raskejalgsuse ärahoidmi-
seks mitte kunagi kunstlisi abinõuusid ettewõetagu. 

Kui nõnda mõni kuu waljult eespool tähendatud 
eeskirja järele elatakse, siis suudetakse edaspidi abi-
kaafa-kohuseid täiel mõedul täita. See on kindel, aga 
ka ainuke peastmise tee. 

Lomulik ZWWmetlZ. 
2) Naesterahwa!. 

Nagu juba mitu korda tähendatud, wõib naese 
sugu wõimetu olek sugu-organide loomuwastalisest ole-
kust ehk haiguste läbi mlla. Mõnikord jäeb abielu 
lasteta, kui üks abikaasa teisest palju wanem on, ehk 
kni mees ja naine lähemalt sugulased on. 

Aga niisuguste naesterahwaste juures, kes maast 



71 

madalast werewaesed ja kahwatud on, ja kes palju 
paigal peawad istuma, uagu: õmblema, kirjutama, 
õpima ehk wabrikutes tööd tegema, neil walmiwad 
suguofad uii Puudulikult, et nemad fuguwõimfaid idu-
sid walmisdada ei jõua. Niisama nõrgendab ka wäga 
sage ja rohkemõeduline noorespõlwes joowastawate 
jookide tarwitamine munasarjade tööjõudu. Ja selle 
sama nähtuse järeltuseks on mitmesugused teised ras-
ked haigused, nõnda kui kühwus, kolera, tripper ja kuri-
tõbi. Õige sage suguwõimetu oleku Põhjus on üle-
üldine raswajäämine. 

Naesterahwa suguosasid rikutakse ka sagedaste sou-
veerimise, uhtumise, rohtude sissepritsimise, triikimise, 
kaapimise ja teistsuguste mitte igakord hädasti tarwi-
likkude arstimife-wiiside läbi nii et sigiwus lõpeb, 

Teada on, et muna korrapäraline walmimine ja 
loomulik sugutamine siis ainult wõimalik on, kui 
kuupuhastused korrapäralised on. 

Sellepärast walwatagu hoolsasti selle järele, et 
kuupuhastused korras oleksiwad. Sooja ilmaga soo-
jendagu ta ennast ihualasti, s. o. Aadama-ülikonnas 
kusagil tuule eest warjatud koha Peäl päewa käes, nii 
sagedasti ja nii kaua kui wõimalik. Ning waja on 
palju wäljas wärskes 'õhus kõndida. Paksud naesed 
la tütarlapsed peaksiwad rohkem kehaharjutust tegema. 
Aga õlut ja wiina, ning kanget kohwi ja theed, nii-
sama ka kangesti soolatuid ja pipraga, waniljega j . n e. 
würtsiwid toitusid, nii ka äädikat', ei tohi mitte tar-
witada. Selle asemel on waja palju puu- ja aia-
wilja ning salatid süüa, wett ning limonaoi ja piima 
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juua ning igapäew pärasoolikat tühjendada. Kaks 
kuni kolm korda nädalis on waja soojawee tvannis 
supelda ning selle järele külma wett üle turja ja selja 
kallata. 

Teise jao fuguwõimetufe põhjuseks wõib ütelda, et 
niihästi naese, kui ka mehe juures wõib üleüldine 
keha raswajäämine selle põhjuseks olla, et sugulvõimsad 
Adusid mitte et sünni. Muud põhjused on warakult 
alustatud ja kaua aegne käsikiimlemine, liialdused 
loomuliku-himu waigistamises, nagu: joomatõbi, kuri« 
tõbi, kõigepealt aga tripper. Sest suurem jagu uuri-
jäid tõendawad, et enam kui kakskolmandik jagu kõigist 
suguwõimetustest tripperi järeldusel selleks on saanud. 
Niisugune näitus tõendab küll selgesti, missugused 
halwad järeldused sellel meeste poolt „ilmsüütats" 
peetud tripperi haigusel on. 

Aga mehe ja naese suguwõimetus tuleb sagedaste 
ka emaka ehk munatorude katarride läbi. Niisugustel 
kordadel v ustetab ilanahk üles ja ila sünnib liiga 
rohkel mõedul; selle läbi pandakse mehe seemne-idudele 
tee kinni. Ning emaka-katarrid wõiwad ka puuduliku 
puhtuse järeldusel ilmuda; wäga sagedasti on ka mehe 
suguhaigus selle põhjuseks. 

Aga weel üks Põhjus, mis sugu-idude kokkusaamist 
palistab, fee on: kui emakas (lapfekoda) omast loomu
likust seisukorrast kuhugile poole wiltu on wajunud. 
Aga selle wastu leiab arst harilikult ikka abi. See« 
pärast ärgu jäetagu mitte arsti käest nõuu küsimata, 
zui abielu suguwõimetuts ähwardab jääda. 

Kolmandamaks on fuguwõimetufe põhjuseks la 
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sagedasti weepuudus, keha-nõtms ja skrohwtid, nii et 
mehe-seemne läbi ftlgutatud muna mitte wälja oi 
kaswa. Niisuguste hädade korral jääwad tõik keha-
Msd ning ühtlasi ka fuguofad tangu, milles nad ei 
suuda oma ülesannet mitte korralikult täita. Niisu
guste hädade wastu tuled selsamal teel wõidelda, nagu 
meie juba kuulsime, kus juhatust sai antud kuupuhas-
tufe ajal ilmuwate korratuste eemalefaatmiseks. 

Niisama ka emaka paigast-nihkumine ja murdu« 
mine wõiwad nõtruse ja suguwõimetuse põhjuseks olla. 

Üleüldse tuleb ütelda, et suguwõimetu oleku wõi--
malikka põhjuseid ülesotftda on arsti ülesanne. Aga 
ära tee mitte wanamooride ja küla-tarkadega tegemist 
ja ärgu tarwitatagu mingisuguseid sala abinõusid. 

Igakord peaks, kui suguwõimetu olekut kardetakse, 
loomuliku kokkusaamist warsti peäle kuupuhastuse ette-
wõekania. Selle aja ümber on raskejalgseks jäämise 
wõimalus kõige suurem. 

li LV«lil-lll!ielW<j<llji jlllchlls. 
Kõige peält tähendame seda, et käima-peate saa-

wals suguliseks lolkusaamiseks mõlematel, niihästi 
mehel kui ka naese!, ühesugust loomuliku himu-tüngi 
tarwis on, sest kui ühel meel pahane ja nukker on, 
siis ei saa ta iialgi soowitut) eesmärki' kiitte. Si is 
teeks abielu rahwas ikka paremine, kui, nad niisugusel 
korral, kui teine tusast meelt awaldab, endid sugulisest 
koosolekust eemale hoiaksiwad. 
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Aga kui ka mõlemad ühewõrra loonlulikult-htmu^ 
Xifeb ongi, siisgi ärgu rutatagu selle armu-lõbudusega 
mite üleliiga, sest et selle läbi loomuliku koosolemise 
eesmärk kergesti kaduma läheb. Aga tarwiline on, et 
kõik närwid esiteks selle ärituse läbi põnewusesse saa-
wad. Iseäranis on naesterahwa liigutused sellel korral 
toguni kahjulikud. Paras keha hoidmine ja wagusi 
olemine on naesterahwa kohus, sellepärast et naeste-
rahwa mitte paigalolemise läbi mehe jõud selleläbi 
loodusest ettemääratud tee pealt kõrwale lihiseb ja 
seeme kasuta kaduma läheb. Sest loomulik-himu ehk 
armulõbu-töö on tõesti ühe ainsa silmapilgu töö. 
Kunst ei too seda silmapilku mitte ette. waid looduse-
käik teeb seda. 

Peäle seda tõendan ka, et õrnemal sugul selle» 
loomuliku armu-lõbu järele rahu tarwis on, ehk küll 
tarwis ei ole tõendada, et ülestõusmise ja paraja 
Mümine läbi loomuliku koosoleku mõju kahju wõiks 
saada. Aga wäga kangeid kehaliigutusi, nagu: tantsi-
mist, kargamlft ja muud niisugust olemist, jätab iga 
mõistlik naene iseenesestgi tegemata. Aga kui ta hari-
lika talitusi toimetab, siis ei too see mingit kahju, sest 
looduse emalik mure on nõnda suur, et isegi kaunis 
waljud walimised wigastused lapsele emaihus harwasti 
kahju teewad. Aga siisgi on ette tulnud, et mitmed 
wead laste küljes wälimise muljumise läbi on saanud, 
mis kõigest warjudest hoolimata lapsele häda tegiwad 
ja ema enese wigata jätsiwad. 

Aga täie terwisega mehel ei ole toimetatud loo-
mulikrr-himu täitmise järele mingit rahu tarwis. On 
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õhtune aeg selleks walitud, siis tarwitawad teised liik-
med muidugi Puhkust ja kosutawad end magusa une 
läbi. On ta aga hommikust aega selleks walinud, siis 
tõusku ta pärast abieluliku rõemu, kui weri juba waik-, 
semats on jäenud, julgesti üles ja mingu oma tööle. 
Aga magada püida ei sünni see mitte, sest et see enam 
uimastab kui karastab. Elu-feifukord olgu siin mõedu-
andja. 

25. Kllustlifel! йтшЪ wftnkkU j»ll-
rnif е 

Kui wäga see terwise peäle käib, kui loomuliku 
kokkusaairiist kõige kõrgema ärewuse tipul järsku lõpeta-
takse, seda kuulsime ju eespool. 

Niisama on terwisele kahjulikud ka kõiksugilsed 
keemialised abinõuud, nagu pulbrid ja segud, mida 
enne ehk varast loomuliku kokkusaamist naesterahwa 
inguosadesse puhutakse ehk lükatakse. Sest nende 
otstarbe on mehestemet surmata. Seda wõiwad aga 
ainult sööjad ehk törwetajad ained korda saata. Aga 
need mõjuwad siis ta ühtlasi naesterahwa suguosade 
õrna ilanaha peäle; ilanahale lööb * põletik sisse 
ja aegamööda rikutakse wõi häwitalakse tema hoo-
pis ära. 

Nõndasamafugust kahju süunitawad ka pisikesed, 
ümargused paela õtsa kinnitatud wammikesed, mida' 
enne kokkusaamist karboli- ehk äädilawee sisse kaste-
takse ja siis niiskelt ematuppe sisse lükatakse. 
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Aga irrigatori abil ematupe sooja weega ärauhtu- . 
mine mõjub ainult fitö, kui seda otsekohe veale kokku-
saamist ettewõetakse. Kuid elektriwooludo ühtefulami-
seks ja närwide ärituse täieliseks waitjäeniifeks on tin-
gimata tarwilik, et abikaasad peale loomuliku toime-
tüse pikemad aega ühte jäewad ja wäljapuhkawad. See 
on aga wõimata, kui eelnimetatud uhtumist ettewõetakse. 
Sest naisterahwa närwikawa saab siis niisamasuguse 
mõjuwa hoobi kui kokkusaamise enneaegse lõpetamise 
korral. Ka wõib seal juures naisterahwas ennast ker-
gesti ära külmetada. Mõjuwam, aga wähem kahjuta 
on uhtumine siis kui weele mõni tilk äädikud juurde 
kallatakse. Wäga kahjulikud on uhtumifed küftha weega. 

Aga raske Hoobi saab närwikawa niisugusel korral, 
kui naisterahwas otsekohe peale loomuliku toimetuse 
üles-istub ja tugewa köhimife läbi seemet wälja püiab 
ajada. 

Niisama sugugi mitte kahjuta pole kummirõngasw 
ehk u ndanimetatud „pessaride" tarwitamine, mx& 
emaka-fuu kummist nahakefe abil ärawarjawad rja fel-
lega seemne sissetungimist sinna takistawad. Aga sage-
basti pigistatakse nende läbi ilanahk mõnest kohast ära . 
ja õerutakse kokkusaamise korral katki, mille järeldusel 
ilanahkades põletik wõib sündida. 

Koik niisugused nimetatud otstarbeta sugulised kokku-
faamifed ühe ehk teise abinõnu waral on loomuwas-
tafed ja sünnitawad selle tõttu niihästi meeste- tui ka 
naesterahwaste juures üliärituse järeldusel närwikawa 
nõtrust. Selle nõtruse nähtused on: wäsimus, ŝage-
dane peawalu, peapööritused, seljawalu, tööhimu puu-
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büß JU närwilised tõlnbused peaajus ja liidnete fees. 
Kange ärituse järeldusel ilnluw nõtrus puudub kõige 
pealt felgroo-üdi alumist ja keskmist jagu. Seal aaa 
ujuwad just need närwide keskkohas, mis шегеііпд* 
jooksu, seedimise ja loomuliku toimetuse üle walitse-
wad. Selle tõttu ilmuwad, peale närwikawa nõtruse 
ja hädade, ta weel werewaesus, kahwaw näowärw, 
alaline küte ja jalgade külmus, kõhu kmm-olek, walud 
pärasoolika tühjendamise jnures. peale selle öldakse 
külmetamise wastu wäga hell. 

Aga kui loomuliku kokkusaamist kaua luõenti kom* 
bel toimetatakse, siis jäewad ka wiimaks felgroo«üdi 
pealmine jagu ja peaajn hädaliseks. Nende osade 
nõtruse järeldus on unepuudus. Magama jäeda on 
raske ja magamajäemife ajal ehmatatakse sagedasti^ 
kõige pisema kobina juures ärgatakse unest, heibeldakse 
rahutult woodis finna-täuna, nähtakse palju ja kohu-
tawaid lmenägusid. Aga kes niisuguses olekus mor« 
fiumi, noorali, broomi ehk teiste „unerohtude" tar-
witamifele lafel' ennast eksitada, see wõib oma närwi-
lawa täieste ärarikkuda. 

- J a pea on siis ikka enam ehk wähem pakitufes^ 
nii et kõige wähem waewanägemine ja iga äritus pea-
walu sünnitab. Ka tombused peaaju tagumistes ja 
kuklajagudes, pea-pööritused, mälestusewõimu kahane-
mine ja kohutawad hirmutujud waewawad haiget» 
Nõndasama ilmub ka närwikawa rikkes-oleku pärast 
sagedaste ilma mingi põhjuseta sützame-kloppimine, 
südametuksumise seismajätmine ja nõtruse-tundmus. 
Sellel Põhjusel arwatakse ennast eksikombel südame 
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haige olewat. Peäle seda ei tööta ka magu, soolikad 
ja kusepVs mitte alati soowitawal kombel. Za nõnda 
kanziatawad kõik keha organid selle mõjul. Koik see 
olemine kokku rõhub siis hinge, teeb haiget kurwameel-
seks ning tujukaks ja äkiliseks. 

Aga teine hädaoht on see, et otstarbeta loomulik 
kokkusaamine mitte tarwiliku hingerahu ei saada, tuna 
ometi loomulik koosolemine meelehead ja rahulolemist 
sünnitab. Niisama^ ilmuwad otstarbeta loomuliku 
koosolemise järeldusel, peale nende eespool̂  nimetatud 
kehaliste hädade, ka weel niisugused hingelised olud, 
mida naesterahwaste juures ematõbeks ehk hüsteriaks 
kutsutakse. Koik närwide-arstid on selle poolest ühes 
meeles, et otstarbeta suguline koosolemine üks loomu-
wastane suguelu on, mis raskejalgseks jäemise eest 
hoidmise korral emakatõbe sünnitab. Sest otstarbeta 
suguline läbikäimine takistab loomulikku suguhimu 
waigistamist ia laastab selleläbi närwikawa, sest loo-
muliku jõuule tehtakse kunstlikud tammid ette. Aga 
loodus ei suuda seö^ sunnitud keeldu mitte äratama-
taba, waid awaldab seda krampide ja metsiku hüste-
nalise ärewuse tormi läbi, selle, et tema allasurumist 
ei salli. Sest loomuline iha on nii kui sööja tuli, 
mis tõik kunstlised tõkked ära hääwitab. Aga loomu-
lik suguline armastus on ainuke arst, kes emakatõbe! 
ehk hüsteriat suudab parndada. Sest kunstlikult maha-i 
rõhutud ehk segamine aetud äritused nõuawad loomus 
liku waigistust ja sugulikku.tegewust.- SW alles jäeb. 
hing rahule ja waikib ärewuse torm. — HMk ära 
matta, Põhjused kõrwale saata — fee on niisusel kor-. 
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rai ainukene käidaw tee nendest hädadest ja lvittsusest 
wälja peaseda. 

Aga otstarbeta loomulik kokkusaamine, mille juu-
res mitmesuguseid kunftlisi abinõuuad tarwitusele wZe-
takse, see alandab naesterahwast madalate himude töö-
riistaks. J a sellepärast, kes naesterahwale niisuguseid 
llbinõuusid soowitab, see ei tunne weel mitte naese 
ізідеі suurust ja wõimu raskuste ja walude ärakanna-
tamiste poolest, ütleb Dr. D. Adolf. 

J a suurem hulk abinõunfid ei tõota mitte kindlat 
tagajärge. Sest sagedasti jäedakse kõigi ettewaatuse 
abinõuude peale waatamata ometi raskejalgseks. Sest 
tupid ei ole mitte küllalt tihedad ehk wõiwad kergesti 
katkeda. Niisama ei mõju keemialised abinõuud mitte 
igakord. J a wammikene, puuwilla-topp ja „pesfer" 
wõib paigalt leikuda ja ei too fiis mingit kasu. Ning 
uhtumist toimetatakse sagedaste liig hilja ehk mitte 
küllalt põhjalik tlt. Sest loomulik äritus, on sagedasti 
nii wägew, et paras silmapilk kokkusaamist lõpetada, 
mööda läheb. Lühidelt ütelda: mitte ükski nendest 
abinõundest ei tõota kindlat tagajärge. Niisugune kind-
luseta olek hoiab aga abikaasad keftwas ärewuses ja 
annab alalõpmata Põhjust kartuseks ja etteheiteks. 
Ning loomuliku kokkusaamist toimetatakse ikka teatawa 
hirmuga ja selle tõttu ei suuda see ka mitte kunagi 
täit headmeelt ja rahulejäemist saata. Aga see kõik 
ühtekokku segab abielu-rahu ja õnne. > Sellepärast: 
jätku igaüks seda parem kõrwale! 

Aga loomulik tee ennast raskejalgseks saamise eest 
hoida on, kui meie seda tähele paneme, et raskejalg-
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seks jäemife wõimalus mõni päew enne ja mõni aeg 
pärast kuupuhastust iseäranis funr on. Kui siis abi-
kaasad ennast suguliselt kokkusaamast hoiakfiwad, neli 
hun wiis päewa enne wupuhastuft ja kaks nädalat 
edasi, esimesest kuupuhastuse päelvast arwates, siis on 
raökeialgfets jäemise waimalus wäga weikene. Aga 
taieste julge ei wöi ka siin mitte ollat sest et nlehe 
seemne-idud sagedasti pikemat aega naesterahwa sugu-
osades äraelawad ja sugutanuse-wöimfaks jäewad. 

Sellel teel ei ole aga mingit ühisust kõigi nende 
eespool tähendatud kunstliste abinõudega ja sellega on 
tema loomulik. Aga terwisekohaMt ja kombeliselt 
seisukohalt tuleb abikaasadele suuremat sugulist kasinust 
ainult sooritada. 

Aga selleks aidaku eelseiswad seletused kaasa, et 
loomukohane suguline koosolemine enam maad leiaks. 
Sest meie kaitsege selle läbi niihästi iseendid, tui ka 
oma järe'tulejaid nõtruse ja haiguste eeD. 

20. LggWlik kWMhllstlls N W»WllI<l 

•, Täie-ea sisse jõudmisega tuleb naesterahwaste juu-
res loomulik korrapäraline igakuune werewool, nõnda-
nimetatud „kuupuhastus" ehk „kuuriided," kolmeteist-
kümnendas kuni wiiestkümnendas eluaastas, Mõni-
kord warem, inõnikord hiljem, ilmsile. Aga ilmuwad 
kuupuhastused hilja ja on seal jnures werewool nõrk, 
siis on fee emaka (lapsekoja) nõtruse tundemärk. 



81 

Kuupuhastuse esimene ilmumine on neinpölwe ehk 
täie-eä fiisse astumise tundemärk ja kuulutab ennast 
järgmiste nähtuste läbi ette: Nisad, mis rutusti täis 
on kaswanud; paistetawad ära, tütarlapsel on raskuse 
ja põnewuse tundmus, palitus kohusa kerge sügelemine 
suguosades ja tüdimus terwes kehas. Ja ilane wälja-
woolus tuleb ilmsiks, mis pea werewooluseks muutub. 

Esimene kuupuhastuse ilmumine kuulutab sugulist 
küpseksjaamist ette. Sellest ajast saadik wõib naeste-
rahwas loomulikult kokkusaamise järeldusel raskejalg-
feks saada. Kuupuhastused tulewad kaunis kindla 
korra järel iga nelja nädala, see on: kahekümne kaheksa 
päewa järele kestawad igakord kolm, neli, wiis, mõni-
kord isegi kaheksa päewa. Selle põhjuseks on see, et 
sisemistesse suguosadesse kindlate ajajärkude tagaut üle-
määra werd kokkuwoolab. Ja kange werepakituste 
tõttu neis kohtades pudeneb arwatawasti igakord muna-
sarjast muna lahti ja sattub munatoru sisse. Seda 
mööda hakkab tema siis aegapidi emaka Poole rändama. 

Kuupuhastus on terwise märk ja nõnda ütelda 
mõõdu-Mu; wõib weel juurde lisada, et ta ka selle 
Hallikas mx, ning lõpewad harilikult neljakümne 
wiiest kuui wiiekümnenda eluaastate sees, ühe naeste-
rahwa juures hiljem, teise juures warem. Seda aja-
järku kutsutakse muutmise-ajaks. Ja,! seda mööda, 
nõnda kui kuupuhastused lõpewad, kustub la aega 
Mööda lapse-kandmise wõimalus. 

Kuupuhasws on täieste loomulik nähtus naeste-
rahwa suguosades, ja sellega ei tohiks teda õieti hai-
guste sekka koguniste mitte lugeda. Ilmuwad aga 
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kanged puhituse taolised waluda siis on neist mõnest, 
kas emaka seis tvõenti, wõi emaka suu liiga tinniue 
eht liiga kitsas, nii et weri sealt wälja ei pease. Aga 
niisugusel kordadel peab ennast otsekohe wilunud arsti 
hoolde usaldama. 

Nnfama ka muidu kui, kuupuhastus korrawasta-
selt sünnib, ja liiga pikkade waheaegade järel käib wõi 
liig rohke, ehk ka liig nõrga werewooluga onutana 
kestab j . n. e. tnleb ikka tingimata arsti käest nõuu 
küsida. Sest kuupuhastuse ajal näikse naesterahwad 
kergemine haigeks jäewad kui muidu. 

Aga kuidas kuupuhastuse ajal tuleb elada? Sel-
leks ole igapidi kasinam kui muidu ja kanna puhtuse 
eest suurt hoolt, pesemise ja pesu-wahetamise pärast, 
nii pea kui nad mustaks on saanud. 

Sest tuupuhastnfe ajal on emakas werega täide-
tud ja feega raskem Ku harilikult. Sellepärast wõib 
tema ta korrawastaie oleku tõttu kergestt ontaft hari-
likust seisust wiltu wajuda. Sellepärast hoia ennast 
kuupuhastuse ajal r̂asket <asja tõftmaft ning pikemat 
aega õmluse-mastnad tallamast, kargamast, hüppamast ja 
palju tantsimast ja ära tarwita ^joowastawaid jookisid 
ning jäta parem kange kohwi ja tee kõrwale, Sest 
hingelised antused, nagu: wihastamine j . n. е., too-
wad fel ajal kahekordset kahju. 

Aga loomulik kooselamine jäegu kuupuhastuse ajal 
hoopis kõrwale. Selle peäle waatamata, et fee naeste-
rahwale wäga piinlik peab olema, on ta ka weel kah
julik hingelise ärituse ja weel surema werchulga kokku-
woolamise tõttu suguorganidesse. J a mees wõib jälle 
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enesele kusetoru-põletitu saada, kui mädanema larnub 
weri kufetoru sisse sattub. 

Naesterahwa terwe loomulik suguelu kustub ühes 
kuupuhastuse kustumisega. Sest emakas ja urunasar-
jad hakkawad kokku kuiwama ja lopetawad oma tege-
wuse. Kuna naesterahwa terwe elu kuupuhastuse, 
raskejalgsuse ja sünnitamise läbi nende organide kõige 
lähemas ühenduses seisis, siis peawad nende tegewuste 
lõpetamisega ka suured muudatused, niihästi naeste
rahwa keha- kui ka hinge-elus ühes käima. 

Kuupuhastuse lõpemise ehk muutuse-aeg langeb meie 
maal umbes 45—48 eluaastate wahele Sest kliima 
ja silguwõfa, eluwiis ja walimised olud mõjuwad uende 
ilmumise â a kohta ühes. Aga töö ja mure ning kurp-
tufe läbi rõhutud naene wananeb enne-aegu; ka siis, 
kui fugu-organid nõrgad oliwad, tuleb muutuse-aeg 
waremine. 

Sest harwu kaob kuupuhastus äkki, waid harilikult 
kustub tema pikka mööda; ta ilmub küll õigel ajal, 
aga ei kesta mitte nii kaua, kui muidu, ja wiimaks 
kustub tema täiesti. Aga kuupuhastus wõib ka wahel 
kolm luni neli kuud puududa, siis ilmub tema pool 
aastat ehk enam korralikult; siis kaob tema jälle mo-
neks kuuks ära ning tuleb siis pikema aja järelee weel 
kord ja lõpeb siis jäädawalt. Aga sagedasti ilmub 
werewoolu asemel ka walgete-wool. Siis wõib muu
tuse-aeg küll õige kaua kesta; kui tema aga juba kol-
mest aastast üle läheb, siis on see haiguse tundemärk. 

Äga kui naesterahwal mks ehk kaks aastat, ei ole; 
kuupuhastust olnud ja. siis kohe werewool uuesti näh-
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taumle tuleb, sus peab tema .ennast selleks wilunud 
arstilt läbikatsuda laskma. Nõndasama, kui kuupuhas^ 
tufed kuni ligi wiiekümnenda eluaastani edasi kesta-
wad, siis on ka arstlist läbikatsumist tarwis. J a on 
wäljawool haisew ning'.wesine \a Tdxb loomuliku kokku
puutumise järele werewool, siis peab naesterahwas 
ennast tingimata selleks wilunud arsti hoole alla andma. 
Sellega ei ole mitte ööldud, et naesterahwa! nimelt 
wahia tobi peaks olema, aga wõimalik on siisgi; fest 
emaka wähja tobi on täie õigusega üliraske naestehai-
gus. J a see wõimalus sunnib iseenesest juba kõigest 
wäest arsti abi otsima minema. 

Niisama wõib äkiline kuupuhastuse ärajäämine 
sagedasti kahju tuua. Selleks wõiwad põhjused wäga 
mitmesugused olla, nagu: mahakukknmine, põrutamine, 
löömine, kange niiske külmetamine, äkiline ehmatus 
j . n. e, Peäle selle weel nõtrus raskcte haiguste 
nagu: tisikuse, kõhutõbe, joomatõbe j . n. e. ajal ja 
järel. Ka kanged kõhu lahti tegijad rohud, kui neid 
kuupuhastuse ajal tarwitatakse, panewad Wiimaseid 
kustuma. 

Aga sagedamne tui muidu ilmub muutuse ajal 
naesterahwa juures tusane olek ja paha tuju. Ning' 
harilik töö himu on kadunud; loik, mis tema teeb ja 
talitab, on nüüd raskem ja waewalisem; pahad ette-' 
aimamised waewawad teda. Tema jäeb kurwameel«̂  
seks; ühtlasi saab tema ka kannatamataks ja wihastad 
ennast kergesti. Aga sagedasti tuleb ka seda ette, et 
muidu tasane ja wagusa iseloomuga naesterahwas 
läheb muutuse ajal rõemsaks, tujukaks ja saab kSne-̂  
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rikkuw. Ща тНа ilmuwad hinge-elus muudatused 
Sest niisugused muudatused on ikka Üfö esimestest 
märkidest, et muutuse^aeg tuleuias on. 

Aga l^uutuse-ajal ilmub ka werelaenetus, mille 
tõttu wahe! n kui wool läbi ihu lendab. J a sage-
dasti„higistüb ka naesterahwas niisugusel korral ja on 
siis selle järeldusel wäga wäsinud. Ning sagedasti 
walutab ka pea ja käib ringi. 

Sest kõik need nähtused tulewad närwi-wigadest. 
Aga selle wastu lõpeb piinaw peawalu, mis nii sage-
dasti noorte tütarlaste juures kuuriiete alguse ajal 
ilmub ja terwe õitseaja läbi wältab, ja mõnikord kaob 
fee muutuse-aja algul hoopis ära. 

Peäle selle sünniwad närwide segaduste läbi weel 
füdame-tufk ja südame-krambid, ning wäsimus jalgade 
fees ja kaelasoonte kange tuksumine, j . n. e. Niisama 
ilmuwad mõnikord ka trambid säärte sees ja liikmete-
walu wi kutfuiitata külalised. 

Aga mao ja soolte katarrid, mis selle muutuse 
ajal tulewad, ehk wast ennemine on olnud, aga mitte 
weel jäljeta ei ole kadunud, need annawad end õige 
mõjukalt tunda. J a kurgu-kõrwetus, rögatused, ok-
sendamine ja puhutused on üleüldiselt tuttawad 
muutuse-aja hädad. Ning sagedasti tõutawad la 
soolikad laisalt. 

Nõndasama jäeb ka ihunahk sagedasti mitmes ko-
has haigeks. Rohke wäljawool ematupest sünnitab 
mõnikord fuguorganide ilanahkade põletikku ja willisid, 
ja raswa-rohkus aitab selleks ka omalt poolt kaasa. 
Sest niihästi kuupuhastuse ilmumise lui ka kadumise. 
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ajal põeb näo-nahk sagedasti, sest seal ilmuwad wist? 
Mld ja punased plekid j . n. с 

Nõnoa on siis mnutuse-aeg mi mitmesuguste hä-
dade poolest wäga rikas. Sest tõik need hädad ja 
segadused tähendwad selle peale, et naesterahwa vrga-
nismuse eluawaldustes suured muutused sünniwad. 

Nõnda ei ole naesterahwa! oma terwise hoidmR 
seks mingit tähtsamat hoolekandmist, tui selle peäle 
waadata, et kuupuhastus itta tarwilifes korras seisab, 
et see liig kange ega liig kasin ei ole ja waluta käib. 
(Nii õpetab Dr. G. H. Masius.) 

Sellepärast hoidku tema ennast kuupuhastuse aja 
ümoer, kus ihu wäga äritataw on, kõik kangesti 
äritawate toitude ja jookide eest rohkem kui iialgi 
muidu. 

Tema hoidku oma kõhu ja suguosade ning jalgade 
tulmetcmise eest, mille läbi kuupuhastus wäga sage
dasti korratufesse jäeb. Sellepärast on sellel ajal soo-
jad püksid wuga soowunise-wäärilised. Sest naeste-
rahwa jahedast ihukattest tetkiwad ülepea nn wäga 
mitmesugused haigused, nagu: krambid, kehawalu, rin*? 
nahaigus, walgete-woolus j . n. e., nõnda et selle eest> 
mitte küllalt ei jõua hoiatada. Aga iseäranis on naeste? 
rahwa rindade paljaks pidamine kuupuhastuse kohta 
wäga kahjulik, sest et rinnad fuguofadega wäga ligi-
duses ühenduses seisawad. 

Tema ärgu liigutagu ennast mitte liig kangesti^ 
nagu: tantsimise ja kargamise läbi j . n. e. aga hoidkû  
ka alalise istumise ja kirglisie juturaamatute lugemisez 
j . n. e. eest. 
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Aga kui juhtub kuupuhastuses, ükskõik mil wiisil 
korratust, siis oisitagu kohe arsti abi ja ärgu mindagu 
mitte mõistmata mooride juure. 

Nii mitmed uoored neiud, kes efintefel kuupuhastuse 
ajal krampidest piinatud saanud, jäewad siis sellest 
wabaks, kui nad endid soojasse riidesse panewad ja 
tassi sooja kameli- ehk piparmündi-theed, 20 kuni 25 
tilga Hoffmanni likööriga (ffiktoa), mõni päew enne 
uut wooluse algust, mõne kori'a joowad. 

Aga on kõhu lahtiolek sellega ühenduses olnud, 
siis kinnitagu nemad endid mõne päew enne luupuhas-
tufe wlekut hea lihafupi läbi, mille sisse pisut ingwe-
x\i; muskati õisi ja muud sellesarnast on pandud. 

J a kui koht ummistuse on kippunud jäema, siis 
ei tee kahju, kui enne kuupuhastuse ilmumist 10 kuni 
15 graani ^bab-arberi-pulbrit ploomi-keeduweega sisse 
wõetakse: ehk wõetagu mõni päew enne kameli-thee 
sisfepritsimine käM, kuhu sisse üks theelusika täis head 
rohelist seepi on ära fulatawd. 

Aga on seedimise-wiga olnud, siis wõetagu olle-
klaasi täis puhast kaewuwet, mille hulka kaks kuni 
kolm loodi walget suhturt ära on sulatatud ning 15 

Jun i 20 tilka Hoffmanni likööri sekka on tilgutatud. 
Ja südame pööritus, oksendamine, peawalu j . n. e. 
kaowad selle läbi ära. 

Iseäranis tähelepanemist nõuab, nagu juba enne 
an öeldud, kõhu ja jalgade j . n. e. soojas pidamine. 
Aga mõnikord ei taha jalad kõigest waewast hoolimata 
soojaks saada, ega jõudu neid soojaks hoida. Nitsugu-
sel korral wõetagu üks lood peenikseks toukatud si-
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nepi-seemet ja lats loodi jahu nrng nmlnlistagll sel
lest tarwilise osa äädikaga paks pudru. Seda pan-
datse kahe jalatalla alla ning seatakse kinni. See 
wahendik tõrwetab mehisest: ja saadab warsti joomi* 
iub tnlu. Sest ta ei tee jalgn mitte ainult soojaks, 
waid hoiab neid ka oma mõju läbi kaheksa päewa ning 
rohkemgi soojad. Aga ka peawalu mahendab see 
wahendik. 

Km nnid naisterahlvad tõik seda karwapealt tähele 
panemad, mis eespool on üteldud ja km nad endid 
nende wigade eest, mille läbi kuupuhastuse algusel ja 
pärastistel käikudel korratus on ilmunud, hoolega hoia-
wad, siis saab loodus neile abirikkalt kätt pakkuma, 
nende termist korrale seadma ja selles hoidma. Aga 
igas keftwas haiglikus korras, mille tnupnhastns kor-
ratusesfe jäeb. jäetagu kõik mõistmata moorid ja kördi-
tohtred kõrwale, ning otsitagu tõsise õpetatud arsti abi. 

..'tl, 'Шщгй ilffflif*. 
Aga kui naene käimapeale on saanud, siis ei luba 

see uus olemine, milles ta oma mehe armu omas 
rüpes kannab, teda mitte enam muretnlt elada, kui ta 
oma lapse elu rööwida ning enese termist rikkuda ei 
taha. Sest naene, kes emaks tahab saada, peab terwelt 
oma lapsele elama. Selleks peab temale parajus igas 
olemises waljuks seaduseks olema, nagu: Söök olgu 
hõlpsasti feediw. Ning joogiks ei tohi mitte kangeid 
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wedelikkusid pmilkida,. Oma loomuliku-himu wõib ta 
waigistada, aga fee sündigu ka ikka parajuses, 

J a ärgu andku mingisuguse pahanduse ega murele 
ruumi. Sest rõemus ja lahke meel aitawad raske--
jalgufe aega feaduskorralikult mööda saata ja kergi-
wad mahasaamist, millepärast neid mõletuaid peaks 
omaks osaks wõtma. 

Aga siiski tulewad raskejalgfufe ajal sagedasti 
oksendamine ja pööritus. Selle waigistusea wõetagu 
tassi täis jahedat kameli-, meelise- eht kaharmundi 
theed — see annab head abi. Aga kui seal juures 
were sees woogamine ja palawus on, siis annab klaasi 
täis wärsket kaewuwett suhkruga, nlillesse weel lipsu-
leite wärsket sitroni ja 20 tilka Hoffmanni likööri 
juurde on lisatud, sagedasti soowitud kergitust. 

Kõhu krampisid püdgu soojendatud tameli- ja 
wleeder!-õite kotikese läbi mis sooja wiinaga niisutatud 
ja kõhu Peale pandud, kõrwale saata. Niisama ei ole 
hea, labja, sooja kamelithee joomine seal juures mitte 
Põlata. 

Aga raskejalgsufe ajal käib weri kiiremine ning seda 
sigib rohkem. J a kui seda üleliia saab siis hakkab see 
yoowanrn, mis kuui kõrwade lohisemiseni ja sädeme 
nägemiseni tõuseb. Aga kui selle wastu abi ei saa, 
siis katsub loodus ise ennast aidata ja enamiste ikka 
enneaegse emaka-werewoolamife läbi, mille järelduseks 
enneaegne sünnitamine on. 

Sellepärast saab ema, kui ta lapse terwise hoidmi-
seks nõu antud, niisugusel korral, aga mitte - muidu 
kui arsti arwamist mööda, paras jagu aadrit lasta; 
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laps et jäe selleläbi sugugi lollimals ega nõrgemaks 
fest ema pnnline põdemine teeb teniale palju rvhkem 
lahju, kui see pisukene werekaotus. Aga töil fee toi-
metus sündigu üksnes osawa arsti lubaga. 

J a tõhu ummistust püidgu niisugusel wiisil aW* 
f\ba, et üks theelusika täis rohelist seepi õlleklaasi täie 
gsooja wõ sees ära sulatatakse ja soojalt pärasooli'-
kasse sisse pritsitakse. Ning paksult ärapaistetanud 
jalgadele on hea, kui neile läbifuitfetatud sidemed 
ümber mähitakse. 

Aga raskejalgsuse ajal tunnemad naesed la, ise
äranis kes harjunud oliwad korfetti kandma, nõrkust 
kõhu-laes ja niuete kohtades, mis neile wäga palju 
waewa teeb. J a kui nüid selle nõtruse järele kõhu 
seinad wäga wälja weniwad, siis wõib fee lapse seisu 
peäle kahjulikult mõjuda. Sellepärast annan kõige 
raskejalgsetele nõuu, wiiendast kuust saadik laia lõhu-
sidet kanda, mis kõhuwölwi ümber ulatab ja seljata-
gant kinni saab pandud, lõige parem laia pandlega: 
sidemele wõiwad weel õlapaelad külge pandud saada, 
nii et nad kõhu raskust aitaksiwäd kandaa Aga 
iseenesest on mõista, et side mitte kohtu pigistada 
..ei tohi. 

On ka alati hea leitud, et paras wärske õhu käes 
Nikumine ja igapäewased pisukesed jalutuskäiWd ter-
wet raskejalgsuse ajal niihästi emale kui ka lapsele 
ühewõrra head on. 
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28. AmtWte і Ш , 
Koik need on sünnitajad, kes lapsest, keda nad ema-

ihus kandsiwad, lahti saawad. Ja nende hulka lan-
gewad ka liiga wara ehk enneaega sünnitajad. 

Aga sagedasti on wiimane juhtumine wälimisest 
mõjust, nagu: kukkumisest, tõukamisest, löömisest j . it. e. 
tulnud. J a kui Jim juures lverewoolust :mha on, 
siis heitku kohe wagusi maha ja otsigu osawa arsti abi. 

Niisamasugune lugu ka nende werewoolustega, 
mis ilma walimiste mõjudeta on alganud. Aga igal 
juhtumisel hoidgu haige ennast nõnda wagusi kui 
wõimalik. ') 

Nõndasama olgu terwe ja tõesti raskejalgne, kel-
lel mahasaamise aeg ligi jõuab, ikka lõbusa meelega 
ja tõemus. Temal ärgu olgu aja-pikZuse ega tühik-
sitse pärast mingit muret; sest kindel asi on, et lühi-
lesed m^ asaamifed kangelduse pärast sagedasti karte-
tawamad on tui need, mis natukene pikemale weniwad. 

Aga kõige raskemad on need näitused, mis lapse 
õiete ilmale toowad; ja kas need nüid natuke hiljem 
ehk warem tulewad on ju sellele inimesele üks kõik, 
kes nelikümmend nädalit emakssaamise tunnile wastu 
on waadanud ning seda igatsusega oodanud. 

Sellepärast: kiirus ei too mingit kasu ja üleliigne 
kiirus sünnitab ikka enam kahju, mis ju mitmel sü-
uitajal isegi elu on maksnud. Sellepärast hoidku sün-
nitlljad selle eest, et ta mitte liiga ei punnita. 

Sellepärast ei tohiks meie praegused ämmâ moô -
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rid sünnitajate jzmres Mlugit arstlikku tonnetamist ette 
wõtta ja tark ämma-moor ei hakkagi seda tegema. 
Ettewaatus käfeb aga, et selleks ajaks ka osaw arst 
kutsutakse, kes fünnitamise-awiwfega tuttaw on. 

29. Mlgmeste ehk KhmolN blemsel 
Juba wanal hallil ajal sunniti naest, kes juba 

sünnitanud ja sellega knue puhastuse-nädala sisse on 
astunud, et tema kõik need tuus nädalat nurgas ase-
mel Pidi olema, ja nimetati teda sellepärast nurga-
naeseks. 

Eht küll endisel ajal kuus nädalat maas lama-
mine terwisele kahjulik oli, siis on fee nüid niisama 
iahjulit, kui naene juba kolme päewa pärast woodist 
wäljas on. Aga kõigiti hea on, kni nurganaene ühek-
IM päewaks nurka ehk woodisse jäeb, 

Tema! ei pruugi mitte alati kestaw uni olla, mis 
rmrganaist mahasaamise waewa järele kosutab; aga 
temal on rahu tarwis, et wäljawenitatud ja korratusse 
sattunud kehaosasid jälle endisesse seisukorda tagasi 
saata. 

Kui sünnitajale puhas pesu selga ou pandud ja 
puhtasse hästi läbi soojendatud woodisse on wiOud, 
see on nurgcrnaefele kasulik; aga see peab soojas toas 
sündima ja läbitõmbaw õhk mitte peäle käima. _ 

Tema ärgu kartku mitte oma enese seisukorra üle, 
waid jätku oma hea ämma-moon, kui sünnitamise 
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ctmtkja, ehk ka arsti hooleks, kelle katte ta ennast 
usaldab. 

Iärelwäituste juures annab hea ja soe kameli-
meelise- ehk pipparmiindi thee head abi. 

Aga magamine ei ole nurganaesele sugugi kah-
julik. Ainult seda on tarwis tähele panna, et mitte 
üleliigset werewoolautist ei tule. 

Aga sünnitamise. järel kohe, olgu söömine kasin. 
Sest nurganaene lepiku ainult lahjaks tehtud söögiga. 
Alles edaspidi wõib wäheawal kergesti feediwaid toi
tusid andma hakata. 

Ja kui koht kinni peaks jäema, siis ärgu pruugi-
tagu koguniste mitte lahtitegemise-pulwreid, waid 
pandagu ühest theelusita täiest rohelisest seebist, mis 
õlleklaasi täie wee sees ära sulatatud, tehtud sooje 
klisteerisi; aga wee asemel on weel parem soe kameli-thee. 

Aga pikalise kõhu lahtioleku, ehk umistuse juures 
etsitagu arsti abi ja tehtagu üksnes tema nou järele. 
Aga Ш#г wähema werewooluse juures otsitagu kohe 
arsti abi. 

J a kui nurganaist hoolsasti talitatakse siis saab 
ka ' na palawik kerge olema. Igakord ei tulegi see 
mitte, waid on ainnlt pehmest wärinast ML 

Aga kui piimawärin üksainus kord tuleb, siis on 
ta kahjuta. Tuleb ta aga uuesti ja läheb ägedamaks, 
siis on lapsewoodi palawiku karta. 

Siis läheb kartus tõeks, kui järgmised märgid näha 
on, nagu: sagedasti tagasitulew Korratu wärin ja pa-
lawus. ning janu niiske keele juures, ja ahastus ning 
läbitombaw walu kohus, koht ajab üles ning on ̂ kat-
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sudes walus, iseäranis kohe altpoolt naba-kohta. Ja 
nisad närtsiwad ära, ning lapsewoodi puhastus wa-
heneb j . n. e. 

Aga ifearstiNifega wõib siin üksnes kahju teha, 
sellepärast saadetagu wiibimata wilunud arsti järele. 

Peäle sünnitamist on kõhu-lagi ja sünniwseosad 
koguni nõdrad; neil ei ole mitte kohe alustuscs jõudu, 
ennast loomulisesse olekusse tagasi tõmmata, nagu 
nad enne käimapeale jäemist oliwad. Niisugune nõt-
rus wõib ka, kui tema wastu midagi ei tehta päri« 
seks jäeda ja sagedasti parandamatuid emaka- ehk lap-
sekoja haigusi sünnitada. 

Niisama ei wõi kõhu nõrgestatud seinad soolikate 
loomulikule wäljawenimisele mitte tarwilist lvastutoe-
tust anda ja koht läheb suuremaks ning põnni, ife-
äranis siis, kui nurganaene rohkesti sööb ja joob; 
soolikad weniwad wälja ja tulewad peeretused, seedimine 
kannatab selle M , ning wiga läheb parandamataks, 
ja siis ei ole ema mitte üksrles oma ilusa piha kau-
tanud, waid ka terwisest lahti saanud. 

Ja kui see wiga kord wõimust on wõtnud, siis ei 
aita tema wastu enam mingi asi. Sellepärast on tema 
eest hoidmine seda tarwilisem. Aga kõige parem hoid-
mine on. kui kõhumustlite puudulise kokkutõmbamisele 
tugewa ja laia käterätiku ümbersidumisega appi tul-
dakse; rätiku otsad pantakfe juurte nööpnõeltega kinni 
ja tõmmatakse rätik igapäewaga ikka pingumale. Ja 
kui nurganaene seal juures palju söömise eest hoiab 
ĵa nimelt joomises ettewaatlik on siis wõib ta selle 
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peäle julge olla, et ia oma endise saleduse M e ta-
gasi saab. 

Aga palju naisi ujuwad ta seda, et tui nad kahe 
ehl kolme nädala pärast oma endisele harilikule tol-
metusele lähewad ja endid terwise juures tunnewad, 
et nemad siis kõik wõiwad süüa, mis laua peale pan-
datse, üksnes hapud toidud wälja arwatud. Aga see 
on koguni ekslik arwamine, sest suguorganid jäewad 
weel kauaks ajaks õrnasse olekusse. Aga kõik toidud, 
söögid ja joogid, mis kuupuhastuse juures kahjulikuks 
sai tähendatud, on siin ka sedasama. Sest nemad an
nawad siin nimelt ilawoolustele Põhjust, mille paran-
damine wäga raske. on. 

Aga keegi nurganaene ei peaks oma ämma-moori 
ära laskma, enne tui see teab et lapsekoda jälle en-
ses seisukorras on; sest jäeb ka natuke teisiti, siis wõi-
wad sellest nõrgendawad limawootused ja üleNgsed 
kuupuhastused sigida, mis sagedasti tõsiseks lapsekoja--
w'rewoolusets muutub ja tõigeparem arstimine ei 
suuda sagedasti nõnda nõrgestatud terwist endisele 
jtejek aidata. Sellepärast pandagu hoolega tähele, 
et tui lapsekoda kuue nädala jooksul mitte endises sei-
sutorras ei ole, siis kutsutagu kohe arsti, kelle tege
wuse piiris on seda õigele korrale seada. 

3<l. Wtiimlils ehl адаеегіщііе. 
Käsikiimaluse all nlõiMlaksc sc da,/ et suguosade kut-

Kumise ja höemmise läbi figitadud kiinialift tundmist 
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äratada. Selle nime all tuleb seda wiisi ning kombete 
nõnda mõista, (millega mehe seeme wägiwaldselt ja 
womuwastaliselt kehast wälja saab saadetud, mis üks-
nes abielulise toimetuse läbi peaks sündima. Aga 
niisugune wägise wäljaamine mõjus wäga kahjulikult 
terwe ihu- ja waimu organismuse peale. Esiteks tu-
leb kidurus ja wiimaks koguni surm. 

See kohutaw wiga ei ole ainult meesterahwa 
waid ka naisterahwa juures niisama sagedasti leida 
nagu meesterahwa juuresgi, ja sünnitab ^mõlematele 
raskeid ihuhaigusi, ^niisama täielist kehaliku ning wai-
muliku nõtrust• ainult kombe, kudas kumbgi sugu 
seada toimetab, on isesugune. Noored inimesed ait* 
näwad endid liig sagedasti selle tõbe katte ja ei ai-
magi, missuguse õnnetuse sisse nad endid kukkutawad. 

Naisterahwa läfikiimalus toimetakse niisugusel kom-
bel, et sõrm wõi muu asi häbeduse- mokkade läbi 
emawpesse pistetakse ning siis üles ja alla lupsu? 
takse. Waesed, õnnetud tütarlapsed/ kes selle loomu 
wastalise ärituse läbi lõbu otsiwad, teewad seda üsna 
teadmatalt, ta ei uäita aimawatki, et nad iga päewaga 
oma nooruse õisi ikka rohkem enese kullest äranopiwad 
ja nõnda hiiglasammul kõdunemise ning surma poole 
tõttawad. — Sellepärast hoidgu iga mõistlik tütarlaps 
ennast niisugusest kahjulikust tembust eemale. 

31. MMmlllnse ehl RllnemMe jirelllllseil. 
Ehk küll täsikiimlemife kahjulikud järeldused sage

dasti suured on,, siisgi on wea parandamine siin іН& 
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wõiutalif. See kes mitte. noore« eas Me ropu 
konibe mjaks pole langenud, ja seda arwa teed пищ 
hiljem järele jätab, selle jnurcs on nähtalvad terwise 
rikumist nlärgätll. Riijugufel korral ei tule mitto fee 
rõhuw meeleolu nähtawale, uärwikawa korralised tui« 
uietused rikub ja teda haiglaseks teeb. 

Sest sage ja kaua kestew käsikiimleutine nõrgestab 
kõige enne peaaju ja fetgroo-üdi. Ja selles sugulises 
närwi nõtruses asendaumd mitmesugused haigused, 
nagu: korratused terwe närwikalva ja meeteriistade 
toimetamistes ja seedimises; ning fuguofade nötrns. 
Peäle fello tulewad siin weel järgmised nähtused ta-
helepanna/ nagu: wäsimus ja tuimus, ning töötaht-
mife puudumine, iseäranis waimutöös; niisama ka 
sagedad peawalud, peapööritus, ja mälestuse nõrgaks 
jäemine, ning sagedasti ettetulew südamepeksmine, 
külmad jalad ja käed, ning jalgade wärisemine, ja 
walud selja sees, silmade mrwendamine^ kõrwade ko-
hisennne ja ninast fverewoolamine, ning föögi-isu puu-
Ьц£, ehk föögi-ahnus; surumine maos, hapnd rohi-
tused, ja wältaw nmmislus, ning werewoolused 
pärasoolest. Niisama ilmuwad ka noorte tütarlaste 
juures werewaesus ja kahwatus, mõnikord ka need 
kramplikud hood ja tujud' uris emakatobe (Hüsteria) 
tundemärkideks on; wõib ütelda^ et naesterahwa jun-
res Hüsteria niisama sagedasti käsikiimlemise tagajärg 
on, kui meesterahwa juures tõtwus. Niisama on ka 
minestused uing keftwad ja wälllsad kuupuhastused 
naisterahwa juures sagedad nähtnsed. 

J a nõndasama ka sääl, kus niisngused nähtawad 
^oomulif« elu saladused. 4 
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haiguste margid ei ilmu, jäeb keha loonlulik kosumine 
kätlgu nillg keha jäeb kõhnaks ja saab kestwatele hai-
gllstele wastuwõtlituks. 

Aga naisterahwa fuguofade nõrkus saab sagedaste 
seemnewoolustes ilmsiks, mille kaasas weel Pea- ja 
feljawalud, peapööritused, südame peksmised ja päelvad 
õtsa wältaw iväsimusetundmus käiwad. Sagedasti 
juhtuwad ka seeme wäljawoolused ilma kõige wähema 
1'ugu-iha tundmuseta Niisugused seenlnelvoolused on 
suguosade haiguse nõtruse tähtsam tundemärk. Peäle 
1'eda wõib wiimaks weel täieline suguwöimetus tulla, 
mille läbi meesterahwaa loomulik suguline toimetus 
täiesti wõimatuks saab. Aga seda juhtub ka, et sugu-
osctd täiesti loomuliku fugu-iha kautawad. Siis ei 
-sünnita ka täsitiimlemine enam mingisugust lõbu. * Nii
sama ilmub ka naisterahwa juures närwide tuimaks 
'äemine selles, et hiljem abielulisel kooselamisel loo-
imulik suguhimu täiesti puudub ja selle läbi loomulik 
kooselamine mehega koguni wastiluts saab. Ja kui 
sagedasti õn niisugune asjaolu abielu-õnne purus-
tajaks, sest et mees niisnguft leigust armastuse puu-
bumisets peab. 

Koik need tähendatud nähtused ei ilniu aga mitte 
igal juhtumisel ja ühesugusel wiisil, waid ühe juures 
tuleb see, teise juures teine tundemärk enam nähta-
wale; üts kannatab rohkem, teine wähem. Harwa aga 
Puuduwad üleüldine lõtwus, wäsimus, - feljawalud, 
töötahtmise puudus ja rõhutud olek. 

Sellepärast ei peaks suguofafid mitte enne tarwi-
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tarna, kui mb täiskoslvalmks он saanud, fee on, 21 
W 22 eluaastatel. 

Nagu eespool sai tähendatud, ' tulewad küsikmnle-
unse läbi sünnitatud walud ja wead närwide nõtrusest 
ja kauwad mõistM: eluwiisi juures hiljem ehk warem 
ikka ära. Sellepärast jäe kindlaks! Siin ei tohi mitte 
julgust kautada, waid astugu täie jõuga parandamise 
tööle! Sa wõid jälle terweks saada. -— Selleks an
nab järgmine nr. 32 nõuandwalt juhatust. 

tzMMUM 
Siin peauie sellega l̂esiima, et ainult pohjusmötteid 

tätzeudame, mis pärandamises mõedu kui ka nõuandja 
on. Aga lnda see parandamine igal üksikul juhtu-
misel peab oleula, seda näitab mitmesugune olemine, 
mille üle otsustamine ikka wjlunnd nõuandja arsti 
asjaks jäeb. 

Ma waljusega ega arstirohtudega ei wõi siin mi-
dagi aidata; sest minMugused rohud ei aita siin, kui 
neid ta taewani peaks kiidetama. Seepärast ära raiska 
oma raha mitte nende Peäle. Waid Wige tähtsam on 
iöhi in t ie^ .^а^Щщт^г^}^ kMwätamines nagu: 
tonimtse, ujmittfе^ аешtaniifer xtifuammife j . ii. e, Xäb̂ , 
ütleb v l Wohleder. и Г 
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Märgid, tui keegi laps onaneerib, lvoib kurn juu
res harilikult järgmist tähele panna: ta käib tihti 
wäljaskäinrise paigas ja wiibib seal kaua. Ta põgeneb 
seltskonna eest %a on ikka heameelega üksi, ning kao-
tab oma rõemsa ja kohtlase oleku, ei naera ega naU 
jäta nutte enani endisel wiiul, ja ta ei jlllge mitte 
enam teisele õtse silmi waadata, ning on salalik ja ei 
kohku isegi wale eest tagasi. Õpetuse ajal istub ta 
omal paigal nagu werfest ära, ning nnistab lahtiste 
silmadega ja njub krnnaliste mõtete ilmas. J a sage-
dasti näed sa tema juures ägedat ärewust, nagu: pale 
läheb punaseks ja silmad kiirgawad. Aga kohe selle 
järele jäeb ta järsku lõdwaks. Niug õpimise ja kirju-
tamise ajal hoiab ta harilikult ühe käe laua all. Sest 
poisikesed hoiawad ikka heameelega omad käed püksitas-
kus. J a käekiri uäeb^ nii wälja, nagn oleks kirjutajal 
kange rntt taga. 

J a kui need märgid nähtawale on tulnud, et üks 
noor inimene käfikiimleb, sus pärandantiseks kõige Peält: 
ei tohi last ialgi tõreleda, ega karistada. See teeb teda 
kartlikuks ja tagasihoidlikuks, ja selle tagajärg ou, et 
paha tood salaja katsutakse teha. Aga palju enam 
peab püüdma eksija llsaldust wõita, ja tema tahtmise-
wõimu kiudlustada, uiug enese üle walitsemist kaswa-
tada. - Niisama peab ka etsija elujulgust kaswatama 
ja loodust paranemise peäle kinnitada püüdma. Siis 
peab weel seda meelde tnletama, et siin palju kanna-
tust tarlvis on ja et seemne wäljawoolufed iseenesest 
aeg-ajalt wähemaks jäewad, pealegi ka täieste tetwete 
minieste juures mõnikord ette tulla uwiwad. ' 
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Niisugune waimline nlöjuawaldus haige peate on 
peaaegu köigetähtsaui parandamise abinõuu. Scst usal-
bm enese jõuu sisse teeb uwid tllgslvaks. J a kes ene-
sest arwab, et ta midagi teha jõuab, toob seda ka hõlp-
jomine, lui see, kes oina lvõünises kohttaue on. 

Aga eluwiisi kohta peab seda tähele, pauema, et 
Me, weini, konjakit, likööri ja põletatud wiina tarwi-
tamine täieste keelatltd on. 9lufftrna äritawad ka kohtu 
ja thce liiasti. Joogiks wõib pnhaft wett tarwitada 
ja lilnonadi, mis puhtast puuwilla-utahlast tehtnd ning 
Puura — ka hapud ja nwipihua — kakaod, fui ta öuna-
koore-, inaasikalehe- ja kitseinarja lehe ning rnbus-theed. 
Ülepea aga peab nrnfye jooum ja ainnlt siis kui janu 
on; õhtul pole joomine üleüldse mitte lubatud. Isegi 
Ulahlarikkast puuwilja ei tohi õhtul süia. Sest täis 
kusepõis rikub rahulist und ja äritab suguosafid, nii et 
selle läbi seenlne-kaotamised mõnoad tulla. Niisama 
mõjub ka liiga täis pärasoolik. Sellepärast peab üle-
üldse korraljk wäljaskänuife eest hoolitsema ja ikka 
euue maganlo-millemist oma asjal käidama. 

J a pea-toiduseks olgu puuwili, keeduwili ja leht-
salat. See jahutab werd ja korraldab asjalkäiunst 
Aga kõik liig soolased ja sinepiga, wanillega ja selt-
riga j . n. e. walmistatnd toidud on kahjulikud. Sool 
sünnitab jann ja tema awateleb selle läbi ka olle, 
weini ,ja napside maitsmisele, mis kõige snnremqd 
fugniha sünnitajad on. Näituseks, missugust äritust 
kanged würtstd sünnitawad, näeme sellest, et närwi-
nõrkadel meestet kergesti seemne wäljawoolamised wõi-
wad juhtuda kui nad wanille-shokoladi on joonud. — 



102 

selleparast, ela parajuses, niihästi sööluijeö Ы1 ka 
joomises. 

Iga prii-tund inltb. õues puhtas õhus uiööda saata 
ja wõintalikult katnmta ihuga — ehk Adaiua ülikon-
nas — päikese paistel soendada. See oN kõige kiud-
lam abinõuu närwikawa tugewaks tegelnifeks. J a see 
on peaasi. 

Niisama on tarwis ka patju kehaliigutusi teha: 
5 kuni 10 minutit kõigest jõuust jooksta ja mäerinna-
kuid mööda ronida, mängida^ turnida, aerutada, uisu-
taba, ujuda ja parajal mõedul jalgrattaga sõita, ning 
aias ja põllul töötada j . u. e. Aga ilma liialdusteta. 
Sest liialdus äritab ja segab und. 

Ka on soowitada lühikest aega wältawad leige-
weega istewannitused (20 kuni 24 graadi v.) üks minut 
aega. Suwel tuleb õues päikesepaistel ennast-soen-
dada, muul ajal aga nädalas kaks ehk kolmkõrda leige-
weega waunituft wõtta (umbes 82 graadi C.) kümne 
minuti wältusel. Aga wannitufe järel ikka tarwis keha-
liigutusi teha, selga sa Mlatagust esiteks mittu karda 
leige, siis külma weega ( umbes 10 graadi 0.) ülewa-
lada. Kui ueed supelused ja wannitused on rasked 
korda saata, siis pestagu terwe .'keha kaks kuni kolm 
korda nädalas umbes 20 kuni 24 graadi O. järel 
külma weega ära, ja nimelt hommikul soojast woodist 
tullesl J a iga külmawee tarwitufe järele peab ikka 
enesele sooja tegema, —kõige paremine jalutamise ehk 
Ш läbi. Aga hädakorral wõib ka sooja woodisse 
waiba alla tagasi minna. Peäle selle tuleb kohe püsti 
olles töö juurde asuda. J a wõimalikult wähe istuda-
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Sest niisugused weewruntused türastawad, närwi-
kaum ja juhiload werd kehapinna poole ja naha sisse. 
Selle läbi wähendatakfe were tungi fiseulistesfe \a 
iseäranis sugu-organidesse. 

Mjugufed on need pund, u,Mga parandäuijse 
tegelik külg lühidalt on ära tähendatud ja lnis tõen-
dawad. tui selle Mele tehtakse, et hea tagajärg mitte 
Meinata ei jäe. Sest kehaline ja kõlbline jöub kas
wab, ning nsaldns oma jmm sisse tuleb tagasi, ja nns 
eluröem ärkab, sest terwis ja loärskus ilmuwad uuesti. 
J a endise üteluse asemel.: M i n a ei taha fcha alitte 
enam teha." astub uus ntelus; „Mina tahan ja w õ i n 
sedtz paha tegemata jätta/ 

Rahwa-sõna: „Ilndns maksab pool ilma." Ja 
Dr. J . T. ütleb: „Iludus on kõige parem foowitus-
kiri/ ilmast hästi läbisaamiseks." Sest kellele loüdus 
iluduse ühes annM seda pühendab ta ilmale astudes 
rõemu ja onne stsfe. I lns nägu leiab paljn hõlpsa-
unne söpril kuna see inetnmal palju waewa maksab; 
kni Mgesti wõidO 
inetu teise naM enesest ära tõukaks. Iludns walmis-
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niitu armsaks. Igaüks püiab temale head meelt teha 
ja tema soowisid taia. 

Nagu päike, kui ta ülesse tõusnud, kõrges taelvas 
kõige loodusele ehteks on, nõnda on ilus wooruslille 
naene oma majale ja perekonnale ehteks. 

I lus naene, kes truuks ja õiglaseks jäeb, on nagu 
hele lamp kõrge jala peäl, mis oma ümbrust wai* 
gustab. 

Naesterahwa iludusest arusaamine on ivaga mitme-
sugune, aga järgmistes punktides ou nad ometi kõik 
ühelmeelel: 

Ilusa neiu wõi naese omadused, nagu eespool nr. 
12 Pikemalt sai tähendawd, on umbes järgmised: 
I lns seadns-korraline kehaehitus, paraja suurusega 
täied liikmed; armas pikergune-ümmargune näomood, 
ilma lohkudeta ja muhkudeta, näo puna mahe, jume 
walge ja õrn, selged silmad, ilus, pehme, pikk juuts, 
waba otsaesine, weikene roosipunane snu, kael täieline 
ümargune ja mitte liig pitk; rinnad ilusaste wõlwitud; 
sirge ümmarguse kehaga, laia uiuetega, tugewate kint-
fudega, täielikkude uisadega ja ilusate käewartega, 
pehme loomus ja elawus on, siis wõib teda tõesti 
ilusaks naesterahwaa uimetada. 

Aga on loodus mõue wastu truuduseta, siis katsu-
;vad nemad kunsti läbi seda aset täita, ilma et sel-
leks kardetawaid abinõusid pruugiksiwad. 

Kudas seda toimetada, selleks awaldan siin mõned 
retseptid ehk eeskirjad. Aga et neid retsepid пЫш§ 
s i i s , uing muult sea l saaks pruugitud, kus tõesti 
abi^tarlvis on ja loomulik ilu^omast seisust langema 
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hakkab. Arstimist mi üfönciš wigaale tarnns, aga ter-
wije juures olejat rohitsemine paremaks ega ilusamad 
ei tee. See oleks asjata raharaiskmnine. Need on 
järg luised : 

1. N a h a h a r i m i n e sageda pesemise ja faunas 
kainuse läbi, on Ш kõige pareniatest terlvise ja röemsa 
wäljanägeraise abinõudest. 

2. H o o l a s i h n- n i n g w о o d i P e s n w a h e-
t a m i n e , nagn ka wärskes õhus liikuniine on kõige 
paremad nahakinnituse abinõnd. 

3. Palju enani kui seepi peaks m a n d l e k l i i j i Ь 
prungitawamaks tegema. Need wõtawad iga mustuse 
paremine ära ja hoialvad naha pehme, walge ja wärske, 
ei lase mingit haigust külge sigida ja on armsa 
lõhnaga. 

4. N a h a p e h m e k s ja õ r n a k s t e g e m i s e k s 
soowitakse küll mitmesugust шей, tinkturisid, seepisid 
ja muud sellesarnast. Kõige parem on aga segu 18 
jaost roosiweest ja 1 jaost benzoe-tinktltrist, millega 
õhtul nahka määritakse. Pnhtaks pesemine ja ära 
kuiwatamine sünnib aga kõige paremine alles tei-
sel hommikul. 

5. A b i n õ u u p ä e w a t u s e ä r a k a o t a m i -
seks. Üks klaasi täis piima scgatakse ühe sitroni 
sahwtiga ja lastakse reenia minna. Siis kurnatakse 
wedelik läbi linasenide ära, segatakse natukese wiina-
loaimuga ja pestakse sellega igal houtinikul ja õhtnl 
päewatanud ihu. 
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6. Ab inõu u pae matuse w a s t u . Selleks 
litsu igal Zhtul üks fupilufika täis wärskeid niaafikaid 
katki, määri sellega päewatanud kohtasid ja pese ennast 
hommikul iludufe-piimaga. 

7. A b i n õ u u kareda, kuiwa ja lõhke wa 
n a h a w a s t u . Selleks lastagu walget wirukit, sto-
rakafi teri ja borakfit, igast ühest pool loodi, kanlpnft 
üks drachma, walget weini ja walget lilia- ehk porue-
rantfi-õiewett, igaühest üts nael, segamine 24 tnndi 
päikese sooja käes ehk sooja ahju peäl hästi korgitud 
pudeli sees seista ja kurnatagu siis läbi linase-riide. 
— Seda prnugitagu õhtul ja hommikul pesuweeks. 

8. P u ma d, mis näo-jume a l l e s hoiab . 
Selleks wõta: Walget wähä 1 drachnia, Wallrathi 2',, 
drachma ja Mandli-õli 2 untsi — seda lastagu pan-
uis pisukese tule peäl sulada, wõetagu siis riist tulelt 
ära ja segatagu hästi, kuni ära jahtnb. Selle peale 
lisatagu tilkade laupa üks uuts roofiwett juurde ja 
segatagu uiikaua, kuni külmaks läheb. Seda määritagu 
õhtul uäo ja käte peäle. 

9. A b i n õ u u k o r t s u d e ä r a k a o t a m i s e k s 
Selleks lastakse 2 uutsi walget wähä tina katla sees 
ära sulada ja lisatakse siis juurde: wärsket sibula 
sahwti, walge lilia juurte-fahwti ja puhast mett, igast-
ühest 2 untsi.. — Siis wõetakse riist tnlelt ja katsu.-
takse kõik ära puhastada; siis lisatagu natuke berga-
Utot-õli juurde ja pruugitakse hommikul ja õhtul 
määrimiseks. 
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10. 1) Ab i l löuu t e d r e t a h t e d e w'astu on 
Walnlitttata sõstrate fahwt saab ühe thee-lusika täie 
wääwli-piimaga wedelaks plldruks Öerntud ja nahk 
ernte magama lnmemist sellega määritud, ja homnü-
kül leige piimaga arapestud. 

2) A b i n õ u u t e d r e t a h t e d e w a s t u . Pee-
uikeseks pulbriks õerutud maarjajajäe saab hästi löö-
dud nrnnawalgega ühes tule peäle pandud, liigutagu 
hästi ümber, et kõwaks ei lähe. Niipea kui ta uwhu= 
tab, wõetagu tulelt ära. — Sellega faagu õhtul sil-
manägu 5 - 6 korda määritud, ja hommikul ja^õhtul 
sellega pestud. 

11. A b i n õ u u k o r t s u d e w a s t u on : Ree. 
Balsam. р пяЯап. igr Draehm. 1. Solve in^Spirit. 
vini reetfikat. Dracbm. III. М. S. Üks theelusika 
täis klaasi täie wee sekta. Hommikul ja õhtul sellega 
pestud. 

12. H u u l t e p u m a d on: Ree. Tutiae ргае-
рага drachrn I. tore с. Ol. ovorum draohm. I. ut 
fiat üngt'. Wõitagn sellega huulesid. 

13. A b i u õ u u p u n a s t e p^lekide näost 
ä r a a j amiseks . Wõta wärsket eeslikurgid^ sahwti 
sega poole osa lawendeli ehk roosiweega^ning pese 
'ellega tihti nägu. 



ßesolewais ridades leiab auils Ьщт mõnesuguste 
haiguste lvastu, arsti-adi puudusel, ntõued aiötiroh-
tude ettekirjutused, mille järele aptekist rohtll wõib 
Ia»ta walunstada: 

1. 
Külmatõbe ehk külma-palawiku loastu auua haigele 

higitsemife alustusel Pärast uiööda läinud kutuletust 
ja palamust 5 graaui Hiiuiui pulbrid. 

Вес. Chinin. Sulfurie. gi\ V 
Dsp. tal. dosis N. Xij 
S. Hiiuiui pulbrid. 

2. 
Nohu ja raske koha kergituseks wõta. 

Px Aq. amygdal. arn^r. 
Yin stibiat. aa Ziij 
М. S. 3 kord päewas 15 tilka sisse wõtta. 

3. 
Laste läkatuse koha wastu auua: 

I). Tinet. Соссіопеі arnmoniacalis. Zij 
8. Houimiku ja õhtu 2. 3, 4—5 tilka weega 

lapse wanaduse järele sisse. 

4. 
Krampliku koha waigistamisets wõta praegu lüpsetud 
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lehma siiwm ja wahel тш Щ! koha waigistazvaid 
tropisi: 

Px Aq. aüiygdal. авіаг. 
Уіп stibiat. m 2iij 
M. 8. 3 kord päewas 15 tilka sisse. 

SügelifU». Seda tõde tunneb rahwas igal pool. 
Selle wasüt wõta järgmise salmiga wanakilu lõpul 
kolm hommikud järjestikku fügelise kohtast wõida ja 
tugewast nühkides, et rakud lõhkewad ja salw sisse 
tungib, ka sealt, kus rakkus: ei ole. Kolmandama 
päewa õhtul mingu leilesauna, Pesegu seebi weega 
puhtaks ja määrigu salmiga tugewast üleüldse ja 
heitku lawale higitfema, kui wõimalik, tunni aja pik-
kusel, siis pefegu puhtaks ja pandagu üleüldse puhtase 
riidesse ja heitku wäsimust puhkama. 

Ree. Риі . Ьасс. ju пір г. 
Іаигі ^ Zviij 

flor sulfuris Zvi 
Sapon virid. 

Axung. porci Ja s. q. 

М. f. TJngt. 
S. ©ügeltfe salw. 

6. 
Kollatõbe wastu wõta sisemiseks r o h u k s r a b a r -

b a r i pulbrid, paar korda päewas erue-iwa suurusel, 
ehk wesist r a b a r b a r i - t i u k t u r i kolmkõrd päewas 
1 thee^lusika täis, eht S a f r a u i - t r o p i f i. 

Px Aq. UNO. отісаг. radera. Zisz. 
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Tinct. croci Zij 
M. 8. Koluckord päe^vas 20 iilka. 

7. 
Hamba walu lvastu nwta k l u o r i * w e t t. Ühe 

olle Uaofi täie leige wee sisse pamtafjc üks föögt 
lusika täis kloori-wett, segatakse iuuber ja lastakse nii 
kaua stlus pidada kui walu lõpeb; wee wahetusel 
peab wana wälja sülitama. 

D. Aq. eh 1 ori Ziij 
S. Suus hoida ja wälja sülitada. 

8. 
Maolramp. Kui walus, kramplik kokkutömbalu 

tuudnnlst rindade all urno kohas on, siis wõta 
Wisin ü t i p u l b r i d . 

Rp. Magister, bisrnut. 
Sacliar. alb. ^ Zi 
M. f. pulv. divid part. X aeq. 

S. Kakskord päewas 1 Pulwer 

9. 

Weikse lapse tõhust lahti olet. Kipub wäljaminek 
hamba-tegemise läbi liigseks minema, siis antakse na-
tute m a g n e s i a t ja s a a l e p i - j u u r t e pulbri kee-
dist ja lapse pulbrit pisukesel osal, ja lastakse kohtu 
sooja õliga määrida, kus theelusika täis õli jauks 4 
tilka opiumi tropist wõib panna. 

Rep. Decoct. rad. Sa]ep Zisz 
Tincl. rhei vinos git. Xij 

М. S. 3—4 kord Päewas 1 theelusika täis sisse. 



ш 

10. 
Weikese гттчі laste wal« ja krampide lvastlt шМЬ 

arsti puudusel pisema noatera õtsa mmm walged 
m a g u e s i ä d anda. Kus ftedimine korralik ci ole, 
seal antakse seda mööda kus tarnns on seebintije toe
tuseks l a s t e p u l d r i d üks ehk kaks kord päewas 
heruetera suurusel, ja kui wäljaskäwuue finni on, 
rõhkeutalt. 

Ree, pulv, rad. rhei 
Magnes, carbonic. äa Щ 
M. f. pulv. 

S. Paar kord päewas weike uoa õtsa tais sisse. 

11. 
Sündinud laste kollatõbe wastu, kui loäljaskäimiue 

laisk ou, wõib uatuke l a p s e - P u l b r i t ehk rabarbari 
siirupid sisse anda: 

D. Tinct. і і aquos Zi 
Wälja käigu järel. 

12. 
Usside ja hambategeunse palawiku wastu, uiis eua-

miste wanenmte laste juures ette tuleb, ou palawiku 
jahutuseks wäga mõuus niahendik. 

Ree. kali citric. ext. parat, Zj 
Aq. dest. Zisz 
Syrup. rub. id. Zsz 

Ühe ehk kahe tunni pärast 1 theelusika täis sisse. 

13. 
Laste suuläpastus. Kui lapse keel, hamba higemed 

ja suulagi kollaka ehk tõnnuuka ilaga paksust ülekaetud 
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ja mädand Hais sturst Zvälja inkb, fiis puhasta Nl-
maweega sini ja piufelda paar korda päelvas järgmise 
rohuga üle: 

Px Syrup. rub. id Zj 
A cid muriatic. Ът 

М. S. Suud feest pinfelda. 
Sifentiseks rohuks ei ole luuud tarwis kui rabar-

dari pullvrit iiksi ehk luaguesiaga segatud. 
Вес. риі . md. rhei 
Magnescarbonic. aa Zij 
M. f. pulv. 

8. Paar kord päewas üts uuaotsa täis. 

14. 

Suuläsn. Kiu pisikesed walged käsuakesed ftuls, 
keele peäl ja kurgulael (uiõuikord ka perfeaugu üm-
ber). Kõige sag^dauüui leitakse seda haigust imewatel 
lastel, kui ueid lehma piimaga toidetakse. Selle wastu 
auua aeg ajalt, kas iga päew ehk üle päewa natuke 
lapse-pulbrit sisse ja lase tema teelt ja kurgulage 
roosiwee ja Noraksi segadusega wõida. 

Ree. Boracis Zi 
Meil rosar Zj 

S, M: piudfel, suu seestpoolt pindseldada. 

15. 

Raskejalgste oksendamise wastu wõib kergituseks 2, 
3 ehk 4 k u r e m a r j a aeg ajalt terwelt sisse neelata. 
Ka wõib wahete peäl katsuda järgmist pulbrit weega 
segatult theelusika osalt sisse auda. 

Ree. Acid. tartaici 
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Magnet», cabon *u /Щ 
Sacliar. alb. Ziij 

M. S. WälMkäigu järele 
Kiti keha ti'lhendut' alt kinni jääd ehk laisal wiisil 

tuleb, siis aitab Кгегаог ЫтЫт paar theelusikg täit 
wee feetz fulatud päeiva kohta anvawd. km see ei 
aita. siis peab arsti abi palluna. 

16, 
Nurganaefele ei ole harilikult uinud luahendiku 

tarwis, kui aeg ajalt K a m e l i - t h e e d tassi täis juaa 
anda, mis ühtlasi kuiwa wäitused kergitab. Kange ja 
wäga walusa klliwa wäitnste wasta on lväga mõnus 
kergitaja järgmiselt õ l i p \ x m : 

Ree. 01. aniygdaJ. гее. vei: oi. provinzar. Zsz 
Cum. arabic. s. q. 
Äq. dest. Zviij 

М. I igas tunnis supilnfika täis. 
Ehk kns lahemai apteki ei ole, siis lvärske p r o -

wang se õli iga tnnnis ehk iga kolme tunni järel 
20 tilka sisse anda. 

17. 
Lapsewoodi-palawitus wõib arsti abi puudusel hai-

geleO l i p i ima igal tunnil ehk iga kahe tunni järel 
lusika täis korralt sisse anda. Joogiks on kõige parem 
kanepi seemne p i im . 

1,8. 
Kui emata werewoolused ehk kuuriided kiprnoad üle

liigseks minema: Kns pulsilöök kõhetumaks minnes 
mõne löögi wahele jätab, wäsimus kaswab, käed jalad 
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nuhib seisawad, тоЫЪ ja palged kahwatumaks torn* 
bawad, hingamine wäeti, iga rohkem liikinnme südame 
peksnra sunnib, söögiisu puudub, jalad lvastu õhtut 
paistetawad ja kurbius meelt rõhub: seal on were-
lautus ülelngre olnud; iga närwide äritus läheb sü-
dame peale ja paljustab werewooluft. Selle wastu 
loota arstiabi puudusel närwide ärituse umigistuseks 
iga kahe tunni järel 1 pulber sest rohust. 

Ree, pulv. rad. іреса;шап!іае Cr. iij 
Sachar. lactis Zj 

М. f. pnlv. rad. divid. pait. Xij aeq, 
S. Tunni ehk 2 tunni järel üts Pulwer sisse; ehk 

lärgmisi tropist paar korda päewas Ю--15 tilka. 
R. Tinct. Secalis cornut Ziij 

D. S. Kolmkõrd päewas 15 tilka. 

13. 

Paelussi arstimiseks söögu selsamal õhtul, kui pael
uss enesest nähtawale tulles märki oli andnud, kell 7 
kartohwlitest ja heeringatest tehtud rooga ehk salatid 
ilma leiwata, et koht täis saab; (kartohwlid ja 
heering lõigatakse peeneks, segatakse kokku, walatatse 
natuke äädikat ja rohkest wärsket prowaugse õli peale). 
Tund hiljem joogu meesterahwas walget Portweini 
ja naesterahwas Prantsusemaa Sauterni ehk tema 
sarnast weini. Kell 9 wõtku ta järgmised pillid kõik 
ühe toaga sisse ja heitku sängi puhkama. Hommitu 
wara üles tõustes wõtku kohe rohke söögi lilstka täis 
rntsinilse õli sisse neelata, tuum aja pärast teine, ja 
kui tarwis weel kolmandama lusika täie. 
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Ree. Extr. fiiicis aar . aeth 9ij 
PUIT. radic. fiiicis mar, S. p. 
vt f. piluke N. xx, 
3. Õhtul ülic korraga siBft. 

20. 
Kopsu wigade ja tiisikuse wasta olla hea, kui piteul 

aeg ja igapäew korralikult järgmist jooki saab tarwi-
tatu: Wenheina (plantago lanzeolata) lehtedest ja 
õitest keeda ummukses tange theewesi; seda theelvett 
sega meega ja joo leigelt iga päelv, kuni haigus 
pahaneb. 



Liso. 
Hargameeste mõtted 

naesterahwast, armastusest za abielust. 
Naesterahwa südaiue ішігЬе wiiwad kats teed: 

armastus ja meelitus; esimene on kitsas redelikene, 
teme suur, lai trepp. *y. Huenier. 

Ztaesterahlval on lvastus alati walmis, ehk olgu 
ainult siis mitte, kui ta ilma keeleta peaks olema.' 

Shakespeare. 
Itaesterahwal wõib kull tarkus puududa, aga ei 

millaski kaloalus. D. Halk. 
Mehed teewad naistest mõndagi, mida nad ei taha 

teha; naesed teewad meestest kõik, mis nad tahawad-
Caftelli. 

Afrikas on naine majaloom, Usias pealekauba asi 
Europas ärahellitatud laps. Seinoc de Meilhan. 

Armukene on piim, mõrsja wõi, naene juust. 
Börne. 

Naesterahwad mängiwad oma iluga nagu laps noaga; 
nad teewad enesele sellega wiimaks haiget, v. Hugo. 

I lus naene on silmade paradiis, hinge põrgu ja 
rahakoti puhastuse tuli. Foüstenelle. 

Neiu sõprus ou kuuwalge sarnane: ta kahwatab ära, 
kui armastuse päike tõuseb. F. v. Schöuthan. 

I lu annab naesterahwale enam julgust, kui mõistus 
J . A. L. 
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Naeste juures ei tea m\tk, Kis ingel lõpeb ja ku
rat algab. Heine, 

Naer on lmesie teme keel, hulk wast^fi anwkje 
felles keele«. F. Huenlor. 

Mis шешіпаі on, teab igauks, aga luis arnlastuö 
on, seda ci üle weel keegi ära seletanud. Heine. 

Sndaniewargllst ei nnhtle seadus, fellellpärast, et 
ta ennast ife nuhtleb. A. u. Sandor. 

Armasws teeb pilnedaks. Sellepärast teewad ar-
unistajad nii palju etfifamntusid. Saksa keelest. 

Kao arnlasins lnaikib wõi kõneleb, naesterahluas 
saab teniast illa aru. Saksa keelest. 

Ärntastaw mees on loll, armastaw naene ingel. 
Saksa keelest. 

Mis snurte pähe ei mahu, lnahub wäiksesse süda-
Ülesse — see on armastus. Saksa keelest. 

Armastusel on tugew wend, põlgtus. Hoia, et sa 
esimesele liiga ei tee, teine wõib sind surnuks lüüa. 

F. Huemer. 
Esimene armastus on kihwt, mis kõige kiiremine 

vnõjub ja millele ühtki wastukihwti ei ale. 
E. M. Oetingeu. 

Wiletsates lvaintudes nälgib armasws ära, kui 
vUttrns toitu ei saa. H. Lorru. 

Armastus on elu kokk. — Ta teeb elu maitsemaks, 
aga soolab ta tihti ka ära. Saksa keelest. 

Llu on kunst ja abielu selle kunsti peenem ja 
raskem osa. K. J . Weber. 

Abielusse-astumiseks ou enam julgust tarwis, kui 
jõtiaminemiseks. Christine von Schweden. 
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Mörsjapölw on rohi, abielu Hein. SX Hack. 
Шй£ж saab abida läbi priiks' mees aga kautab 

selle läbi oma priiuse. Kant. 
I lu pärast abielusse astuda on niisama, kui lillede 

pärast talu osta. Wiimane oleks weel mõistlikulngi, 
sest õieaeg tuleb iga aasta tagast. Kohene. 

Abielu tuleb armastuse järele, nagu suits tille 
järele. Chamfort. 

Naesterahwad wõiwad abielu hoult wõi lvastu 
olla, igatahes tahawad nad abielusse astuda. 

G. Engelsluanu. 
Armastajad on pimedad ja kui pime pimedad juhib, 

liikuwat» mõlemad — abielusse. Glaßbrenner. 
Kes abielusse ei astu, ei saa ialgi nii õnnelikuks, 

kui ta soowib, aga ka mitte nii önnewks, kui ta 
kardab. Saksa keelest 

AMelu on nagu kohtuline protsess: teine pool ei 
ole millaski rahul. Balzac. 

Abielu on leping, millega mees ja naene ennast 
kohustawad eluaeg üksteisele oma häda kaebama. 

Hippel. 
Kõigest ärawõitmatast cy'awoitniatam on naene 

Euripides. 
Mehed walitsewad ilma ja naesed mehî  Mis nad 

siis weel tahawad?. B. Goltz. 
Käi sa maad ja mered läbi 

Tunne taewast, põrgut ka; 
Siiski saad sa pea häbi, 
Kui ei ennast hinne sa. 

ШШ» 
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